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kulutuskeskeinen elämäntapa ovat suurimpia syitä ilmastonmuutoksen ja luontokadon 

kaltaisiin ekokriiseihin. Uudenlaiset arvot ja elämäntavat ovat tärkeässä roolissa, kun 

etsimme ratkaisuja ekokriisiin ja tapoja elää yhden planeetan rajoissa. Kirjastolla on 

yhteiskunnallisena toimijana mahdollisuus olla vaikuttamassa arvojen ja elämäntapojen 

muutokseen. Myös Vantaan kaupunginkirjasto on sitoutunut ekokriisin hillitsemiseen, mutta 

siltä on puuttunut selkeitä toiminta- tai tapahtumakonsepteja aiheen käsittelyyn. Tässä 

opinnäytetyössä kehitin Vantaan kaupunginkirjaston ekologista kestävyyttä edistävää 

toimintaa. Otin kehittämisen lähtökohdaksi ekososiaalisen sivistyksen käsitteen, jonka 

yhteyttä kirjastoihin ei ole vielä juurikaan tutkittu.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia, mikä on yleisten kirjastojen rooli ekokriisien 

ratkaisussa, miten ekososiaalisen sivistyksen käsite sopii kirjastojen tehtävänkuvaan ja millä 

tavoin kirjastot voivat edistää ekososiaalista sivistystä. Lisäksi tavoitteena oli luoda Vantaan 

kaupunginkirjastolle aiheeseen liittyvää uudenlaista toimintaa yhteistyössä erilaisten 

sidosryhmien kanssa. 

Kehittämistyöhön kuului dokumenttianalyysin keinoin tehty kartoitus yleisten kirjastojen 

tekemästä toiminnasta, joka edistää ekososiaalisen sivistyksen arvoja. Kartoitus kohdistui 

erityisesti kansainvälisen Green Library Award -palkinnon ehdokkaisiin ja voittajiin sekä 

suomalaiselta Vihreä kirjasto -sivustolta löytyviin esimerkkeihin. Lisäksi työhön kuului 

yhteiskehittäminen paikallisten järjestöjen, kirjaston kävijöiden ja henkilökunnan kanssa. 

Yhteiskehittäminen tapahtui työpajassa, jossa hyödynnettiin tulevaisuuden ennakoinnin 

menetelmiä kuten utopiointia. Työpajan tarkoituksena oli kerätä ajatuksia siitä, millainen 

rooli kirjastolla voi olla ekokriisin ratkaisuissa, ja koota niiden pohjalta ideoita 

konkreettiseen toimintaan. 

Työn tulosten perusteella voi sanoa, että ekososiaalisen sivistyksen edistäminen sopii hyvin 

yleisten kirjastojen arvoihin ja tavoitteisiin. Se kytkeytyy erityisesti kirjaston monipuoliseen 

sivistystehtävään. Ekososiaalisen sivistyksen käsitettä voikin käyttää työkaluna kirjastojen 

toiminnan kehittämisessä ja arvioinnissa. Käytäntöjen kartoituksen ja yhteiskehittämisen 

tuloksena syntyi useita esimerkkejä kirjastolle sopivista ekososiaalista sivistystä edistävistä 

toimintamalleista. Toimintamallien kokeileminen käytännössä ja tiiviimpi yhteistyö 

paikallisten järjestöjen kanssa niiden toteuttamisessa eivät toteutuneet työssä toivotulla 

tavalla. Sen sijaan loin toimintaehdotuksen, jota Vantaan kaupunginkirjasto ja myös muut 

kirjastot voivat hyödyntää toimintansa suunnittelussa ja kehittämisessä. 
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Capitalism and its demands of unlimited economic growth have put considerable strain on 

our planet and its ecosystems. In order to fight the climate crisis and other ecological crises, 

new kind of values are needed in order to build a more sustainable society and modes of 

living. The concept of Eco-social education is one way to nurture these values, especially in 

institutions of education and learning. This thesis was commissioned by Vantaa City Library, 

and the purpose of the thesis was to research how public libraries can function as a platform 

for Eco-social education and to create new events and activities that enable Eco-social 

education in the library.  

 

The theoretical section explores the concept of Eco-social education and how it relates to the 

historical and present day roles of the public libraries. To illustrate how public libraries can 

enable Eco-social education, data of different ”Green Library” activities worldwide was 

gathered and analyzed. The empirical part consisted of a co-design workshop which utilized 

methods of foresight and utopian thinking in order to generate new ideas for activities that 

can be tried out in the library.  

 

The data analysis showed that many libraries’ eco-conscious activities worldwide align with 

Eco-social education and its values, even though Eco-social education is not yet a widespread 

concept among librarians. The data analysis and the co-design workshop produced several 

concepts for potential activities to enable Eco-social education that can be conducted in 

Vantaa City Library and other public libraries. A model of how to implement Eco-social 

education and its values in libraries’ activity planning was also created. 

 

The results indicate that Eco-social education and public libraries share many similar goals 

and values and that libraries are well-equipped to enable Eco-social education. This means 

that Eco-social education is an useful framework for libraries when planning their activities. 

Further study of library activities that have been planned according to the values of Eco-

social education is still needed. 
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1 JOHDANTO 

Planetaariset kriisit kuten ilmastonmuutos, luontokato ja luonnonvarojen liikakäyttö ovat aset-

taneet ihmiskunnan ennennäkemättömän haasteen eteen. Jos kehitys jatkuu yhtä kestämättö-

mänä kuin tähän asti, ihmisen koko olemassaolo on uhattuna (Foster & Mansikka-Aho & Sa-

lonen 2022, 206). Jotta voisimme hillitä ekokriisejä ja niiden vaikutuksia, meidän on muutet-

tava toimintaamme ja tottumuksiamme nopealla aikataululla (Lähde 2020, 00:50-13:05). Ol-

lakseen aidosti kestävä, tämä muutos on toteutettava sosiaalisesti kestävällä ja oikeudenmukai-

sella tavalla. Oikeudenmukainen siirtymä kohti ekologisempaa elämäntapaa edellyttää uusien 

teknologioiden lisäksi myös uudenlaisia elämäntapoja ja arvoja (Lähde 2020, 18:24-19:10).  

Koska kyseessä on koko yhteiskuntaa koskettava ongelma, sen ratkaisuun on osallistuttava 

kaikkien, myös kirjastojen (Hauke, Charney & Sahavirta 2018, 1). Kirjastoalan kansainvälinen 

kattojärjestö IFLA kirjoittaakin sivuillaan, että ilmastonmuutoksen ja kestävän kehityksen tee-

mat ovat keskeisiä yhteiskunnallisia haasteita ja kuuluvat siksi myös kirjastojen ratkottavaksi 

(IFLA 2022). Myös Suomessa Yleisten kirjastojen neuvosto on määritellyt, että ilmastonmuu-

tos on yksi lähivuosina kirjastojen toimintaan merkittävästi vaikuttavista ilmiöistä lukutaidon 

ja sivistyksen rapautumisen sekä muiden globaalien kriisien ohella (Yleisten kirjastojen neu-

vosto 2021, 5). 

Ympäristötietoisuuteen ja ympäristötekoihin kannustavan toiminnan voi hyvin nähdä osana 

yleisten kirjastojen viime vuosina ja vuosikymmeninä laajentunutta yhteiskunnallista tehtävää. 

Yleisillä kirjastoilla tarkoitetaan kirjastolain määrittelemää kunnan järjestämää, kaikille avointa 

kirjastolaitosta (Laki yleisistä kirjastoista 1492/2016, 3§). Ekologisen jälleenrakennuksen puo-

lesta puhuvan ympäristöpolitiikan tutkija Ville Lähteen mukaan juuri kirjastot voisivat olla 

avainasemassa uudenlaisen, kestävämmän kulttuurin vaatimien uusien arvojen ja elämäntapo-

jen edistämisessä (Lähde 2020, 34:32-35:24). Kirjastot ympäri maailmaa ovat hyvin tietoisia 

tästä haasteesta ja mahdollisuudesta uuden luomiseen. Suomessa ja maailmalla kirjastot ovatkin 

tehneet töitä ilmastokriisin torjumiseksi jo vuosia, mistä hyvänä esimerkkinä ovat Yhdysval-

loista lähtöisin oleva vihreä kirjastoliike (The Green Library Movement) ja vuonna 2016 pe-

rustettu kirjastoalan kansainvälisen järjestö IFLAn Green Library Award -palkinto (Leyrer 

2018, 22). Suomalaisissa kirjastoissa on viime vuosina nähty useita ilmastokriisin ratkaisuihin 

ja ymmärtämiseen liittyviä avauksia, kuten Vihreä kirjasto –sivusto ja Ilmastolukupiiri-kam-

panja. 
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Työskentelen Vantaan kaupunginkirjastossa, jonka toimeksiannosta tämä opinnäytetyösuunni-

telma on syntynyt. Kirjaston johtoryhmä on sitoutunut ympäristövastuullisuuteen noudatta-

malla kirjastoalan kansallisia ja kansainvälisiä ohjeistuksia sekä Vantaan kaupungin strategiaa, 

jonka yhtenä painopisteenä on resurssiviisas ja hiilineutraali Vantaa (Vantaan kaupunki 2022, 

26). Strategian mukaisesti Vantaan kaupunginkirjasto on sitoutunut vuosina 2022–2025 esi-

merkiksi edistämään toiminnallaan kiertotaloutta sekä järjestämään kuntalaisten ympäristötie-

toisuutta lisäävää toimintaa ja tapahtumia. Toimin itse mukana kirjaston johtoryhmässä edus-

tamassa viestinnän ja osallisuuden näkökulmia. Lisäksi toimin kirjaston edustajana Vantaan 

kaupunkikulttuurin toimialan ympäristöryhmässä, jonka tarkoitus on edistää ekologista vas-

tuullisuutta ja jakaa siihen liittyviä asioita toimialan sisällä. Olen yhdessä kirjaston johtoryhmän 

kanssa tunnistanut tarpeen kehittää kirjaston ympäristövastuullisuuteen kannustavia tapahtumia 

ja toimintakonsepteja entistä vaikuttavammiksi ja innostavammiksi. Opinnäytetyöni on tarkoi-

tus vastata tähän tarpeeseen. 

Eri tutkijat ovat esittäneet, että onnistunut yhteiskunnallinen muutos edellyttää ennen kaikkea 

muutosta ihmisten arvoissa ja uskomuksissa, koska ne heijastuvat myös käytännön toimiin sekä 

yhteiskunnallisiin ja poliittisiin rakenteisiin (Laininen 2018, 24). Samaan aikaan on myös ra-

kennettava käytäntöjä ja instituutioita, jotka tukevat kestäviä elämäntapoja ja asenteita. Kasva-

tukselliset ja sivistykselliset instituutiot, kuten kirjasto, voivat auttaa tässä esimerkiksi tuke-

malla tieteellisen tiedon omaksumiseen, kriittiseen arviointiin ja soveltamiseen liittyviä taitoja. 

(Lähde 2021.) Niinpä on perusteltua, että kirjaston toiminnan kehittämisessä keskitytään sekä 

tarkastelemaan, miten voimme sekä auttaa omaksumaan uusia arvoja, että luomaan kirjastosta 

paikkaa, joka tukee yhteiskunnalliseen muutokseen ja kestävään elämään tarvittavia taitoja. 

Jotta tällaista muutosta voidaan saada aikaan, tarvitaan uudenlaista sivistyskäsitystä, ekososi-

aalista sivistystä, jossa ”hyvää elämää tavoitellaan yhden maapallon rajoissa” (Salonen & 

Bardy 2015, 4). Ekososiaaliseen sivistyksen käsitteeseen sisältyy ymmärrys kohtuuden välttä-

mättömyydestä rajallisella maapallolla sekä kyky ja halu kuvitella vaihtoehtoisia tulevaisuuksia 

ja tehdä niitä todeksi muiden kanssa (Laininen 2018, 16-17).  

Kestävyystutkija Arto O. Salonen on ottanut käsitteen “ekososiaalinen sivistys” käyttöön 

vuonna 2012. Toistaiseksi suuri osa ekososiaaliseen sivistykseen liittyvästä tutkimuksesta on 

julkaistu erilaisissa kasvatusta ja pedagogiikkaa käsittelevissä julkaisuissa. Kirjastojen toimin-

taa ei ole aiemmin juurikaan tarkasteltu ekososiaalisen sivistyksen näkökulmasta. Se tarjoaa 

kuitenkin hyvän kehyksen kirjastojen toiminnan reflektoinnille ja kehittämiselle, sillä sivistys 



8 

 

 

ja elinikäinen oppiminen ovat kirjaston tehtäviä. Tästä syystä ekososiaalisen sivistyksen käsite 

valikoitui kehittämistyöni lähtökohdaksi. Osana tutkimusta kehitin työnantajalleni Vantaan 

kaupunginkirjastolle toimintaa, jonka avulla kirjasto voi edistää ja tukea kansalaisten ekososi-

aalista sivistystä. 

1.1 Tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytteen tavoitteena on tarkastella, millä tavoin kirjastot edistävät ja voisivat edis-

tää ekososiaalista sivistystä. Lisäksi tavoitteena on luoda uutta toimintaa tai toimintamalli, jota 

yleiset kirjastot voivat hyödyntää ekososiaalisen sivistyksen edistämisessä. Toimintaa kehite-

tään ja kokeillaan Vantaan kaupunginkirjastossa. Konkreettisen toiminnan lisäksi opinnäyte 

tuottaa tietoa kirjastojen mahdollisuuksista toimia vaikuttavasti yhteiskunnassa ekokriisin ai-

kana.  

Tutkimuskysymykseni ovat: Mikä on yleisten kirjastojen rooli ekokriisien ratkaisussa? Miksi 

kirjastojen tulisi edistää ekososiaalista sivistystä? Miten se sopii kirjastojen tehtävänkuvaan? 

Millä tavoilla yleiset kirjastot voivat toimia ekososiaalisen sivistyksen mahdollistajana? 

Opinnäytetyöni on luonteeltaan toiminnallinen, eli se tähtää toiminnan luomiseen ja kehittämi-

seen tutkimuksen ja ammattikäytäntöjen pohjalta (Vilkka 2021, 32). Lähestymistapana on kon-

struktiivinen tutkimus, eli tarkoituksena on ratkaista ongelma (”Miten kirjasto voi edistää 

ekososiaalista sivistystä?”) luomalla konkreettinen tuotos (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 

37–38). Tämän työn tapauksessa konkreettisia tuotoksia ovat esimerkiksi yhteistyökumppa-

neille järjestetty tulevaisuuspaja, pajassa syntyneiden toimintaideoiden kokeilu käytännössä 

sekä näiden pohjalta syntyvä ehdotus toimintamalliksi kirjastolle. Hyödynnän ja yhdistelen 

opinnäytetyössäni yhteisöllisen ideoinnin ja tulevaisuuden ennakoinnin menetelmiä. Käytän 

yhtenä menetelmänä myös toimintakokeilua. Lisäksi käytän apuna havainnointia ja dokument-

tianalyysia tiedon keräämistä ja toiminnan arviointia varten. 
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Toiminnan kehittämisen on tarkoitus edetä seuraavasti: 

1. Tarkastelen kirjastojen olemassa olevaa toimintaa ekososiaalisen sivistyksen näkökul-

masta ja kartoitan valmiita hyviä käytäntöjä. 

2. Kartoitan toiminnan kehittämiseen sopivia yhteistyökumppaneita kuten järjestöjä, va-

paaehtoisia, muita kunnan toimijoita ja aktiivisia kansalaisia. 

3. Järjestän yhteistyökumppaneille yhteiskehittämistilaisuuden, “tulevaisuuspajan”, jossa 

visioimme yhdessä kirjastolle ekososiaalisen sivistyksen edistämiseen sopivaa toimin-

taa. 

4. Tunnistan yhteistyökumppanien kanssa kehitetyistä ideoista käyttökelpoiset ja kokeilen 

ainakin yhtä toimintamallia käytännössä kirjastossa. Toteuttamisessa voivat olla mu-

kana myös yhteistyökumppanit ja muut sidosryhmät. 

5. Kokoan ideoidun ja testatun toiminnan pohjalta kirjastolle ehdotuksen toimintamalliksi. 

6. Teen johtopäätöksiä kirjastojen mahdollisuuksista edistää ekososiaalista sivistystä. 
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2 TIETOPERUSTA 

Ilmastonmuutos muodostaa yhdessä biodiversiteettikadon ja luonnonvarojen liikakäytön 

kanssa ekokriisin kolme suurta päähaastetta (Lähde 2020, 00:50-13:05). Puhun tässä opinnäyt-

teessä juuri ekokriisistä, koska pyrin tuomaan esiin, ettei kyse ole ainoastaan yhdestä ratkaista-

vasta ongelmasta kuten ilmastonmuutos, vaan monista toisiin kietoutuvista ongelmista. Ilmas-

tokriisin ja muiden ekokriisien vaikutukset eivät ole tulevaisuuden uhkia, vaan nykypäivää 

(Hiltunen 2019, 19). Onkin yleisesti tunnustettu, että ekokriisin ratkaisemiseksi on tehtävä no-

peita muutoksia esim. fossiilipolttoaineiden käytön lopettamiseksi ja luonnonvaroja kuluttavan 

ja luontoa tuhoavan toiminnan vähentämiseksi. Tämä tarkoittaa suuria muutoksia koko yhteis-

kunnan toiminnassa. Ilmastokriisiä onkin tästä syystä kuvattu myös yhteiskunnalliseksi krii-

siksi (Pelttari 2021). 

Vaikka tarve yhteiskunnalliselle muutokselle ekokriisin ratkaisuna on tunnustettu esim. YK:n 

ja EU:n tasolla, löytyy eriäviä mielipiteitä siitä, millaisia noiden muutosten pitäisi olla. Karke-

asti jaoteltuna ekokriisin ratkaisuista puhuttaessa on havaittavissa kaksi erilaista suuntausta tai 

narratiivia: ekologiseen modernisaatioon ja talouskasvun säilyttämiseen perustuva vihreä talous 

-ajattelu, sekä talouskasvun hidastamista ekokriisin ratkaisuna korostava kohtuutalous. Esitte-

len seuraavissa alaluvuissa nämä kaksi suuntausta tarkemmin. 

2.1 Vihreä talouskasvu ekokriisin ratkaisuna 

Ajatus vihreästä talouskasvusta perustuu ajatukseen olemassa olevan teknologian ja talouden 

muuttamisesta “vihreäksi”. Tavoitteena on, että kun tuotanto siirtyy hiilineutraaliksi, talouskas-

vun ei tarvitse pysähtyä eikä nykyisen elämäntapamme muuttua. Tämän suuntauksen mukaan 

teknologiset innovaatiot ja kapitalismin muokkaaminen ympäristöä huomioivaan suuntaan 

mahdollistaisivat meille puhtaamman ympäristön ja kulutustottumukset. Tästä suuntauksesta 

esimerkkeinä ovat esimerkiksi vihreä kapitalismi, ekologinen modernisaatio, vihreä siirtymä -

ajattelu sekä Green New Deal -ajattelu. Myös YK:n kestävän kehityksen Agenda 2030-tavoit-

teiden voi ajatella edustavan tätä suuntausta.  

Vihreä kapitalismi on ympäristönsuojelun muoto, jossa pyritään asettamaan luonnolle ja luon-

nonvaroille hintalappu, jotta ympäristölle tehty vahinko tulisi markkinatalouden näkökulmasta 

kannattamattomaksi. Vihreä kapitalismi ei näe tarpeelliseksi suuria muutoksia taloudessa tai 

politiikassa, vaan pitää talouskasvua hyödyllisenä myös ympäristölle. (Scales 2017, 1.) Vihreän 
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kapitalismin käsite on noussut valtavirtaan 80-luvulla samaan aikaan, kun ajatus kestävästä ke-

hityksestä alkoi ottaa jalansijaa, ja se muodostaa suuren kontrastin 60- ja 70-luvuilla muodos-

tuneille, talouskasvun jarruttamista vaatineille ympäristönsuojelun muodoille (mt., 3–4). Vih-

reä kapitalismi edustaa uusliberalistista ajatusmaailmaa, jossa painotetaan yksilönvapautta, vä-

häistä sääntelyä valtion taholta ja vapaata markkinataloutta ongelmien ratkaisuna (mt., 4).  

1980-luvulla Saksassa syntyi myös ekologisen modernisaation tai ekomodernisaation käsite, 

joka on vaikuttanut monissa maissa ympäristöpolitiikan ja -talouden kehitykseen (Massa 2009, 

233). Ekologinen modernisaatio tunnustaa ympäristöongelmien rakenteellisen luonteen, ja pyr-

kii vastaamaan siihen teknologisilla innovaatioilla ja nykyisten instituutioiden pohjalta. Lisäksi 

siihen kuuluu luonnonsuojelun ja taloudellisten hyötyjen yhteensovittaminen. (Kangas 2016, 

222–223.) Bio- ja ympäristötieteiden lehtori Ilmo Massa (2009, 233) kirjoittaa: ”Ekomoderni-

saation kannattajat eivät halua luopua modernista yhteiskunnasta, vaan jatkaa sen kehittämistä 

ympäristökuormitusta vähentävään suuntaan”. Ekomodernisaation ideaa mukailevat teknolo-

giakeskeiset ja taloudellisia hyötyjä korostavat ratkaisuehdotukset ekokriisiin ovat nykyään 

valtavirtaa esimerkiksi mediassa (Kangas 2016, 224). 

Ekologisesta modernisaatiosta ammentaa myös Green New Deal -ajattelu, jonka Massa (2009, 

231) on suomentanut vihreäksi sopimukseksi. Green New Deal viittaa Yhdysvalloissa 1930-

luvulla luotuun talouspoliittiseen New Deal -ohjelmaan, jonka tarkoitus oli helpottaa lamasta 

kärsivää kansakuntaa. Alkuperäiseen New Dealiin kuului mm. teollisuuden ja lainsäädännön 

uudistuksia sekä erilaisia avustusohjelmia. (mt., 233.) Siihen kuului myös joitain luonnonsuo-

jeluun liittyviä toimia (mt., 233), mutta Green New Deal keskittyy edeltäjäänsä vahvemmin 

juuri ympäristöongelmien ratkaisuun. Green New Dealin käsitettä on käytetty 1990-luvulta läh-

tien, ja valtavirran tietoisuuteen se tuli viimeistään, kun sitä alettiin soveltaa vuoden 2008 fi-

nanssikriisin jälkeisissä tukitoimissa (Mastini, Kallis & Hickell 2021, luku 2). Esimerkiksi 

EU:ssa, Yhdysvalloissa, Etelä-Koreassa, Kiinassa ja Isossa-Britanniassa otettiin tuolloin käyt-

töön erilaisia vihreitä sopimuksia, joiden tavoitteena oli elvyttää taloutta. (mt., luku 3, kuvio 1). 

Tästä johtuen painotus oli erilaisiin ekologisiin teknologisiin ratkaisuihin tehdyissä investoin-

neissa, eikä niinkään esimerkiksi päästöjen rajoittamisessa (mt., luku 2). Samoin tuon ajan vih-

reistä sopimuksista puuttuivat sosiaaliset innovaatiot ja muutosten tavoittelu yhteiskunnan ra-

kenteissa (Massa 2009, 242). Mastini ym. (2021, luku 2) kutsuvat tuon ajan ajattelua Green 

New Dealin ensimmäiseksi versioksi, joka lähestyi ympäristöongelmien ratkaisua erityisesti 

ekologisen modernisaation näkökulmasta. 
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Green New Deal -ajattelu on 2010- ja 2020-luvuilla jatkanut kehitystään, ja se on noussut uu-

destaan puheenaiheeksi politiikassa etenkin Yhdysvalloissa 2010-luvun loppupuolelta alkaen. 

Uudemman Green New Deal -ajattelun kontekstissa ympäristökriisiä ei käsitellä vain talouden 

ja teknologian kautta, vaan osana sosiaalisia ongelmia, joiden ratkaisuksi tarvitaan taloudellisen 

ja poliittisen vallan uudelleenjakoa. Lisäksi ilmastopäästöjen rajoittaminen ja valvominen hal-

linnon tasolta on tärkeässä roolissa. (Mastini ym. 2021, luku 2). Uutta ekologiseen ja sosiaali-

seen oikeudenmukaisuuteen tähtäävää Green New Deal -ajattelua on sovellettu politiikassa Yh-

dysvaltojen lisäksi myös EU:ssa ja Isossa-Britanniassa (mt., luku 3, kuvio 1). Myös uudessa 

Green New Deal -ajattelussa ainakin osa Green New Dealin kannattajista näkee talouskasvun 

tärkeänä vihreän siirtymän rahoittajana ja mahdollistajana (mt. 2021). 

Vihreän sopimuksen lisäksi tai sijaan puhutaankin usein myös vihreästä siirtymästä. Ympäris-

töministeriön sivuilla kuvataan vihreää siirtymää seuraavasti: “Vihreällä siirtymällä tarkoite-

taan muutosta kohti ekologisesti kestävää taloutta ja kasvua, joka ei perustu luonnonvarojen 

ylikulutukseen ja fossiilisiin polttoaineisiin. Kestävä talous nojaa vähähiilisiin sekä kiertota-

loutta ja luonnon monimuotoisuutta edistäviin ratkaisuihin” (Ympäristöministeriö 2022). Vih-

reä siirtymä tai vihreä sopimus näkyvät politiikan tavoitteissa niin Suomessa kuin EU:ssakin. 

Suomessa ympäristöministeriö johtaa vihreää siirtymää (mt. 2022), ja Euroopan unionilla on 

oma Euroopan vihreän kehityksen ohjelma, “European Green Deal” (Euroopan komissio 2019).  

Vakaan jalansijan ekologista kestävyyttä edistävässä politiikassa on myös saanut kestävän ke-

hityksen käsite. 1980-luvulla muodostunut klassinen kestävän kehityksen määritelmä puhuu 

kehityksestä, joka vastaa nykypäivän tarpeita ilman, että se vie pois mahdollisuuksia tulevilta 

sukupolvilta. Kestävässä kehityksessä on kyse ekologisten, taloudellisten ja sosiaalisten kysy-

mysten huomioimisesta ja yhteenkietoutumisesta. (Kosciejew 2020, 330). Nykyään kestävästä 

kehityksestä puhuttaessa viitataan yleensä YK:n kestävän kehityksen tavoiteohjelma Agenda 

2030:een, jotka on luotu yhdessä YK:n 193:n jäsenvaltion ja erilaisten sidosryhmien kanssa. 

(mt., 332). Agenda 2030-ohjelman tavoitteena on äärimmäisen köyhyyden poistaminen sekä 

ympäristön, talouden ja ihmisen tasavertaisesti huomioiva kestävä kehitys (YK-liitto 2022). 

Ohjelmassa on nimetty yhteensä 17 erilaista teemaa, jotka kattavat niin tasa-arvon ja koulutuk-

sen edistämiseen liittyviä sosiaalisen kestävyyden aiheita, kestävään kulutukseen ja ihmisar-

voiseen talouskasvuun tähtääviä taloudellisen kestävyyden aiheita sekä ilmastotekoihin ja luon-
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nonsuojeluun keskittyviä ekologisen kestävyyden tavoitteita (mt.). Tavoitteissa pyritään so-

peuttamaan ihmisen toiminta maapallon kantokykyyn, mutta samalla tavoitellaan edelleen ta-

louskasvua yhtenä kestävän kehityksen muotona ja edellytyksenä (mt.). 

2.2 Kohtuutalous ja ekologinen jälleenrakennus 

Suuri osa yllä esitetyistä suuntauksista ja ohjelmista esittävät, että ekokriisi on mahdollista rat-

kaista, kunhan vain talouskasvu saadaan erotettua luonnonvarojen kulutuksesta ja hiilidioksi-

dipäästöjen tuottamisesta. Niiden tavoitteena on siis maailma, jossa kuluttaminen jatkuu sa-

maan malliin kuin tähänkin asti, mutta ilman päästöjä. Useiden tutkimusten valossa on kuiten-

kin hyvin epätodennäköistä, että talouskasvuun pyrkivä yhteiskunta pystyisi aidosti laskemaan 

päästöjä ja luonnonvarojen kulutusta sille tasolle, jota elinkelpoisen planeetan ylläpitäminen 

vaatisi (Euroopan ympäristökeskus 2021). Monien tutkijoiden mukaan talouskasvun tavoittelu 

ja kapitalismi ovat perimmäisenä syynä ekokriisiin, eikä niitä siksi voi käyttää ekokriisin rat-

kaisuun. Jotkin tutkijat ovat jopa ehdottaneet ihmisen toiminnan aiheuttaman ekokriisin aika-

kauden nimeksi kapitaloseenia. Tämä nimitys korostaa kapitalistisen maailmanjärjestyksen 

osuutta ekokriisin aiheuttajana. (Paavilainen 2022, 10.) 

Euroopan ympäristökeskuksen raportissa todetaankin, että tarvitsemme perustavanlaatuista 

muutosta kokonaan toisenlaiseen talouteen ja yhteiskuntaan, sen sijaan että keskittyisimme pie-

niin muutoksiin ja korjauksiin olemassaolevissa tuotanto- ja kulutustavoissa (Euroopan ympä-

ristökeskus 2021). Meidän pitäisi siis pystyä muuttamaan elämäntapaamme pysyvästi vähem-

män kulutuskeskeiseksi. Talouskasvun ei tulisi olla tavoite, vaan talouden tulisi palvella ihmis-

ten ja luonnon hyvinvointia. Erityisesti viime vuosikymmeninä taloustieteissä onkin tehty uusia 

avauksia siitä, miten taloutta voisi ajatella uudesta, elämää säilyttävästä näkökulmasta (mt. 

2021). Esimerkkejä tästä suuntauksesta ovat kohtuutalous (degrowth), ja donitsitalous. Myös 

ekologisen jälleenrakennuksen idean voi ajatella edustavan samankaltaista ajattelua. 

Kohtuutalouden käsite (ransk. décroissance, eng. degrowth) syntyi alun perin Ranskassa 1990-

luvulla antikapitalistien ja aktivistien piireissä (Mastini ym. 2021, luku 3). Kestävän kehityksen 

kasvatuksen ontologia Keko määrittelee kohtuutalouden seuraavasti: 

“Poliittinen, taloudellinen ja sosiaalinen aate, joka kyseenalaistaa talouden kulttuu-

risen ylivallan ja tavoittelee järjestelmää, joka ei perustu talouskasvuun. Kohtuuta-

lous tähtää onnellisuuden ja hyvinvoinnin lisäämiseen keinoilla, jotka eivät perustu 

kulutukseen.” (KEKO 2015a.)  
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Kohtuutalous toimii kattoterminä monenlaisille ideoille. Sen näkökulmasta on kuitenkin selvää, 

että ekologiset kriisit johtuvat erilaisten planetaaristen rajojen ylittämisestä, joten taloudellinen 

kasvu ei voi enää jatkua. Yksi tärkeimmistä kohtuutalouden teeseistä on, että BKT:n kasvua on 

vaikea sovittaa yhteen planetaaristen rajojen kunnioittamisen kanssa. Kohtuutaloudessa myös 

nähdään, että ilmastopäästöjen pienentäminen riittävälle tasolle ei ole mahdollista, jos talous-

kasvu jatkuu. Kohtuutalouden idean mukaan hiilineutraali yhteiskunta on helpompaa saavuttaa 

talouskasvua pienentämällä ja hidastamalla kuin ilman sen pienentämistä. (Mastini ym. 2021, 

luku 3.) 

Sekä ympäristöstä että sosiaalisista ongelmista kiinnostuneet aktivistit ovat käyttäneet kohtuu-

talouden mallia tuodakseen esiin vaatimuksiaan ekologisesti kestävästä ja taloudellisesti rei-

lusta yhteiskunnasta. Kohtuutalouden näkökulmasta ilmastokriisin ratkaisuja voidaan saavuttaa 

ainoastaan sosiaalisten ja taloudellisten käytäntöjen ja instituutioiden rakenteellisilla muutok-

silla. Jotkut kohtuutalouden puolestapuhujat ovat esittäneet esimerkiksi rajoituksia sille, pal-

jonko yksi maa voi luoda päästöjä. Kohtuutalous ei kuitenkaan koske pelkästään valtion tai 

hallinnon suunnalta tulevaa sääntelyä, vaan myös arvojen ja jokapäiväisen elämäntyylin muu-

tosta. Kohtuutalouden ympärille keskittyvä tutkimus on käsitellyt mm. kulttuurista transfor-

maatiota ruohonjuuritason yhteisöllisen toiminnan kuten yhteispuutarhoiden ja yhteisasumisen 

kautta. (Mastini ym. 2021, luku 3.) 

Sekä kohtuutalouden että vihreän talouskasvun puolestapuhujat tavoittelevat yhteiskunnan hii-

lineutraalisuutta omista lähtökohdistaan. Toisaalta erot erilaisten suuntausten välillä eivät aina 

ole niin selviä tai tarkkarajaisia. Esimerkiksi Mastini, Kallis ja Hickel näkevät uudemmassa 

Green New Deal -ajattelussa paljon potentiaalisia yhtymäkohtia kohtuutalouden tavoitteiden 

kanssa. Heidän mukaansa Green New Deal ja kohtuutalous olisi mahdollista sulauttaa siten, 

ettei Green New Deal tavoittele talouskasvua tai tarvitse sen turvaamaa rahoitusta. He ehdotta-

vat synteesille nimeä “green new deal without growth” (vihreä sopimus ilman talouskasvua). 

(Mastini ym. 2021.) 

Toinen talouskasvun tavoittelua haastava käsite on donitsitalous (doughnut economy). Ekono-

misti Kate Raworth loi donitsitalouden mallin vuonna 2012 osana työtään hyväntekeväisyys-

järjestö Oxfamille (Raworth 2017). Donitsitalous on saanut nimensä sitä havainnollistavasta 

piirroskuviosta, jossa ihmisen hyvinvoinnin takaavat olosuhteet asettuvat donitsimaiselle ke-

hälle. Donitsin ääriviivat muodostuvat kahdesta kehästä, joista toinen on hyvinvoinnin mahdol-

listava sosiaalinen perusta ja toinen ekologinen katto, jota emme voi ylittää. (Raworth 2017, 
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Donitsitalous.fi 2022.) Donitsitalouden mallia on hyödynnetty niin tutkimuksessa, kansalais-

toiminnassa kuin politiikassa, ja se on yksi keino jäsentää kestävää kehitystä uudella tavalla. 

Donitsitalous kiinnittää huomiota siihen, että ihmisen hyvinvointi on täysin riippuvaista luon-

non hyvinvoinnista. Se kannustaa ottamaan huomioon sekä sosiaaliset että ekologiset haasteet 

ihmisten hyvinvoinnille. Donitsitalous vaatii myös suuria muutoksia nykyiseen talouteen ja po-

litiikkaan, jossa talouden ja BKT:n kasvu on tärkeänä tavoitteena. (Raworth 2017.) 

Kohtuutalouden ja donitsitalouden kaltaiset ideat vaativat toteutuakseen suuria muutoksia niin 

politiikassa, yhteiskunnan rakenteissa kuin vallitsevassa arvomaailmassa. Toisin sanoen ne 

vaativat muutosta, jota BIOS-tutkimusyksikkö kutsuu ekologiseksi jälleenrakentamiseksi. Eko-

loginen jälleenrakennus (eng. ecological reconstruction) viittaa käsitteenä sotien jälkeiseen jäl-

leenrakennukseen, koska ekokriisi vaatii samankaltaista mittavaa ponnistusta yhteiskunnan ra-

kentamiseen ja järjestämiseen uudestaan. (Lähde 2020, 21:55-22:41.) Ekologinen jälleenraken-

nus sisältää niin fossiilienergiasta luopumisen, luonnonvarojen kulutuksen vähentämisen ja 

ekokriisin vaikutuksiin varautumisen kaltaisia toimia kuin myös taloudellisen eriarvoisuuden 

vähentämiseen ja ekokriisin haittojen oikeudenmukaiseen hajauttamiseen keskittyviä toimia. 

Lisäksi jälleenrakennuksessa tärkeässä roolissa on tottumusten ja kulttuurin muutos, jossa si-

vistys, luovuus ja koulutus nähtäisiin tärkeämpinä kuin kilpailu ja kulutus. Tämä mahdollistaa 

sen, että elämä voi olla nykyistä merkityksellisempää ja tyydyttävämpää, vaikka aineellinen 

kulutus vähenisi. (BIOS 2019.) 

Kohtuutalous, donitsitalous ja ekologinen jälleenrakennus vaativat siis toimiakseen ja toteutu-

akseen syvällistä muutosta yhteiskunnan tärkeinä pitämissä asioissa. Nämä vaihtoehtoiset ta-

louskäsitykset ehdottavat suuria muutoksia nykyiseen länsimaiseen elämäntapaan, josta moni 

ei ole valmis luopumaan. Kohtuutaloutta ajatellessa olisi kuitenkin tärkeämpää keskittyä siihen 

mitä hyvää saamme nykyisen elämäntapamme tilalle, kuin niihin asioihin, joista meidän pitää 

luopua. Tämän ymmärtämiseen tarvitaan uudenlaisia arvoja ja uudenlaista sivistystä. 

2.3 Mitä on sivistys? 

Sivistyksellä tarkoitetaan yleiskielisesti oppineisuutta ja lukeneisuutta. Sen taustalla ovat Sak-

sassa 1700- ja 1800-luvuilla muotoutuneet käsitteet Bildung ja Volksbildung, joihin liittyi 

omana aikanaan radikaali ajatus kansanvalistuksesta ja kansansivistyksestä eli siitä, että kuka 

tahansa taustastaan huolimatta voi sivistyä ja oppia (Mäkinen 2009, 9-10). Käsitys siitä, mitä 



16 

 

 

sivitys on ja mitä siihen kuuluu, voi myös elää ajassa ja sisältää monenlaisia merkityksiä, jotka 

eivät ole arvoista vapaita. 

Perinteisesti sivistyksellä on tarkoitettu ihmisen henkistä kehittyneisyyttä ja kypsyyttä (Salonen 

2012, 136), johon liittyy vahvasti järjellisyys ja eettinen arvostelukyky (Heikkinen 2018, 308–

309). Sivistykseen kuuluu ajatus ihmisen kyvystä ja mahdollisuudesta kehittää itseään (Have-

rinen, Mattila, Neuvonen, Saramäki & Sillanaukee 2021, 35), ja sivistystä on mahdollista kar-

tuttaa elinikäisen oppimisen myötä (Salonen & Bardy 2015, 5). Suomen kielessä sivistyksellä 

on viitattu toisaalta sekä lukemalla ja opiskelemalla hankittuun sivistykseen, että henkisenä 

kypsyytenä ilmenevään ”sydämen sivistykseen”, jota ei voi oppia kirjoja lukemalla (Kokko 

2018). Antiikin kreikasta periytyvän sivistyskäsityksen mukaan sivistys on myös nähty ”kasvi-

maisuuden ja eläimellisyyden ylittävä[nä] olotila[na]” (Heikkinen 2018, 308–309), joka nostaa 

ihmisen muun elollisen yläpuolelle. Lisäksi sivistystä on käytetty perusteena erotella ihmisryh-

miä toisistaan. Onkin tärkeää pohtia, keitä länsimaalainen sivistyskäsitys on sulkenut ulkopuo-

lelle. Rasismin ja kolonialismin takia esimerkiksi erilaisten alkuperäiskansojen tapoja tietää ja 

olla on pitkään pidetty sivistymättöminä ja alkukantaisina. (Mitchell 2020, 17.) 

Länsimaista ja suomalaista sivistyskäsitystä onkin kritisoitu ihmiskeskeisyydestä sekä ihmisen 

ja luonnon välisen yhteyden vähättelemisestä ja ajattelusta toisistaan erillisinä (Haverinen ym. 

2021, 4, 13; Heikkinen 2018, 321). Esimerkiksi ekososiaalisen oikeudenmukaisuuskasvatuksen 

näkökulmasta juuri ihmiskeskeisyys ja ajatus (valkoisen) ihmisen ylivertaisuudesta on suurin 

syyllinen ekosysteemille aiheuttamaamme vahinkoon (Foster 2017, 49). Vallalla olevan sivis-

tyskäsityksen on myös nähty painottavan taloudellista vakautta planeetan hyvinvoinnin kustan-

nuksella (Salonen & Bardy 2015, 6). 

Toisaalta sivistykseen on liitetty myös sellaisia ominaisuuksia kuin avarakatseisuus, kyky aset-

tua toisen asemaan ja avata uusia näköaloja elämään (Salonen & Bardy 2015, 5). Niiden kautta 

sivistystä on mahdollista tulkita myös tavalla, joka auttaa ekokriisin ratkaisuissa sen vahvista-

misen sijaan. Sivistyksen ihmiskeskeistä määritelmää onkin viime vuosina haastettu eri tieteen-

aloilla (Haverinen ym. 2021, 13). Esimerkiksi Ville Lähde on pohtinut sivistyksen merkitystä 

ekologisen jälleenrakennuksen maailmassa. Hänen mukaansa ”sivistynyt yhteiskunta on mah-

dollinen vain, jos se ei tuhoa omia ja muiden elämän edellytyksiä.” Lisäksi ekologiseen jälleen-

rakennukseen kuuluva sivistys sisältää hänen mukaansa globaalin vastuunkannon sekä ympä-

ristö- ja luonnonvarakysymysten moninaisuuden ja keskinäisvaikutusten hahmottamisen. 

(Lähde 2021.) 
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Yhteiskunnalliseen keskusteluun uudenlaista sivistyskäsitystä Suomessa on ollut lanseeraa-

massa esimerkiksi myös eduskunnan alaisuudessa toimiva Suomen itsenäisyysrahasto (Sitra), 

joka on tuottanut useita julkaisuja teemaan liittyen (Lahti 2019; Haverinen ym. 2021). Sitran 

julkaisemassa Ihminen osana elonkirjoa -muistiossa nostetaan esiin, että “nykyajassamme si-

vistyskäsitykseen tulisi kuulua vahva tiedollinen ymmärrys sekä ihmisestä luonnon osana että 

ihmisen toimien pitkän aikavälin vaikutuksista luonnon järjestelmiin.” (Haverinen ym. 2021, 

46.) Samoin kirjastoalalla on noussut halua pohtia ja laajentaa sivistyksen perinteistä merki-

tystä. Kansan sivistäminen on perinteisesti kuulunut kirjaston tehtäviin, mutta painopisteet ja 

keinot ovat vuosien varrella vaihdelleet, kuten osoitan luvussa 3. Viime vuosina esimerkiksi 

Suomen kirjastoseura onkin halunnut “herätellä ihmisiä pohtimaan, mitä kaikkea muuta kuin 

lukemista ja lukeneisuutta sivistykseen kuuluu. Miten se esimerkiksi näkyy arjessa, arkisivis-

tyksenä? Voisiko sivistys olla asenne? Miksi meidän kuuluu huolehtia myös ympäristöstä ja 

toisistamme?” (Griñan 2021). 

2.4 Ekososiaalinen sivistys 

Tutkijat ovat 2010-luvulla luoneet sivistyskäsitystä päivittäviä ja laajentavia käsitteitä, jotka 

pyrkivät ottamaan ekokriisin tuomat vaatimukset huomioon. Kasvatustieteiden professori Veli-

Matti Värrin ehdottama ekologinen sivistys (Värri 2011) sekä kestävyystutkija Arto O. Salosen 

muotoilema ekososiaalinen sivistys (Salonen 2012) ovat olleet merkittäviä avauksia uudenlai-

sen sivistyksen määrittelyssä. Erityisesti ekososiaalisen sivistyksen käsite on alkanut yleistyä 

vuodesta 2018 alkaen (Manninen & Nokelainen 2021, 140–141). KEKO- sanasto määrittelee 

ekososiaalisen sivistyksen seuraavasti: 

”Sivistys, johon liittyy inhimillisen kasvun kautta saavutettu ymmärrys ihmisen va-

pauksista ja vastuista, jotka perustuvat riippuvuuteen luonnosta ja toisista ihmisistä. 

Ekososiaalinen sivistys auttaa ottamaan ekologiset ja sosiaaliset kysymykset huo-

mioon jokapäiväisessä toiminnassa sekä rakentamaan kestävää tulevaisuutta. 

Ekososiaaliseen sivistykseen kuuluvat kriittisyys, ajattelun taidot ja kyky asettua 

muiden asemaan.” (KEKO 2015b.) 

Vaikka ekososiaalinen sivistys on käsitteenä ottanut tutkimuksessa ja esimerkiksi kasvatuksen 

alalla tuulta alleen, käsite on näkynyt toistaiseksi ennen kaikkea suomenkielisessä tutkimuk-

sessa ja kirjallisuudessa. Sille ei tunnu olevan tarkkaa tai laajalle levinnyttä englanninkielistä 

vastinetta, vaikka useimmiten se on käännetty muotoon ”ecosocial education” (mm. Laininen 

2018). Englanniksi samankaltaisista asioista on puhuttu esimerkiksi termeillä sustainability ja 
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ecojustice tai ecojustice education (ekososiaalinen oikeudenmukaisuuskasvatus) (Manninen & 

Nokelainen 2021, 141).  

Ekososiaalisen sivistyksen ymmärtämiseksi on tärkeää ymmärtää myös, mitä ekososiaalisuus 

tarkoittaa. Käsitteen juuret ovat sosiaalityössä, jossa ekososiaalinen lähestymistapa tarkoittaa 

sosiaalisten ongelmien ratkomista kokonaisvaltaisesti, myös ympäristö huomioiden. Siihen 

kuuluu myös tavoite kehittää yhteiskuntaa sekä sosiaalisesti että ekologisesti kestävällä tavalla. 

(Matthies, Närhi & Ward 2001, 8.) Ekososiaalista hyve-etiikkaa hahmotellut Jani Pulkki kir-

joittaa, että ekososiaalisessa ajattelussa laajennetaan sosiaalisuuteen kuuluvat ihmisten väliset 

suhteet ja heikompiosaisten aseman parantaminen koskemaan kaikkia eläviä olentoja (Pulkki 

2021, 103). Ekososiaalisuuden ideaan kuuluukin ajatus siitä, että luonnon hyvinvoinnista huo-

lehtiminen lisää myös ihmisen hyvinvointia (Oppilaitosten kestävän kehityksen sertifiointi 

2022). Ekososiaalisen ajattelun on myös sanottu olevan lähellä ekofeminististä ajattelua, koska 

molemmat pyrkivät irtautumaan sortavista vallankäytön muodoista ja niihin sisältyvistä ajatus-

malleista ekologisesti kestävän yhteiskunnan saavuttamiseksi (Pulkki 2021, 103).  

Sosiaalityön lisäksi ekososiaalisuuden käsitettä on sovellettu paljon myös kasvatustieteissä 

(mm. Salonen & Bardy 2015). Kasvatuksen yhteydessä puhutaan esimerkiksi ekososialisaa-

tiosta, jolla tarkoitetaan kasvatettavan sosiaalistumista ”enemmän-kuin-ihmisten maailmaan”, 

eli ihmiskeskeisen maailmankuvan laajentamista (Keto & Foster 2020). Viime vuosina on va-

kiintunut myös ekososiaalisen kasvatuksen käsite, joka tuo ekososiaalisen sivistyksen käytän-

nön kasvatustyöhön (Foster & Keto 2019). Ekososiaalisen sivistyksen käsite onkin ollut viime 

vuosina esillä erityisesti kasvatuksen ja opetuksen alalla. Se on esimerkiksi otettu 2010-luvulla 

mukaan suomalaisten peruskoulujen opetussuunnitelmien perusteisiin (Laininen 2018, 32; 

Jääskeläinen & Mattila 2020). Myös lukion opetussuunitelmien perusteista löytyy “samaa hen-

keä”, vaikka ekososiaalista sivistystä ei suoraan mainitakaan (Foster ym. 2022, 204). 

Ekososiaalisessa sivistyksessä ekososiaalisuus, eli luonnon ja muiden ihmisten huomioiminen 

yhdistyy siis kasvatuksen ja oppimisen kautta saavutettuun ymmärrykseen ja empatiaan eli si-

vistykseen. Erkka Laininen on kuvannut ekososiaalista sivistystä ”erilaisille tulkinnoille avoi-

mena viitekehyksenä, jossa kasvatuksen ja ihmisenä kasvun keinoin tavoitellaan sivistystä, 

jonka päämääränä on turvata hyvän elämän edellytykset yhden maapallon rajoissa nykyisille 

ihmisille ja tuleville sukupolville sekä eliökunnalle” (Laininen 2018, 19). Hän myös kuvaa, että 
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sen ”tulkinta ei tule koskaan täydelliseksi” (Laininen 2018, 19). Yritän kuitenkin parhaani mu-

kaan tuoda esiin, millaiselle pohjalle ekososiaalisen sivistyksen käsite rakentuu ja millaisia ar-

voja ja tavoitteita sille on tutkimuskirjallisuudessa määritelty. 

Ekososiaalisen sivistyksen perustana ovat elämää ylläpitävien tekijöiden tärkeysjärjestyksen 

hahmottaminen, jatkuvan taloudellisen kasvun kritiikki sekä ymmärrys luonnon ekosysteemien 

ja ihmisyhteisön keskinäisestä riippuvaisuudesta (Laininen 2018, 22, 19; Foster ym. 2022, 205). 

Sen mukaan ekologiset ja sosiaaliset kysymykset ovat väistämättä kietoutuneita toisiinsa, sillä 

”ihmistä ja ihmisyhteisöä ei voi olla olemassa ilman elinvoimaista luontoa” (Foster ym. 2022, 

205). Ekososiaalinen sivistys haastaa vallalla olevassa talouden kasvua painottavan sivistyskä-

sityksen, jossa taloudesta huolehtiminen on tärkeämpää kuin ihmisten tai luonnon hyvinvointi 

ja jossa toimitaan kuin talous, ihmiset ja luonto olisivat toisistaan irrallisia asioita (Foster ym. 

2022, 205).  

Ekososiaalisessa sivistyksessä tärkeimmäksi toimintaa ohjaavaksi periaatteeksi nousevat eko-

logisten kysymysten ensisijaisuus, ihmisoikeuksien ja koko eliökunnan elämän itseisarvoisuus, 

ja vasta viimeisenä vakaan talouden vaaliminen (Salonen & Bardy 2015, 6; Laininen 2018, 22). 

Ekososiaalisen sivistyksen näkökulmasta taloutta ei tulisi mieltää itsetarkoitukseksi, vaan sitä 

tulisi käyttää ensisijaisesti ihmisten ja luonnon hyvinvoinnin rakentamiseksi, sillä taloutta ei 

voi olla olemassa ilman luonnon ekosysteemien ja ihmisyhteisön elinvoimaisuutta ja hyvin-

vointia. (Foster ym. 2022, 206; Salonen 2012, 145.) Se kutsuu myös ymmärtämään, että sellai-

nen toiminta, joka lisää luonnon hyvinvointia, lisää aina myös ihmisten hyvinvointia (Salonen 

2012, 137).  

Ekososiaalisen sivistyksen arvoiksi on määritelty systeeminen maailmansuhde, vastuullisuus, 

kohtuullisuus sekä ihmisten- ja eliökunnanvälisyys (Salonen & Bardy 2015, 8; Laininen 2018, 

22). Laininen on muotoillut niiden pohjalta ekososiaalisen sivistyksen kompetenssit, joita on 

mahdollista oppia ja kehittää, ja lisännyt niihin myös tulevaisuusorientaation sekä kokemukset 

ja toiminnan (Laininen 2018, 29). 

Systeeminen maailmansuhde edellyttää ”maailman hahmottamista sosio-ekologisena systee-

minä” (Laininen 2018, 22), jossa ihminen ei ole irrallaan luonnosta, vaan kaikki elävät olennot 

ja ympäristö ovat yhteydessä ja riippuvaisia toisistaan. Systeeminen maailmansuhde on vah-



20 

 

 

vasti kytköksissä systeemiajatteluun, jossa pyritään tarkastelemaan erilaisten asioiden ja järjes-

telmien muodostamia kokonaisuuksia ja yhteyksiä (Cantell, Aarnio-Linnavuori & Tani 2020, 

luku 6. Systeeminen ajattelu ympäristökasvatuksessa). 

Vastuullisuus tarkoittaa vastuullista maailmasuhdetta, joka pitää sisällään vastuun luonnosta, 

ihmisistä ja tulevista sukupolvista (Laininen 2018, 22). Se tarkoittaa myös niiden vastuiden ja 

vapauksien hahmottamista, joita riippuvuutemme luonnosta ja muista ihmisistä tuo mukanaan 

(Salonen & Bardy 2015, 8).  

Kohtuullisuus tarkoittaa ymmärrystä siitä, mikä on riittävästi hyvää elämää varten ja vastaa-

vasti mitä tarvitaan vähemmän (Laininen 2018, 22).  

Ihmisten- ja eliökunnanvälisyydessä on puolestaan kyse sekä ihmisten välisistä yhteisöistä ja 

kohtaamisista (Salonen & Bardy 2015, 10) että sosiaalisuudesta muiden eliöiden kanssa (Lai-

ninen 2018, 22), jotka mahdollistavat täyden elämän ja ihmisyyden (Laininen 2018, 22). Siihen 

kuuluvat myös ihmisoikeuksien puolustamimen ja tulevien sukupolvien elinmahdollisuuksien 

turvaaminen (Salonen 2012) sekä “ihmiskeskeisyyden ylittäminen ja myötä- ja vastuuntunnon 

laajentuminen ei-inhimilliseen luontoon” (Värri 2011, 2018).  

Tulevaisuusorientaatiossa on kyse kyvystä kuvitella vaihtoehtoisia tulevaisuuksia ja hyödyn-

tää tulevaisuusajattelua muutoksen tekemisessä (Laininen 2018, 29). 

Kokemusten ja toiminnan ulottuvuus tukevat kompetenssien oppimista ja ekososiaalisen sivis-

tyksen toteutumista. Kokemuksellisuus ja itse tekeminen syventävät opittua ja tekevät siitä mer-

kityksellistä. Siihen kuuluu myös sekä ratkaisujen etsiminen, joka auttaa vahvistamaan merki-

tyksellisyyden tunnetta. Kokemukset voivat myös vahvistaa halua ja kykyä yhteiskunnalliseen 

vaikuttamiseen. Ajatuksena on, että kun ratkaisun puolelle asettuvat ihmiset toimivat yhdessä, 

on mahdollista saada aikaiseksi yhteiskunnallista muutosta. (Laininen 2018, 22, 26.) 

Ekososiaalisen sivistyksen kompetenssit ja arvot ovat myös tiukasti kietoutuneet toisiinsa ja 

tukevat toisiaan. Esimerkiksi ihmisten- ja eliökunnanvälisyydessä on myös kyse siitä, että ym-

märrämme hyvinvointimme rakentuvan talouskasvun tai tavaroiden sijasta ”aineettomille asi-

oille ja merkityksellisille ihmissuhteille” (Manninen & Nokelainen 2021, 145). Tämä tukee 

kohtuullisuuden toteutumista ja ymmärtämistä. Systeemisen maailmansuhteen taustalla oleva 

systeemiajattelu puolestaan auttaa ymmärtämään elämää ylläpitävien tekijöiden tärkeysjärjes-
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tystä. (Cantell ym. 2020, luku 6. Systeeminen ajattelu ympäristökasvatuksessa.) Elämää ylläpi-

tävien tekijöiden keskinäisten riippuvuuksien ymmärtäminen voi myös saada aikaa toimintaa 

luonnon hyväksi ja muutoksen aikaansaamiseksi (Salonen 2012, 137; Helenius 2012, 58). 

Ekososiaalisen sivistyksen voi nähdä täydentävän tai haastavan sellaisia käsitteitä kuin ympä-

ristövastuullisuus ja kestävä kehitys. Ekososiaalinen sivistys pyrkii siihen, että ympäristökysy-

mykset otetaan inhimillisessä toiminnassa paremmin huomioon. Sen voi siis ajatella tuottavan 

ympäristövastuullista toimintaa. Ympäristövastuullisuudella tarkoitetaan yksilön tai yhteisön, 

kuten yrityksen, tietoista pyrkimystä huomioida ympäristövaikutukset omassa toiminnassa 

(KEKO 2015c; Cantell ym. 2020, luku 4. Kenen vastuulla ympäristön suojeleminen on?). Toi-

saalta ympäristövastuullisuus-käsitteen on nähty myös vahvistavan ajatusta ympäristönsuojelua 

yksilöiden toteuttamina pieninä tekoina tai yksittäisinä valintoina (Cantell ym. 2020, luku 4. 

Kenen vastuulla ympäristön suojeleminen on?). Ympäristövastuuseen liittyy myös ilmiö, jossa 

vastuun koetaan kuuluvan ensisijaisesti muille kuin itselle tai omalle yhteisölle (Käppi, Tuuna-

nen, Näyhä & Kotiaho 2021). Ekososiaalisen sivistyksen tavoitteena on puolestaan yhteiskun-

nallinen muutos, joka vaatii toimintaa yhdessä, ei vain yksilöinä. 

Lisäksi ekososiaaliseen sivistyksen läheisyyteen kuuluu ajatus kestävästä kulttuurista tai kestä-

västä elämäntavasta, joita voidaan pitää kestävän kehityksen ilmentyminä (Helenius 2012, 51–

52). Ekososiaalisen kestävyyden ja kestävän kehityksen onkin nähty olevan käsitteinä lähellä 

toisiaan (Närhi 2004, 38). Kestävässä kehityksessä ja ekososiaalisessa sivistyksessä molem-

missa huomioidaan ekologisuuden lisäksi ihmistenvälisyys ja yhteisöjen merkitys. Merkittävä 

ero kestävän kehityksen ja ekososiaalisen ajattelun välillä on kuitenkin se, että kestävässä ke-

hityksessä ekologiset, sosiaaliset ja taloudelliset lähtökohdat nähdään samanarvoisina. Ekososi-

aalisessa sivistyksessä puolestaan asetetaan ekologiset kysymykset kaikkein tärkeimmiksi. 

(Foster ym. 2022, 215.) Ekososiaalinen sivistys siis haastaa vallalla olevan ajattelun talouden 

itseisarvoisesta tärkeydestä, siinä missä kestävän kehityksen kontekstista samanlaista haasta-

mista ei löydy. 

Ekososiaalisen sivistyksen arvoja ja maailmankuvaa pohtiessa täytyy huomata, että elonkirjon 

keskinäisriippuvuuden hahmottava kokonaisvaltainen maailmankuva ei ole ihmisen historiassa 

uusi, vaan näkyy esimerkiksi uskonnoissa kuten taolaisuudessa ja buddhalaisuudessa sekä al-

kuperäiskansojen maailmankatsomuksissa (Butters 2021, 45). Monet tutkijat ovatkin huomaut-

taneet, että pohtiessamme ratkaisuja ekososiaalisiin ongelmiin meidän tulisi ottaa huomioon 

erilaisten alkuperäiskansojen maailmankatsomukset (Martusewicz, Edmundson & Lupinacci 
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2014, 297). Viime vuosina alkuperäiskansojen erilaisia tietämisen tapoja kohtaan onkin osoi-

tettu paljon kiinnostusta, kun tutkijat ovat etsineet ratkaisuja elinympäristöjemme ja ihmiskun-

nan pelastamiselle ekokriisiltä (Mitchell 2020, 17). Olisi tärkeää pystyä oppimaan ja kunnioit-

tamaan tätä pitkään olemassa ollutta tietämisen perinnettä, kun etsimme uusia tapoja katsoa 

maailmaa. Samalla tulisi kuitenkin välttää liiallista yleistämistä ja essentialisointia sekä eri kult-

tuurien romantisointia (Martusewicz ym. 2014, 299). 

Ekososiaalinen sivistys kytkeytyy myös ympäristökasvatukseen, johon kuuluu kasvatus ympä-

ristöön liittyvästä tiedosta, ympäristössä tapahtuva kasvatus sekä toiminta ympäristön puolesta. 

(Cantell ym. 2020, luku 1.) Ympäristökasvatuksen näkökulmasta ekososiaalinen sivistys voi-

daan nähdä yhtenä mallina ja tavoitteena, joka auttaa toiminnan tai kasvatuksen suunnittelussa, 

kehittämisessä ja tutkimuksessa (Cantell ym. 2020, luku 5. Mallien merkitys ympäristökasva-

tuksen opetuksessa ja tutkimuksessa). 

2.5 Ekososiaalista sivistystä tukevat taidot 

Ekososiaalisen sivistyksen omaksuminen ja sen mukaisesti toimiminen vaativat taitoja, joita on 

mahdollista opetella ja harjoitella. Tässä alaluvussa tarkastelen erityisesti, miten transformatii-

vinen oppiminen ja tulevaisuustaidot, erityisesti tulevaisuuslukutaito, tukevat ekososiaalista si-

vistystä ja kestävämmän tulevaisuuden rakentamista. 

Ekososiaalisen sivistyksen omaksumisessa tärkeässä osassa on transformatiivinen tai uudistava 

oppiminen (Laininen 2018). Se tarkoittaa oppimisen kautta tapahtuvaa ”perustavanlaatuista 

muutosta” siinä, miten ihminen ymmärtää ja jäsentää ympäröivää todellisuutta. (Laininen 2018, 

23.) Tällaista perustavanlaatuista muutosta tarvitaan, koska ekososiaalinen sivistyskäsitys haas-

taa länsimaisen kulttuurin ja elämäntavan paradigman, jossa jatkuvaa talouskasvua tavoitellaan 

kaiken muun kustannuksella. Paradigmaksi kutsutaan jonkin tieteenalan tai ihmisyhteisön pii-

rissä vallitsevaa periaatetta, uskomuksia ja arvoja, joita ei juuri kyseenalaisteta (Helenius 2012, 

53). Yksi esimerkki tällaisesta kaiken läpäisevästä tiedostamattomasta paradigmasta on uusli-

beralistisesta, taloudellista hyötyä ja tuottavuutta korostavasta ideologiasta syntyvä psykokapi-

talismi, jolla tarkoitetaan ihmisten ajattelun ja halujen muokkautumista “tuotantoelämän vaati-

musten mukaiseksi” (Värri 2018, luku 2). Värrin (2018, luku 2) mukaan psykokapitalismi on 

lävistänyt kulttuurimme niin perustavanlaatuisesti, että emme kykene kunnolla edes määritte-

lemään ja havainnoimaan miten se meihin vaikuttaa. 
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Vallalla olevat arvot heijastuvat myös käytännön toimiin sekä yhteiskunnallisiin ja poliittisiin 

rakenteisiin. Siksi vallitsevan paradigman eli arvojen ja uskomusten tiedostaminen (Värri 2018, 

luku 2) ja sitä kautta niiden muuttaminen on eri tutkijoiden mukaan edellytyksenä kestävämmän 

yhteiskunnan rakentamiselle (Laininen 2018, 24). Heleniuksen mukaan meidän pitäisi pystyä 

sekä ymmärtämään ja kritisoimaan olemassaolevaa paradigmaa että luoda tilalle uusia, kestä-

vyyden päämäärää edistäviä paradigmoja, jotta voimme rakentaa toisenlaista yhteiskuntaa (He-

lenius 2012). Paradigmojen, arvojen ja maailmankuvan uudistaminen voi olla ekologisen ja 

sosiaalisen kestävyyden edistämisen kannalta tehokkaampaa kuin vaikuttaminen pelkästään ih-

misten arkipäivän valintoihin tai edes poliittiseen päätöksentekoon. Yhteiskunnallisen transfor-

maation kehät -teorian mukaan juuri arvoihin vaikuttaminen mahdollistaa perustavanlaatuisim-

mat muutokset niin yhteiskunnallisissa rakenteissa kuin ihmisten käytännön toiminnassa. Tätä 

kautta transformatiivinen oppiminen laajenee koko yhteiskunnan tasolle. (Laininen 2018, 24–

25.) 

Kirjallisuudessa on kuvattu oppimisen kolme tasoa, jotka mahdollistavat transformatiivisen op-

pimisen. Ensimmäisellä tasolla on kognitiivinen oppiminen, eli tieto ja ymmärrys (esim. tiedon 

saanti planetaarisista rajoista ja kestävyyskysymyksistä). Toisella tasolla on metakognitiivinen 

oppiminen, eli kriittisyys ja reflektio (esim. oman toiminnan vaikutusten tai globaalien keski-

näisriippuvaisuuksien hahmottaminen). Kolmannella tasolla on transformatiivinen eli maail-

mansuhdetta uudistava oppiminen (esim. elämää ylläpitävien tekijöiden tärkeysjärjestyksen si-

säistäminen). (Laininen 2018, 29.) Oppimisen kaikkia tasoja tarvitaan transformatiivisen oppi-

misen saavuttamiseksi. Ensimmäisen tason kognitiivisesta oppimisesta ei ole mahdollista pääs-

tää transformatiivisen oppimisen tasolle ilman toisen tason oppimista, eli kriittisyyttä ja reflek-

tiota. (mt., 28.) 

Transformatiiviseen oppimiseen tarvitaan myös konkreettisia tekoja, jotka syventävät opitun 

merkityksellisyyttä (Laininen 2018, 26). Käsillä tekeminen kuten puutyöt tai viljely voivat 

myös auttaa kehittämään ympäristösuhdetta ja auttaa hahmottamaan oman toiminnan vaiku-

tusta luontoon ja ympäristöön. (Pouru & Wilenius 2018, 19.) Oppimista tukevien tekojen huo-

mioiminen on tärkeää myös siksi, että pelkkä tiedon saaminen ei automaattisesti vielä johda 

konkreettisiin tekoihin tai muutokseen (Manninen & Nokelainen 2021, 145–146). Ilmastokrii-

sistä ja muista ekologisista kriiseistä on ollut lisääntyvästi tietoa saatavilla jo pitkään, mutta se 

ei ole johtanut tarvittaviin muutoksiin yhteiskunnassa (Laininen 2018). Tekojen tasolle pääse-
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misessä voi auttaa erityisesti vapauttava tai emansipatorinen kasvatus, jossa painotetaan yhtei-

söllistä toimimista (Manninen & Nokelainen 2021, 145). Transformatiiviseen tai emansipato-

riseen oppimiseen kuuluu myös oppimista syventävä käytännön toiminta, kuten käsillä tekemi-

nen tai osallistuminen.  

Uskoa omasta toimijuudesta voi vahvistaa myös tulevaisuuslukutaidon avulla (Parkkonen & 

Vataja 2019). Tulevaisuuslukutaito auttaa hyödyntämään tulevaisuutta nykyhetkessä ja keksi-

mään luovia ratkaisuja (Ahvenharju & Pouru-Mikkola 2022, 397). Se voi myös auttaa aidosti 

vaihtoehtoisten tulevaisuuksien kuvittelemisessa sekä muutoksen tekemisen ja sortavien raken-

teiden purkamisen välineenä (Laininen 2018, 30; Parkkonen & Vataja 2019, 66). Vaihtoehtois-

ten tulevaisuuksien kuvittelu ja niiden tekeminen todeksi muiden ihmisten kanssa on yksi 

ekososiaaliseen sivistykseen liitetyistä kompetensseista (Laininen 2018, 16–17), ja tulevaisuus-

lukutaito tukee myös sitä.  

Tulevaisuuslukutaito muodostuu tulevaisuuteen liittyvistä tiedoista ja tunteista (kognitiivinen 

ja emotionaalinen kapasiteetti) sekä aktiivitaidoista, joissa tiedot ja tunteet yhdistyvät. Kogni-

tiiviseen kapasiteettiin kuuluvat tiedot, kriittinen ja luova ajattelu sekä systeemiajattelu. Emo-

tionaaliseen kapasiteettiin puolestaan kuuluvat tunteet, itsetuntemus, omat arvot sekä odotukset 

tulevaisuudesta. Aktiivitaitoja edustavat planetaarinen eläminen eli yhteys luontoon ja ympä-

ristöön, kompleksisuustaidot kuten systeemiajattelu ja maailman nykytilan hahmottaminen, 

luovuustaidot kuten kriittinen ajattelu ja elinikäinen oppiminen, sekä empatiataidot niin kans-

saihmisten kuin tulevien sukupolvien osalta. (Pouru & Wilenius 2018, 19.) 

Tulevaisuuslukutaitoa voi käyttää avuksi, kun pyritään saamaan aikaiseksi yhteiskunnallista 

muutosta ja muuttamaan sortavia rakenteita tasa-arvoisempaan suuntaan. Positiivisten, toivot-

tavien tulevaisuuksien kuvittelu on tässä avainasemassa, sillä se kannustaa positiiviseen muu-

tokseen. Tulevaisuuslukutaidon avulla tulevaisuuskuvat eivät jää vain stereotypioiden ja van-

hojen oletusten varaan. Tulevaisuuslukutaitoa kehittämällä yksilö voi myös saada lisää toimi-

juutta sekä kykyä ja uskoa asioiden muuttamiseen. (Parkkonen & Vataja 2019, 66.) Vahva usko 

omasta toimijuudesta on osa tulevaisuuslukutaitoa, ja tulevaisuuslukutaito vahvistaa toimi-

juutta avaamalla uusia mahdollisia maailmoja (mt.). 

Tulevaisuuskasvatus on myös nähty esimerkkinä transformatiivisesta oppimisesta, joka muut-

taa oppijan ajatusmaailmaa (Pouru & Wilenius 2018, 16). Transformatiivinen oppiminen auttaa 

siis omaksumaan sekä ekososiaaliseen sivistykseen että tulevaisuuslukutaitoon liittyviä arvoja 
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ja taitoja. Tulevaisuuslukutaito puolestaan tukee ekososiaalisen sivistyksen perusteita, kuten 

systeemiajattelua, empatiaa ja vastuullisuutta muita elollisia olentoja ja tulevia sukupolvia koh-

taan. Tärkeässä roolissa tulevaisuuslukutaidossa on lisäksi ratkaisukeskeisyys, joka tuottaa toi-

mijuutta ja voimaannuttaa. (Salonen & Bardy 2015, 12). Tämä ratkaisukeskeisyys auttaa tuo-

maan elämään toisenlaisia merkityksiä kuin pelkkä itsensä näkeminen ongelmien vahvistajana 

(Salonen & Bardy 2015, 12).  

2.6 Yhteenveto 

Ekososiaalisen sivistyksen tavoitteena on laajassa mittakaavassa planeetan ja elonkirjon, myös 

ihmisten hyvinvoinnista huolehtiva ihmiskunta, joka ei tuhoa elämän edellytyksiä toisilta elol-

lisilta olennoilta tai tulevilta sukupolvilta. Tämän saavuttamiseen tarvitaan ekososiaalisesti si-

vistyneitä ihmisiä, jotka toteuttavat sen arvoja ja ihanteita ja pyrkivät muuttamaan yhteiskuntaa 

sen mukaiseksi toimimalla yhdessä.  

Ekososiaalisesti sivistynyt ihminen käy itsensä kanssa keskustelua siitä, mikä on minulle riittä-

västi ja mistä tulen onnelliseksi. Kuluttamisesta saadun mielihyvän sijaan hän saa onnellisuu-

den kokemuksia esimerkiksi ihmissuhteiden, taiteen ja luonnon kautta. (Cantell ym. 2020, luku 

8. Ekososiaalisessa kasvatuksessa korostetaan empatiaa.) Ekososiaaliseen sivistykseen kuuluu 

myös ajatus ekososiaalisesti sivistyneestä ihmisestä aktiivisena toimijana muutoksentekijänä. 

Ekososiaalisesti sivistynyt ihminen kykenee kuvittelemaan vaihtoehtoisia tulevaisuuksia ja 

muutosta sekä tekemään niitä todeksi muiden ihmisten kanssa (Laininen 2018, 16–17). Lisäksi 

hän ymmärtää vastuunsa ja velvollisuutensa niin yhteisten asioiden hoitamisessa kuin arkisten 

valintojen globaaleissa vaikutuksissa (Salonen 2012, 138, 144).  

Ekososiaalinen sivistys haastaa ajatuksen talouskasvun tärkeydestä, joten sen arvoissa on näh-

tävissä paljon samaa kohtuutalouden ja ekologisen jälleenrakennuksen pyrkimysten kanssa. Se 

pyrkii luomaan ihmisille mielihyvää olemisesta ja kohtaamisista, ei kuluttamisesta. Lisäksi se 

pyrkii luomaan ymmärrystä siitä, millainen määrä kuluttamista ja omistamista on riittävästi ja 

kohtuullisesti hyvää elämää varten. Siinä voi nähdä paljon samankaltaisuutta myös donitsi-

talouden kanssa. Ekososiaalista sivistystä on kuvattu “tiedeperustaiseksi käsitykseksi siitä, mil-

laisten ehtojen varaan ihmisen kukoistaminen maapallolla rakentuu.” (Foster ym. 2022, 207). 

Myös donitsitalous pyrkii määrittelemään tutkimukseen perustuen, millaisissa olosuhteissa ih-

miskunta ja koko elonkirjo voi planeetallamme kukoistaa (Raworth 2017). 
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Toisin kuin vallitsevassa ekologisen modernisaation ajatuksessa, joka painottaa teknologisten 

ratkaisujen tärkeyttä ympäristökriisiin vastaamisessa (Kangas 2016, 222–223), ekososiaali-

sessa sivistyksessä keskiöön nousevat ihmisten ja eliöiden väliset suhteet ja toiminta sekä muu-

tos yhteiskunnan toimintaa ohjaavissa arvoissa ja asenteissa. Ekososiaalinen sivistys tarjoaa 

myös vastavoiman psykokapitalismille, joka tuottaa riittämättömyyden tunnetta, jos emme jat-

kuvasti ole kuluttamassa tai ostamassa jotain tai tavoittelemassa ulkoisia statussymboleja (Värri 

2018, luku 4). Sen sijaan ekososiaalinen sivistys pyrkii näyttämään, että meidän on mahdollista 

elää täyttä elämää ilman kuluttamista, olemalla yhteydessä toisiin ihmisiin ja koko elonkirjoon. 

Ekososiaalinen sivistys tarjoaa mahdollisuuden luoda yhteiskunnassa perustavanlaatuista muu-

tosta, joka ei perustu pelkästään yksilöiden teoille ja valinnoille. Niinpä sen voisi ajatella sopi-

van työkaluksi vaikuttavan toiminnan suunnitteluun. Tästä syystä olen valinnut sen työkaluksi 

myös kirjaston toiminnan suunnitteluun ja arviointiin. Seuraavassa luvussa perehdyn syvem-

min siihen, millä tavoin ekososiaalinen sivistys sopii kirjaston tehtäviin ja täydentää kirjaston 

toimintaa. 
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3 KIRJASTON ROOLI YHTEISKUNNASSA 

Tässä luvussa kuvailen yleisten kirjastojen yhteiskunnallista roolia. Osoitan, että kirjastolla on 

aina ollut useita muuttuvia rooleja kussakin ajassa ja yhteiskunnallisessa tilanteessa. Perustelen 

myös, miten ekologisen kestävyyden edistäminen ja ekososiaalinen sivistys liittyvät kirjaston 

erilaisiin tehtäviin. 

Ajatus yleisistä kirjastoista sellaisessa muodossa kuin ne nykyään tunnetaan syntyi 1800-luvun 

puolivälissä Yhdysvalloissa Bostonissa. Siellä otettiin ensimmäisenä käyttöön yleisen kirjaston 

perusperiaatteet, eli ”julkinen omistus ja ilmainen käyttöoikeus kaikille”. (Vatanen 2009, 223.) 

Yleiset kirjastot onkin perinteisesti käsitetty julkiseksi palveluksi, joka tarjoaa ”kirjojen ja mui-

den painotuotteiden järjestettyä kokonaisuutta” ja pitää huolta siitä, että ”yhteiskunnan tietova-

ranto on nykyisten ja tulevien sukupolvien käytettävissä (Anttiroiko & Savolainen 2001, 58). 

Yleisen kirjaston malli rantautui Yhdysvalloista Suomeen 1890-luvulla (Mäkinen 2009, 118). 

1800- ja 1900-luvun vaihteen varhaista kirjastoliikettä Suomessa on kuvailtu ”fennomaanien 

kansalliseksi projektiksi”, jonka tarkoituksena oli parantaa suomen kielen asemaa ja suomen-

kielisten kansalaisten sivistystasoa (Tuomi 2017, 107). Yleisen kirjaston rooli nähtiin siis ennen 

kaikkea ”rahvaan” kansan valistamisen ja suomen kielen vahvistamisen kautta (mt., 109; 114). 

Valtion tuki yleisille kirjastoille vakiintui viimeistään vuoden 1928 kirjastolain myötä. Laki 

velvoitti ylläpitämään yleisiä kirjastoja ympäri maan (Mäkinen 2009, 121), ja yhä nykyäänkin 

kirjastolaki velvoittaa jokaista kuntaa järjestämään yleisen kirjaston palvelut asukkailleen (Laki 

yleisistä kirjastoista 1492/2016, 5§.) Läheskään kaikissa maailman maissa kirjaston asemaa ei 

ole turvattu lailla (Miettinen 2018, 9). 

Ennen ja jälkeen toisen maailmansodan alkoi vahvistua ajattelu kirjastoa demokratiaa säilyttä-

vänä ja puolustavana instituutiona, samalla kun tasa-arvoa ja demokratiaa puolustava sosiaali-

demokraattinen ajattelu lähti kasvuun (Tuomi 2017, 93). 70-luvulla hyvinvointiyhteiskunnan 

myötä suomalaiset kirjastot alettiin nähdä aiempaa vahvemmin osana koulutuksen ja yleisten 

kulttuuripalvelujen kirjoa ja niiden haluttiin tarjoavan tiloissaan yhä laajempia kulttuurin ja va-

paa-ajan palveluja (Mäkinen 2009, 120; Tuomi 2017, 152). 80- ja 90-luvuilla yleistyneen auto-

maation ja tietotekniikan myötä kirjastojen perinteinen rooli tiedon säilyttäjänä ja välittäjänä 

alettiin nähdä epävarmana tulevaisuuden tietoyhteiskunnassa (Mäkinen 2009, 128;130). Vii-

meistään 90-luvulta alkaen kirjastot ovatkin yhä enemmän palvelleet tietoyhteiskunnan tarpeita 
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tarjoamalla käyttöön esimerkiksi verkkoyhteyksiä ja laitteita (Tuomi 2017, 153). Tietoyhteis-

kunnan kirjaston on kritisoitu palvelevan enemmän teollisuutta kuin käyttäjiään (mt., 153), 

mutta toisaalta yleisten kirjastojen on nähty myös voivan tuoda tasa-arvoa tietoyhteiskuntaan 

(Mäkinen 2009, 130). 

2000-luvulta alkaen ja erityisesti 2010-luvulla on puolestaan vahvistunut ajatus kirjastosta so-

siaalisena yhdessä oppimisen ja tekemisen tilana sekä aktiivisen kansalaisuuden tukijana. Tämä 

ajattelu näkyy vuonna 2017 tehdyssä kirjastolain uudistuksessa, jonka perusteluissa viitattiin 

kirjaston laajentuneeseen rooliin: ”Kirjastoilla on yhteiskunnassa tärkeä ja monipuolinen sivis-

tystehtävä. Kirjastossa ei ainoastaan hankita tietoa, käytetä ja lainata aineistoja, vaan siellä 

myös opitaan, harrastetaan, kokoonnutaan, työskennellään ja toimitaan yhdessä.” (HE 

238/2016 vp, 4.) 

Uusi kirjastolaki määrittelee yleisen kirjaston tehtäviksi: 

“1) tarjota pääsy aineistoihin, tietoon ja kulttuurisisältöihin; 

2) ylläpitää monipuolista ja uudistuvaa kokoelmaa;  

3) edistää lukemista ja kirjallisuutta; 

4) tarjota tietopalvelua, ohjausta ja tukea tiedon hankintaan ja käyttöön sekä moni-

puoliseen lukutaitoon; 

5) tarjota tiloja oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan; 

6) edistää yhteiskunnallista ja kulttuurista vuoropuhelua.” 

(Laki yleisistä kirjastoista 1492/2016, 6§.) 

Lakimuutoksen voi nähdä vastanneen jo olemassa ja tapahtumassa olleeseen kirjaston toimin-

nan muutokseen. Sosiaalisen kirjaston idean taustalla voi nähdä olevan tarve innostaa ihmisiä 

uudella tavalla tiedon ja sivistyksen ääreen (Hokkanen 2015, 16–17). Toisaalta nykyään myös 

julkiset kulttuurilaitokset joutuvat toimimaan yhä enemmän kulutusyhteiskunnan ehdoilla ja 

tuottamaan siihen sopivia palveluja (Tuomi 2017, 213). Niinpä kirjaston roolin painottaminen 

elinikäisen oppimisen, itsensä kehittämisen ja ”julkisen vallan vastuuta vähentävän yhteisölli-

syyden” edistäjänä voi nähdä myös esimerkkinä siitä, miten kirjaston halutaan palvelevan uus-

liberalistisesti järjestettyä yhteiskuntaa (Hacklin 2017, 131). Sosiaalisen kirjaston toiminnassa 

painottuvat ajatukset aktiivisen kansalaisuuden, demokratian ja yhteisöllisyyden edistämisestä 

voidaan nähdä sekä uusliberalistisena tapana vastuuttaa yksilöitä omasta hyvinvoinnistaan, että 

toisaalta synnyttävän mahdollisuuksia vallitsevan järjestelmän haastamiseen (Hacklin 2017, 

141). 
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Yleinen kirjastolaitos on siis aina elänyt mukana ajassa, ja sen roolia ja tarkoitusta on määritelty 

uudelleen vallitsevien ideologioiden ja poliittisten tavoitteiden myötä. Vastavuoroisesti myös 

kirjastoilla on vaikutusta ympäröivään yhteiskuntaan. Julkisten kirjastojen yhteiskunnallisista 

vaikutuksista onkin olemassa tutkimuksellista näyttöä ympäri maailmaa. Esimerkiksi Koscie-

jew (2020) on tarkastellut kirjastojen yhteiskunnallista vaikuttavuutta kestävän kehityksen 

Agenda 2030 -tavoitteiden näkökulmasta. Hänen mukaansa kirjastot ovat monella tapaa tär-

keitä toimijoita yhteiskunnassa ja omissa yhteisöissään. Julkisina ja maksuttomina paikkoina 

kirjastot mahdollistavat tasapuolisesti pääsyn tiedon, ideoiden ja kulttuurin ääreen. Lisäksi kir-

jastot toimivat oppimisen paikkoina ja muiden oppimisen instituutioiden tukena. Julkiset kir-

jastot tukevat demokratiaa mahdollistamalla sanan- ja kokoontumisvapauden sekä edistämällä 

tasa-arvoa. Lisäksi kirjastoilla voi olla positiivisia vaikutuksia työllistymiseen ja paikalliseen 

talouteen. (Kosciejew 2020.) Samansuuntaisia tuloksia antaa myös EBLIDAn (The European 

Bureau of Library, Information and Documentation Associations) selvitys, jonka mukaan eu-

rooppalaiset kirjastot edistävät kestävän kehityksen tavoitteista etenkin koulutukseen, kestäviin 

kaupunkeihin, tuloerojen tasoittamiseen, terveyteen ja hyvinvointiin sekä ilmastotekoihin liit-

tyviä tavoitteita. (EBLIDA 2022, 11) 

On myös esitetty arvioita, että kirjastojen rooli luotettuina ja sosiaalisia verkostoja luovina paik-

koina voi vahvistaa koko paikallisen yhteisön resilienssiä. Resilienssi viittaa kykyyn selviytyä 

ja hyödyntää resursseja sosiaalisten, poliittisten tai ympäristöön liittyvien muutosten, epävar-

muuden, vaikeasti ennustettavien tapahtumien tai onnettomuuksien keskellä. Esimerkiksi Yh-

dysvalloissa ja Japanissa kirjastot ovat toimineet tärkeässä roolissa luonnonkatastrofien jälkeen 

tarjoamalla pääsyn tietoon ja tiloihinsa sekä mahdollistamalla kohtaamisia, yhteydenpitoa ja 

viranomaisten toimintaa. Useampi tutkimus viittaa myös siihen, että yhteisöt ja verkostot, jotka 

tukevat resilienssiä nykypäivän ongelmiin, luovat parempaa resilienssiä myös tulevaisuuden 

varalle. Näin kirjastot voisivat auttaa yhteisöjä varautumaan ja selviämään esimerkiksi ilmas-

tonmuutokseen liittyvistä ongelmista mm. vahvistamalla ekologista lukutaitoa ja kestävyyslu-

kutaitoa. (Vårheim 2017.) 

Kirjastojen hyötyvaikutusten tutkiminen ja korostaminen johtuu osittain siitä, että kirjastojen 

olemassaoloa on jouduttu viime vuosina perustelemaan päättäjille ja rahoittajille eri puolilla 

maailmaa. Tällainen kulutusyhteiskunnan arvoihin sopivan hyödyn korostaminen jättää väistä-
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mättä joitain asioita vähemmälle huomiolle ja korostaa toisia. Toisaalta nämä selvitykset roh-

kaisevat huomaamaan, että kirjastossa tehdyllä työllä on todellista vaikutusta, eivätkä nämä 

vaikutukset rajoitu pelkästään kulutusyhteiskunnalle tuotettuihin hyötyihin. 

3.1 Miksi kirjastot tekevät ympäristötyötä? 

Kirjastojen yhteiskunnallinen vaikuttavuus ulottuu myös ekologisen kestävyyden edistämiseen. 

Tässä alaluvussa esittelen perusteluja sille, mistä syistä kirjastot edistävät ekologista kestä-

vyyttä. 

Kuten johdannossa totesin, kirjastoalan merkittävät toimijat niin kansainvälisesti kuin Suo-

messa ovat lausuneet ääneen, että kirjastojen on osallistuttava ekokriisin ratkaisemiseen. Tätä 

on perusteltu mm. sillä, että ekokriisin ratkaiseminen kuuluu kaikille (Hauke ym. 2018, 1) ja 

kirjastolla on velvollisuus olla auttamassa yhteiskunnallisten ongelmien ratkomisessa (IFLA 

2022). Esimerkiksi Sahavirta kirjoittaa, että kirjastojen pitäisi käyttää omaa auktoriteettiaan 

vihreiden arvojen ja niiden tärkeyden puolesta puhumiseen (Sahavirta 2018, 18). Alalla koetaan 

siis vahvasti, että kirjastoilla on vastuu ympäristöstä huolehtimiseen ja ekokriisin ratkaisujen 

etsimiseen, ja että vastuu velvoittaa myös toimimaan.  

Kirjastot ovatkin viime vuosikymmeninä ottaneet yhä aktiivisempaa roolia ekologisten arvojen 

ja muutoksen ajamisessa. Esimerkkinä tästä on Yhdysvalloista lähtöisin oleva, maailmanlaa-

juiseksi ilmiöksi levinnyt ekologista kestävyyttä korostava vihreä kirjastoliike (The Green Lib-

rary Movement). Liike keskittyi aluksi enemmän kirjastorakennusten ympäristövaikutuksiin, 

mutta 2000-luvun aikana vihreän kirjaston ajatus on laajentunut myös kirjastojen kokoelmiin, 

palveluihin ja tapahtumiin (Leyrer 2018, 23, 29). Vihreistä kirjastoista on kirjoitettu ainakin 

90-luvulta lähtien (Antonelli 2008, 3), ja liikehdintä on 2000-luvulla kiihtynyt. Viimeistään 

vuonna 2016 aloitettu IFLA Green Library Award -palkinto on todistanut, että kirjastot ympäri 

maailmaa ovat halunneet ottaa osaa ekokriisin hillitsemiseen. Palkinnon tarkoituksena on tukea 

vihreitä kirjastoja sekä tehdä kirjastojen ekologiseen kestävyyteen liittyvää työtä tunnetuksi 

suuremmalle yleisölle. Ensimmäisenä vuonna palkintoa haki 16 kirjastoa ympäri maailmaa. 

(Leyrer 2018, 22–23.) Palkintoa hakeneet kirjastot pyrkivät mm. lisäämään toiminnallaan tie-

toisuutta ekologisesta kestävyydestä, muuttamaan kävijöidensä asenteita ja elämäntapoja sekä 

vähentämään oman toimintansa ympäristövaikutuksia (Leyrer 2018, 26). Oulun kaupunginkir-

jasto voitti palkinnon vuonna 2021 (Miettinen 2021), ja se on toistaiseksi ainoa suomalainen 

voittaja. 
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Kirjastojen tekemää työtä ympäristön hyväksi voi perustella yleisen kirjaston laajalla yhteis-

kunnallisella roolilla, joka on Suomessa kirjattu myös lakiin ja alan ohjeistuksiin. Kirjastolaki 

määrittää, että kirjaston tulisi tarjota tiloja kansalaistoimintaan ja edistää yhteiskunnallista vuo-

ropuhelua (Laki yleisistä kirjastoista 1492/2016, 6§). Yleisten kirjastojen neuvosto on lisäksi 

linjannut, että kulttuuriin ja tietoon pääsyn tarjoamisen lisäksi kirjastot tukevat kansalaistaitoja 

sekä puolustavat sananvapautta ja sivistystä (2016, 2). Koska ekokriisi on mitä suurimmissa 

määrin yhteiskunnallinen ongelma, kuuluu ekokriisin ja sen ratkaisujen pohtiminen sekä siihen 

liittyvä kansalaistoiminta tämän tehtävän alle. Myös sivistyksellä on tärkeä rooli ekokriisin rat-

kaisussa, kuten totesin luvussa 2. Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistäminen on myös yksi 

kirjastotyön tärkeistä eettisistä periaatteista (Suomen kirjastoseura 2011, IFLA 2012). Se on 

kytköksissä ekologisen kestävyyden edistämiseen, koska sosiaalista kestävyyttä ei voi olla ole-

massa ilman ekologista kestävyyttä. Lisäksi tasa-arvoisuuden huomiointi on olennaista ekokrii-

sin ratkaisuun liittyvissä asioissa: tarvitaan reilua ekologista jälleenrakennusta, koska vaikutta-

via muutoksia ei saada aikaiseksi, jos osa väestöstä jätetään ulkopuolelle (Lähde 2020, 26:50-

28). 

Myös kirjaston perinteinen rooli lukutaidon edistäjänä sekä tiedon säilyttäjänä ja levittäjänä 

tarjoaa perusteita ekologisen kestävyyden edistämiseen. Yleisten kirjastojen tärkeän roolin 

avoimen tiedon lähteenä voi nähdä tekevän kirjastoista olennaisia paikkoja, joista voi saada 

tietoa esimerkiksi ekologisista elämäntavoista (Miller 2010, 7). Koska kirjaston tehtäviin kuu-

luu erilaisten lukutaitojen edistäminen, myös ekologisen lukutaidon (Wong & Kumpulainen 

2019) ja ympäristölukutaidon voi nähdä kuuluvan sen alle (Abiolu & Okere 2012, 54). Abiolu 

ja Okere ovat kirjoittaneet ympäristölukutaitoon kuuluvan ymmärrys ympäristön hyvinvoin-

nista ja omista vaikutuksista ympäristöön, taito ratkaista ongelmia ympäristöystävällisellä ta-

valla ja kyky toimia sen mukaisesti (Abiolu & Okere 2012, 54). Ekologisella lukutaidolla tar-

koitetaan puolestaan kykyä ymmärtää elämää ylläpitävien ekosysteemien toimintaa (Wong & 

Kumpulainen 2019, 3).  

Kirjastot eivät tietenkään toimi tyhjiössä, vaan ovat julkisia palveluja, joiden toimintaa määrit-

tävät kansallisen lainsäädännön ja ohjeistusten lisäksi myös niin oma kotikunta kuin kansain-

väliset kirjastoalan ohjeistukset. Kirjastot osallistuvat omien kaupunkiensa tai kuntiensa aset-

tamien tavoitteiden ajamiseen, joihin 2020-luvulla kuuluu usein myös ekologisen kestävyyden 

edistäminen. Esimerkiksi Vantaalla tavoitteet hiilineutraalisuuden saavuttamisesta ja muista 
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kunnan tavoittelemista ekokriisin ratkaisuista on kirjattu kaupungin strategiaan (Vantaan kau-

punki 2022, 26). Yleisten kirjastojen toimintaa ekokriisin ratkaisemiseksi voi siis perustella 

myös osana kaupunkistrategian toteuttamista.  

Kirjaston rooli ekologisesti kestävän elämän edistäjänä on tunnistettu myös kirjastoalan ulko-

puolella. Esimerkiksi Kestävän kehityksen toimikunta näkee, että kirjastot tekevät arvokasta 

työtä ekologisesti ja sosiaalisesti kestävien elämäntapojen valtavirtaistamiseksi (Kestävän ke-

hityksen toimikunta 2022, 11). Samoin kirjastot on nähty tärkeinä tekijöinä ekologiseen jäl-

leenrakennukseen tarvittavien arvojen ja taitojen välittämisessä (Lähde 2020). 

3.2 Kirjastojen vaikutukset ekologiseen kestävyyteen 

Tapoja ekologisen kestävyyden edistämiseen yleisten kirjastojen toiminnassa on monenlaisia. 

Kirjastoissa on viime vuosina ja vuosikymmeninä kiinnitetty esimerkiksi paljon huomiota 

oman hiilijalanjäljen ja muiden ympäristövaikutusten pienentämiseen. Myös vihreä kirjasto-

liike keskittyi alun perin juuri kirjastorakennusten ympäristövaikutuksiin (Leyrer 2018, 23, 29). 

Ympäristövaikutuksia syntyy kirjastotilojen lisäksi niin aineiston kuin kalusteiden ja laitteiden 

hankinnoista ja kuljetuksista, poistettujen kirjojen käsittelystä kuin kirjastojen verkkopalve-

luista. Suomessa kirjastojen ympäristövaikutuksia on tutkittu esimerkiksi Yleisten kirjastojen 

ympäristötietoisuus 2020-luvulle -hankkeessa. Hankkeen tarkoituksena oli tarkastella kirjaston 

toiminnan tuottamaa hiilijalanjälkeä sekä hiilikädenjälkeä eli vaikutusta negatiivisten ilmasto-

vaikutusten vähentämiseen (Sahavirta & Sonkkanen 2022). Selvityksen mukaan kirjastotoimin-

nalla on selkeästi pienemmät ympäristövaikutukset kuin vaikkapa teollisuudella. Kaksi kolmas-

osaa kirjastojen päästöistä todettiin tulevan tilojen lämmityksestä ja sähkönkulutuksesta (Posi-

tive Impact 2021, 16) jolloin niiden vähentäminen ei ole kiinni pelkästään kirjastojen vaan 

myös kuntien ja kaupunkien toimista (Positive Impact 2021, 16). Tämä ei tarkoita, ettei kirjas-

tojen pitäisi pyrkiä vähentämään energiankulutustaan ja päästöjään, mutta sitä ei myöskään 

kannata pitää ainoana kirjaston ympäristötyön lähtökohtana. 

Myös Noh & Ahn (2018) sekä Sahavirta (2018) ovatkin huomauttaneet, että kirjastojen ympä-

ristöystävällisyyttä arvioitaessa täytyy pystyä ottamaan huomioon kirjastorakennuksen arkki-

tehtuurin lisäksi myös muut kirjaston toiminnan erityispiirteet. Myös Yleisten kirjastojen ym-

päristötietoisuus 2020-luvulle -hankkeen selvityksessä todetaan, että kirjastojen kannattaisikin 

mieluummin keskittää voimansa “kirjastoille ominaisen toiminnan päästöjen vähentämiseen ja 

ennen kaikkea positiivisten vaikutusten ja kädenjäljen kasvattamiseen.” (Positive Impact 2021, 
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16.) Luonto- ja ympäristökasvatuksen kouluttaja Satu Jovero on todennut puheenvuorossaan 

kirjastoille, että oman ekologisen jalanjäljen pienennystä voi tehdä vain tiettyyn pisteeseen asti, 

mutta jos saadaan omat kohderyhmät kasvattamaan omaa ympäristökädenjälkeä, sille ei ole 

kasvun rajaa (Jovero 2022). 

Millä tavoin ympäristökädenjäljen kasvattaminen sitten onnistuu? Yleisten kirjastojen ympä-

ristötietoisuus -hankkeen selvityksessä esitetään esimerkkeinä keinoista kasvattaa hiilikäden-

jälkeä mm. kirjaston kokoelman käyttöä ja elinikää lisäävät toimenpiteet, yhteiskäyttötilojen 

määrän ja käytön kasvattaminen, hyödyllisten tavaroiden lainaaminen ja yhteiskäyttö, tietoi-

suuden lisääminen ilmastoasioista ja luotettavan tiedon äärelle ohjaaminen (Positive Impact 

2021, 19–21).  

Kirjaston perinteinen ydintoiminta eli kirjojen ja muun aineiston lainaaminen kaikkien käytet-

täväksi onkin yksi osa kirjastojen ekologista kestävyyttä edistävää työtä, koska se vähentää 

tarvetta uuden ostamiselle. Esimerkiksi Yleisten kirjastojen ympäristötietoisuus -hankkeen 

tuottamissa materiaaleissa todetaan, että “Lainatun kirjan hiilikädenjälki muodostuu lainaami-

sen positiivisesta vaikutuksesta kirjan päästöihin. Kirjaston kirja luetaan usein, jopa 100 ker-

taa.” (Sahavirta & Sonkkanen 2022, 32). Toisaalta tällaiset laskelmat perustuvat aina oletuksiin 

ja keskiarvoihin (Sahavirta & Sonkkanen 2022, 33), mutta niiden avulla on kuitenkin mahdol-

lista saada jonkinlainen käsitys asioiden mittakaavasta. Samoin yhteisten tilojen ja laitteiden 

tarjoaminen ja lainaaminen kaikkien käyttöön kirjastoissa luo positiivista hiilikädenjälkeä, 

koska ne vähentävät tarvetta omistamiselle. Ville Lähde on jopa esittänyt, että kirjaston edis-

tämä lainaaminen, uudelleenkäyttö ja yhteisomistajuus voivat auttaa kirjastoa toimimaan labo-

ratoriona uusille elämäntavoille muutoksessa kohti ekologisempaa yhteiskuntaa ja elämäntapaa 

(Lähde 2020, 33:14–34:31). 

Lisäksi vaikutusta on sillä, millaista tietoa ja aineistoa kirjastosta on saatavilla. Kirjallisuudella 

on ollut merkittävä vaikutus siinä, että tieto ympäristöongelmista on tullut suuren yleisön tie-

toon ja niihin on lähdetty etsimään ratkaisuja. Esimerkiksi Rachel Carsonin vuonna 1962 jul-

kaisema teos Silent Spring (suom. Äänetön kevät) oli yksi modernin ympäristöliikkeen aloitta-

jista. Niinpä kirjaston rooli kirjallisuuden tarjoajana on yksi sen vahvuuksista ekologisen kes-

tävyyden edistämisessä. (Jovero 2022.) Sekä tieteellistä tietoa että taidetta tarvitaan, jos halu-

amme siirtyä materiaalikeskeisestä kulutuskulttuurista kohti kestävämpää elämäntapaa (Salo-

nen & Bardy 2015, 10), ja kirjastossa on mahdollisuus päästä käsiksi molempiin. Sahavirta on 
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ehdottanut, että vihreän kirjaston määrittävä idea voisi olla helpon ja avoimen pääsyn tarjoami-

nen relevanttiin ja luotettavaan ympäristö- ja ilmastotietoon (Sahavirta 2018, 16). Ekokriisin 

kaltaisten muutosten aikana tiedon merkitys korostuu, ja kirjastot voivat tarjota luonnontieteel-

listä ja yhteiskunnallista tietoa ratkaisujen ja eettisen pohdinnan tueksi (Jovero 2022). On myös 

esitetty arvioita, että kirjastot voivat auttaa yhteisöjä varautumaan ja selviämään esimerkiksi 

ilmastonmuutokseen liittyvistä ongelmista vahvistamalla ekologista lukutaitoa ja kestävyyslu-

kutaitoa (Vårheim 2017).  

Toisaalta pelkkä tiedon jakaminen tai lisääminen ilmastokriisistä ei myöskään yksinään riitä, 

jos halutaan todella saada aikaan muutoksia ekokriisin torjumiseksi. Ympäristömuutoksen pro-

fessori Atte Korhola kirjoittaa, että ilmastokriisin vaatimaa yhteiskunnallista muutosta varten 

olisi tehokkaampaa keskittyä myös toimintaan, sen sijaan että yritämme edelleen vain lisätä 

tietoa ilmastokriisistä (Korhola 2022). Toiminnan lisäämisessä kirjaston rooli ja potentiaali yh-

teiskunnallisen keskustelun ja kansalaistoiminnan tukijana sekä sosiaalisena tilana nouseekin 

merkittäväksi.  

Kirjastojen vaikuttavuus ekologisen kestävyyden edistämisessä ei siis perustu pelkästään kir-

jaston lainaustoiminnalle, kirjaston toiminnan vähäisille hiilipäästöille tai luotettavan ympäris-

tötiedon tarjoamiselle. Sen sijaan vaikutuksen voi ajatella perustuvan kaikkien näiden yhteis-

vaikutukselle. Vihreän kirjaston käsitettä tutkinut Harri Sahavirta on jakanut kirjaston käytössä 

olevat mahdollisuudet ekologisen kestävyyden edistämiseen neljään kategoriaan: 1) oman toi-

minnan ja toimintaympäristön ympäristövaikutukset huomioimalla ja minimoimalla, 2) tilojen, 

kokoelmien, laitteiden ja tavaroiden jakamista ja kierrättämistä edistämällä ja siitä viestimällä, 

3) tarjoamalla pääsyn ajankohtaiseen ja luotettavaan tietoon ympäristöasioista ja jakamalla tätä 

tietoa aktiivisesti niin kokoelmien kuin toiminnan/tapahtumien kautta ja 4) edistämällä omassa 

toimintayhteisössään kriittistä lukutaitoa, tasa-arvoa ja yhteisöllisyyttä (Sahavirta 2018, 19–

20). Kirjastojen kannattaa hyödyntää toiminnassaan kaikkia näitä mahdollisuuksia. 

3.3 Ekososiaalisen sivistyksen edistäminen kirjastoissa 

Kirjastojen työtä ekologisen kestävyyden eteen on tutkittu paljon, kuten aiemmassa alaluvussa 

huomattiin. Kirjaston yhteydestä ekososiaaliseen sivistykseen ei kuitenkaan ole toistaiseksi 

juuri kirjoitettu, varmasti ennen kaikkea johtuen käsitteen tuoreudesta. Yksi avaus aiheesta 

kuultiin Helsingin kaupunginkirjaston koordinoiman Nuoret ja ympäristötunteet -hankkeen jär-
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jestämässä Kirjastot ympäristötoimijoina -seminaarissa elokuussa 2022. Satu Jovero esitteli kir-

jastojen ympäristökasvatusta käsittelevässä puheenvuorossaan myös ekososiaalisen sivistyksen 

käsitettä ja piti selvänä, että ekososiaalisella sivistyksellä on paljon yhteisiä tavoitteita kirjaston 

toiminnan kanssa. (Jovero 2022.) Yleiset kirjastot tarjoavat mahdollisuuden itsensä sivistämi-

seen ja sivistymiseen iästä, taustasta tai koulutustasosta riippumatta. Niinpä voisi ajatella, että 

kirjasto toimisi luontevana paikkana myös ekokriisin ajan vaatiman, uudenlaisen sivistyksen 

kartuttamiselle. 

Ekososiaalinen sivistys on Suomessa jo osa toisen perinteisen sivistyslaitoksen eli koulujen 

opetusta. Se mainitaan esimerkiksi peruskoulujen opetussuunnitelmissa (Laininen 2018, 32; 

Jääskeläinen & Mattila 2020). Koulutustutkijat Hannu L.T. Heikkinen ja Harri Kukkonen ovat 

ehdottaneet ekososiaalisen sivistyksen tuomista myös ammattikorkeakouluihin tulevaisuuden 

työelämätaitona (Kouvo 2020, 68). Kouluissa tapahtuva ekososiaalinen kasvatus ei kuitenkaan 

tutkijoiden mukaan riitä. Manninen ja Nokelainen kirjoittavat, että koska aikuisten kulutuskäyt-

täytymisellä on kaikkein suurin vaikutus ympäristöön, olisi tärkeää panostaa myös koulunsa 

käyneiden aikuisten ekososiaaliseen sivistämiseen (Manninen & Nokelainen 2021, 145). Myös 

Erkka Laininen (2018) on korostanut tutkimuksessaan ekososiaalisen sivistyksen toteuttamista 

elinikäisen oppimisen ja informaalin eli koulujen ulkopuolisen oppimisen kautta (32-33). Va-

paan sivistystyön puolella esimerkiksi Espoon työväenopistossa on jo selvitetty hankkeen 

avulla, miten ekososiaalinen sivistys voisi näkyä työväenopistojen toiminnassa (Ekosivistys 

2020).  

Kirjastolla on hyvät mahdollisuudet vastata omalta osaltaan tarpeeseen lisätä ekososiaalista si-

vistystä informaalin oppimisen kautta. Yleinen kirjasto tavoittaa eri ikäiset ja eri taustoista tu-

levat suomalaiset laajasti kattavan kirjastoverkon ja monipuolisten palvelujensa avulla (Jovero 

2022). Kirjastot ovatkin Suomen käytetyimpiä kulttuurilaitoksia, joita 70 % kansalaisista käyt-

tää vähintään kerran kuussa (Miettinen 2018, 9). Niinpä kirjasto voi toimia yhtenä paikkana, 

jossa tavoitetaan sellaisia ihmisiä, joita kouluissa ei voida tavoittaa. Koska kirjasto ei ole oppi-

laitos, vaan paikka jossa voi löytää tietoa ja oppia, tavata ihmisiä ja toteuttaa itseään monenlai-

sen toiminnan kautta, se tarjoaa myös erilaisia mahdollisuuksia ekososiaalisen sivistyksen ja 

siihen liittyvien taitojen oppimiseen.  

Kirjaston tehtävistä etenkin sivistyksen ja elinikäisen oppimisen edistäminen ovat suoraan kyt-

köksissä ekososiaaliseen sivistykseen. Esimerkiksi Laininen pitää ekososiaalisen sivistymisen 

edellytyksenä elinikäistä oppimista (2018, 22), ja elinikäinen oppiminen sekä sivistys kuuluvat 
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molemmat kirjastojen ydintehtäviin (Laki yleisistä kirjastoista 1492/2016, 2§). Toisaalta 

ekososiaalisen sivistyksen ja elinikäisen oppimisen käsitteiden voi nähdä olevan myös ristirii-

dassa keskenään. Elinikäisen oppimisen konseptia on kritisoitu siitä, että siinä pyritään ihmis-

yksilön jatkuvaan kehittymiseen talouskasvun hyväksi (Huttunen, Kakkori & Värri 2022, 486) 

ja se tuottaa jatkuvaa tunnetta omien taitojen puutteellisuudesta kuten muutkin kapitalismin 

vaatimukset (Värri 2018, luku 4). Tästä ristiriidasta johtuen liittäisin ekososiaalisen sivistyksen 

vahvemmin nimenomaan kirjaston sivistystehtävään. Lisäksi näen, että se on vahvasti kytkök-

sissä myös kirjaston muihin tehtäviin kuten lukutaitojen ja yhteiskunnallisen vuoropuhelun 

edistämiseen sekä erilaisten tilojen tarjoamiseen kansalaistoimintaan ja harrastuksiin. 

Myös kirjaston toiminnan ytimessä oleva kirjojen, tilojen ja tavaroiden yhteiskäyttö kytkee kir-

jaston ekososiaalisen sivistyksen arvoihin. Salonen & Bardy kirjoittavat, miten hyvää elämää 

yhden maapallon rajoissa tavoiteltaessa tulisi ymmärtää, että ”Monet tarpeet eivät liity omista-

miseen vaan palveluun. Ensisijainen tarpeemme on useimmiten reikä seinään silloin tällöin, 

eikä porakoneen omistaminen.” (Salonen & Bardy 2015, 11.) Esimerkiksi kirjastojen esinelai-

naus vastaa suoraan tähän tarpeeseen. Kirjaston käyttö voisi siis osaltaan auttaa ymmärtämään, 

että omistamista tai kuluttamista ei tarvita kaikkien tarpeiden täyttämiseen. Samalla kirjastosta 

esineitä lainaamalla voi oppia yhteiskäyttöä ja jakamista helpolla ja lähestyttävällä tavalla. Lai-

nattavien laitteiden lisäksi mahdollisuuksia yhteiskäyttöön kirjastoissa tarjoavat pajat (eng. ma-

kerspace), jotka antavat laitteiden yhteiskäytön lisäksi myös mahdollisuuden kestävyyttä edis-

tävien taitojen kuten korjaamisen ja kunnostamisen opetteluun. Paja on kirjastosta löytyvä 

huone tai muu tila, josta löytyy asiakkaiden käytettäväksi erilaisia laitteita kuten ompelukoneita 

tai 3D-tulostimia. Tarkoituksena on oppia uusia taitoja ja tehdä itse käsillä. Pajatoiminnassa voi 

olla kyse niin perinteisemmistä käsitöistä (virkkaus, ompelu, puutyöt) kuin teknologian avus-

tamista käsitöistä (3D-tulostimet, laserleikkurit, musiikkistudiot, tietokoneohjelmointi/robo-

tiikka) (Robison & Shedd 2017, 7). 

Kirjaston monipuolisessa toiminnassa onkin paljon mahdollisuuksia ekososiaalisen sivistyksen 

edistämiselle. Tämä käy ilmi, kun vertaan Lainisen (2018, 22; 29) hahmottelemaa ekososiaali-

sen sivistyksen arvopohjaa sekä kompetensseja kirjaston toiminnan eri osa-alueisiin (taulukko 

1). Kirjasto tarjoaa kansalaisten käyttöön monipuolista kokoelmaa, johon kuuluu niin tietoa 

kuin tarinoita. Tämä mahdollistaa tiedon ja elämysten saamisen liittyen moniin ekososiaalisen 

sivistyksen arvoihin ja kompetensseihin. Tällainen laaja-alainen tiedon saaminen voi myös aut-

taa ”hahmottamaan maailman sosio-ekologisena systeeminä” sekä ”opitun syventämisessä ja 
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merkitysten rakentamisessa” (Laininen 2018, 22). Kirjaston yhteiskäyttöön tarjoamat kokoel-

mat, tilat ja laitteet voivat muuttaa suhdettamme omistamiseen ja jakamiseen (Lähde 2020, 

34:32–35:24). Niinpä kirjaston rooli yhteiskäytössä olevien resurssien tarjoajana voi auttaa luo-

maan ”ymmärrystä siitä, mitä tarvitaan enemmän ja mitä vähemmän hyvään elämään” (Laini-

nen 2018, 2022) ja tukea näin ekososiaaliseen sivistykseen liittyvää kohtuullisuutta.  

Kirjaston rooli kohtaamisen ja kansalaistoiminnan paikkana mahdollistaa ihmistenvälisyyden 

eli ”täyden ihmisyyden tavoittelun liittymällä muihin ihmisiin” ja ”ratkaisun puolelle asettuvien 

ihmisten yhteistoiminnan”. (Laininen 2018, 22.) Ihmistenvälisyydessä tärkeitä ovat esimerkiksi 

kuuluminen ja osallistuminen yhteisöihin, ihmissuhteet, solidaarisuus ja ihmisten kanssa vie-

tetty aika. Ystävyyden ja osallisuuden lisääntyessä omistamisen ja kuluttamisen merkitys vä-

henee. Tähän tarvitaan yhteisöllisiä tiloja ja paikkoja, jotka mahdollistavat oppimisen ja vasta-

vuoroiset ihmissuhteet. (Salonen & Bardy 2015, 10.) Kirjasto voi toimia juuri tällaisena paik-

kana. Sosiaalisen kirjaston konseptista kirjoittanut Laura Hokkanen pohtii, että kirjaston sosi-

aalinen toiminta voi pitkälle vietynä toimia sosiokulttuurisen osallistamisen tai innostamisen 

tavoin tietoisuuden ja toiminnan herättäjänä (Hokkanen 2015, 20). Myös yleisten kirjastojen 

laaja saavutettavuus eri puolilla Suomea tukee ekososiaalista sivistystä. Paikalliset yhteisöt ja 

niiden toiminta ovat tärkeässä roolissa ekososiaalisia haasteita ratkottaessa (Järvinen, Foster & 

Morris 2020, 42), ja kattava kirjastoverkko mahdollistaa tällaisen paikallisen toiminnan. 

Kirjastot voivat mahdollistaa ekososiaaliseen sivistykseen vaadittavaa transformatiivista oppi-

mista tukemalla oppimista sekä kognitiivisella, metakognitiivisella että transformatiivisella ta-

solla. Kirjaston laajat kokoelmat tarjoavat mahdollisuuden saada tietoa esimerkiksi lukemalla 

kirjoja tai artikkeleita. Tarinat ja muut kirjaston tarjoamat kulttuurisisällöt puolestaan tarjoavat 

mahdollisuuden tunteiden kautta syntyvälle oppimiselle ja empatialle, jotka synnyttävät toimin-

taa (Jovero 2022; Laininen 2018, 29). Kirjaston järjestämät ja mahdollistamat tapahtumat, kes-

kusteluryhmät ja kohtaamiset puolestaan mahdollistavat kriittisyyden ja reflektion hankitusta 

tiedosta sekä muihin ihmisiin liittymisen ja yhteistoiminnan. Ja lopulta kirjaston jakamispalve-

lujen käyttö, osallistuminen erilaisiin käsillä tekemistä ja luontosuhdetta korostaviin kirjaston 

toimintoihin voi auttaa transformatiivisessa oppimisessa. Lisäksi ekososiaalisen sivistyksen 

mahdollistamiseksi on tärkeää, että kirjastossa voi oppia ja harjoittaa erilaisia ekososiaalisen 

sivistyksen kompetensseja kuten tulevaisuuslukutaitoa tai luontosuhdetta vahvistavaa teke-

mistä. 
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Taulukko 1. Miten kirjaston palvelut ja roolit tukevat ekososiaalisen sivistyksen arvoja ja kom-

petensseja oppimisen eri tasoilla Lainista (2018, 22; 29) mukaillen. 

Kirjaston roolit ja toi-

minta 

Ekososiaalisen sivistyksen arvot 

ja kompetenssit 

Oppimisen taso 

Monipuolisen kokoelman ja 

tiedon tarjoaminen 

• Systeeminen maailmansuhde 

• Vastuullisuus 

• Kohtuullisuus 

• Ihmisten- ja eliökunnanvälisyys 

• Tulevaisuusorientaatio 

Kognitiivinen taso:  

Tieto ja ymmärrys kestävyyskysymyksistä ja plane-

taarisista rajoista, ihmisen vapauksista ja vastuista, 

resurssien oikeudenmukaisesta jakamisesta, kult-

tuureista ja luonnosta, historiallisesta kehityksestä 

ja tulevaisuuden mahdollisuuksista 

Tarinoiden ja kulttuurisisältö-

jen tarjoaminen 

• Systeeminen maailmansuhde 

• Vastuullisuus 

• Kohtuullisuus 

• Ihmisten- ja eliökunnanvälisyys 

• Tulevaisuusorientaatio 

• Kokemukset ja toiminta 

Metakognitiivinen taso: Taiteen ja kulttuurin syn-

nyttämä empatia, tulevaisuuksien arviointi ja visi-

ointi, tunteet oppimisen syventäjinä 

Jaettujen kokoelmien, tilojen 

ja laitteiden tarjoaminen 

• Kohtuullisuus 

• Vastuullisuus 

• Kokemukset ja toiminta 

Metakognitiivinen taso: Jakaminen ja yhdenvertai-

suus, jatkuvan kasvun kyseenalaistaminen käyttä-

mällä yhteisomistuksessa olevia resursseja 

Kirjasto sosiaalisena tilana ja 

yhteiskunnallisen ja kulttuuri-

sen vuoropuhelun edistäjänä 

• Ihmistenvälisyys 

• Tulevaisuusorientaatio 

• Vastuullisuus 

• Kokemukset ja toiminta 

Metakognitiivinen taso: Ihmisten kohtaaminen ja 

dialogi, omien vaikutusmahdollisuuksien hahmotta-

minen, jakaminen, empatia, uusien näkökulmien 

löytäminen 

Tuki tiedon hankintaan ja ar-

viointiin sekä erilaisten luku-

taitojen kehittymiseen 

• Systeeminen maailmansuhde 

• Vastuullisuus 

• Kohtuullisuus 

• Ihmisten- ja eliökunnanvälisyys 

• Tulevaisuusorientaatio 

Kognitiivinen ja metakognitiivinen taso: 

opittua tietoa osataan katsoa kriittisesti ja reflek-

toida 

Kirjastossa tapahtuva ja kir-

jaston järjestämä toiminta 

liittyen erilaisiin taitoihin ja 

ympäristöön 

• Ihmistenvälisyys 

• Kokemukset ja toiminta 

 

Metakognitiivinen ja transformatiivinen taso: 

Ihmisten kohtaaminen, yhteistoiminta, voimaannut-

tavat konkreettiset teot, tunteet ja kehollisuus oppi-

misen syventäjinä 
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4 MENETELMÄT 

Valitsin opinnäytetyöni menetelmiksi kansainvälisten käytäntöjen kartoituksen dokumentti-

analyysin avulla ja yhteisöllisen ideoinnin tulevaisuustyöskentelyn keinoin. Lisäksi työhön 

kuului toimintakokeilu ja toimintasuunnitelma tulevan toiminnan kehittämiseksi. 

4.1 Käytäntöjen kartoitus kansainvälisesti 

Yhtenä osana tutkimusta kartoitin erilaisia kirjaston ympäristökasvatukseen, kestävään kehi-

tykseen ja ekologisen elämäntavan edistämiseen liittyviä toimintoja ja hankkeita, ja tarkastelin 

niitä ekososiaalisen sivistyksen näkökulmasta. Toteutin kartoituksen dokumenttianalyysinä. 

Dokumenttianalyysi on menetelmä, jossa tarkastellaan kirjallisessa muodossa olevia doku-

mentteja kuten verkkosivuja, lehtiartikkeleita ja raportteja ja pyritään tekemään niiden pohjalta 

päätelmiä tai kuvailemaan käsiteltävää asiaa (Ojasalo ym. 2015, 136–137). Kartoitusta varten 

valikoin arvioitavaksi IFLAn Green Library Award -palkinnon voittajia ja ehdokkaita. Lisäksi 

tarkastelin kirjastojen hankkeita ja toimintamalleja suomalaiselta Vihreä kirjasto -sivustolta. 

Vihreä kirjasto -sivu on Kirjastot.fi-sivustolla julkaistu verkkosivu, joka on kehitetty alun perin 

Yleisten kirjastojen ympäristötietoisuus 2020-luvulle -hankkeen tiedotusta varten. Sivustolla 

myös jaetaan tietoa ja edistetään suomalaisten kirjastojen ympäristötyötä (Kirjastot.fi 2022a). 

Otin mukaan myös pääkaupunkiseudun kirjastojen Helmet.fi-sivustolla julkaistuja tapahtu-

mailmoituksia, koska monissa pääkaupunkiseudun kirjastoissa kuten Helsingin Oodi-kirjas-

tossa panostetaan aihepiiriin liittyviin tapahtumiin. 

Kirjastoalan kansainvälisen kattojärjestö IFLAn vuodesta 2016 alkaen jakama Green Library 

Award myönnetään vuosittain kirjastolle ja kirjastohankkeelle, jotka pyrkivät lisäämään toi-

minnallaan tietoisuutta ekologisesta kestävyydestä, muuttamaan asiakkaidensa asenteita ja elä-

mäntapoja sekä vähentämään oman toimintansa ympäristövaikutuksia (Leyrer 2018, 26). Green 

Library Award -ehdokkaat ja voittajat muodostivat rikkaan aineiston, johon tutustua. Koska 

palkinto on kansainvälinen, on sen kautta mahdollista saada tietoa kirjastojen toiminnasta ym-

päri maailman. Lisäksi käytin lähteenä muita kirjastoalan kattojärjestö IFLAn julkaisuja kuten 

artikkelikokoelmia. IFLA:n ja Vihreän kirjaston sivustot ja julkaisut valikoituivat tiedonäläh-

teeksi, koska ne antavat hyvän otoksen siitä, millaista toimintaa kirjastoissa tehdään Suomessa 

ja maailmalla.  



40 

 

 

Suoritin dokumenttianalyysin tutustumalla IFLAn Green Library Award -sivuilta ja Vihreä Kir-

jasto -sivustolta sekä muista mainitsemistani lähteistä löytyviin esityksiin ja raportteihin kirjas-

tojen toteuttamasta toiminnasta. Pyrin analysoimaan aineistoa laadullisesti, eli keskityin etsi-

mään kuvauksia erilaisista kirjastojen toimintatavoista. Poimin esitellyistä toiminnoista sellai-

set, jotka ovat jollain tapaa yhteydessä ekososiaalisen sivistyksen arvoihin ja kompetensseihin. 

Kiinnitin myös huomiota siihen, että toiminnasta nostamani esimerkit olisivat mahdollisimman 

monipuolisia. Ryhmittelin toimintakonsepteja sen jälkeen eri teemojen alle. Valitsin teemat ai-

neistosta nousevien aiheiden perusteella. Esittelen kartoituksen tulokset luvussa 5.1. 

4.2 Yhteiskehittäminen ja tulevaisuuksien kuvittelu  

Keräsin aineistoa kirjaston ekososiaalista sivistystä edistävää toimintaa varten myös yhteisölli-

sessä työpajassa. Valitsin menetelmäksi yhteisöllisen ideoinnin kansalaisten ja järjestöjen 

kanssa, koska se sopii hyvin kirjaston toiminnan kehittämiseen ja arvoihin. Esimerkiksi Virve 

Miettinen (2018) on tutkinut kirjastoja yhteiskehittämisen (co-design) tilana. Hän toteaa, että 

yhteissuunnittelu ja yhteisten päämäärien eteen työskentely kansalaisten kanssa auttaa rakenta-

maan parempia yhteisöjä ja vahvistaa kirjaston asemaa yhteisön keskuksena. (mt., 10.) Käyttä-

jälähtöisiä menetelmiä onkin hyödynnetty esimerkiksi Helsingin kirjastoissa pidempään kuin 

kunnan muilla sektoreilla. Viime vuosina on perinteisten asiakaskyselyjen- ja tutkimusten si-

jaan tai lisäksi korostettu erityisesti osallisuuden merkitystä suunnittelussa. (mt., 11.) Kirjaston 

kävijöiden kuuntelu ja toiminnan kehittäminen heidän kanssaan on hedelmällistä paitsi kirjas-

ton palvelujen, myös tavoitteiden määrittelemiseen ja pohtimiseen (mt., 10). Yhteisöllisille ide-

ointimenetelmille on tyypillistä, että ”joukko ihmisiä luo yhdessä uusia näkökulmia luovuutta 

tukevalla menetelmällä” (Ojasalo ym. 2015, 44).  

Vaihtoehtoisten tulevaisuuksien kuvittelu ja kyky tehdä niitä todeksi muiden kanssa ovat osa 

ekososiaalista sivistystä (Laininen 2018, 16–17), joten valitsin yhteiskehittämisen lähtökoh-

daksi tulevaisuuteen suuntautuvan työskentelyn. Valitsin tulevaisuusnäkökulman myös siksi, 

että monien näkemysten mukaan tarvitsemme uudenlaisia tarinoita mahdollisista tulevaisuuk-

sista, jotta voimme toimia planeettamme parhaaksi ja ratkaista tämän hetken ekososiaalisia on-

gelmia (Dufva & Rowley 2022, 8). Tulevaisuusajattelu on yksi metodi, joka auttaa haastamaan 

yhteiskunnan rakenteita ja ajatusmalleja, jotka ovat kestävämmän tulevaisuuden tiellä (Dufva 

& Rowley 2022, 9). Tavoitteenani oli, että toivottua tulevaisuutta kuvittelemalla olisi mahdol-

lista hahmottaa myös uusia ideoita toiminnaksi, jota kirjastossa voi toteuttaa. 
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Lisäksi yhdistin tulevaisuuden visiointiin utopioiden kuvittelua. Utooppisessa ajattelussa ase-

tetaan tulevaisuudelle yhteiskunnallisia vaatimuksia, jotka voivat auttaa uusien ratkaisujen löy-

tämisessä. (Salonen & Joutsenvirta 2018, 90–91.) Utopia ei siis tässä yhteydessä tarkoita yhte-

näistä kuvausta ihanneyhteiskunnasta, vaan tärkeintä ovat utooppisen ajattelun mahdollisuudet 

yhteiskuntakritiikin välineenä ja ilmentymänä ”halusta parempaan olemassaoloon” (Hänninen, 

Pohjola, Tarvainen, Hätilä, Korhonen, Rovamo & Sools 2021, 135). Utopioiden avulla on mah-

dollista etsiä vaihtoehtoja nykyiselle yhteiskunnalle ja päästä sitä kautta käsiksi ratkaisuihin, 

jotka auttavat paremman yhteiskunnan luomisessa (Dufva, Ikäheimo, Lähdemäki-Pekkinen & 

Parkkonen 2020, 6). Utopioiden mahdollistama yhteiskunnallisten vaihtoehtojen visiointi on-

kin erityisen tärkeää nykyisten ekologisten ja taloudellisten kriisien aikana (Eskelinen, Lakkala, 

Lohtaja, Moisio & Pyykkönen 2017, 37). 

Yhdistin lisäksi utooppiseen ajatteluun elämyksellisiä elementtejä, joiden tarkoituksena oli 

tuoda käsiteltävät asiat lähemmäksi osallistujien omaa arkea ja kokemusmaailmaa. Elämyksel-

linen lähestymistapa sopii ilmastonmuutoksen muuttaman maailman käsittelyyn sekä erilaisten 

tulevaisuuksien ja utopioiden hahmottamiseen, koska ne tuovat vaikeasti hahmotettavat asiat 

koettavaksi nykyhetkeen (Dufva ym. 2020, 14). Niinpä päätin hyödyntää työpajassa elämyk-

sellistä tekstiä, joka kuvaa miltä maailma voisi näyttää vuonna 2050, jos olemme onnistuneet 

laskemaan päästöjä radikaalisti. Teksti oli itse suomentamani lyhennelmä tieteelliseen tutki-

mukseen perustuvasta skenaariosta, joka esitellään kirjassa “The future we choose. Surviving 

the climate crisis”. Kirjan ovat ovat kirjoittaneet Pariisin ilmastosopimuksen kanssa tiiviisti 

työskennelleet Christiana Figueres ja Tom Rivett-Carnac (2020). 

Lisäksi sovelsin elämyksellisyyttä ja mielikuvitusta yhdisteleviä menetelmiä kuten kirje tule-

vaisuudesta ja backcasting. Kirje tulevaisuudesta on menetelmä, jossa osallistujia pyydetään 

kirjoittamaan kirje toivotusta tulevaisuudesta käsin nykyhetkeen. Siinä keskitytään ennen kaik-

kea siihen, millaisen tulevaisuuden kirjoittaja visioi, ei niinkään keinoihin, joilla siihen on 

päästy. (Hänninen ym. 2021.) Backcasting tai tulevaisuuden muistelu on puolestaan skenaario-

menetelmä, jossa kuvitellaan ennalta määritellystä tulevaisuuskuvasta käsin, millaisia asioita 

on pitänyt tapahtua, jotta tuohon tulevaisuuteen on päästy (Laakso & Lehtinen 2014, 22). Täl-

lainen yhteiskunnan ja arjen tarkastelu toivotusta tulevaisuudesta käsin voi auttaa osallistujia 

irrottautumaan nykyhetken rajoitteista ja laajentamaan käsitystään siitä, mikä on mahdollista. 

Ilmaisullisuutta ja mielikuvituksellisuutta hyödyntämällä osallistujien on myös mahdollista 
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asettua helpommin toisten asemaan ja kuvitella toisenlaisia, tavoiteltavia tulevaisuuksia. (Ryy-

nänen & Rannikko 2021, 18; Hänninen ym. 2021, 136.) 

Perustin työpajan rakenteen rauhanaktivisti Elise Bouldingin kehittämään työpajamenetel-

mään. Siinä kuvitellaan aluksi, miltä maailma voisi näyttää ja miten se voisi toimia 30 vuoden 

päästä, kun olemme päässeet haluamaamme tavoitteeseen (omassa työpajassani planetaarisia 

rajoja kunnioittava elämä, Bouldingin työpajoissa maailma ilman aseita). Sen jälkeen siirrytään 

”muistelemaan tulevaisuutta”, eli kuvailemaan millaisten tekojen kautta on päästy aseettomaan 

maailmaan. Työpajojen lopuksi osallistujat pohtivat, millaiseen toimintaan he voivat nyt sitou-

tua tai mitä he voivat nyt heti tehdä tämän kuvitellun tulevaisuuden saavuttamiseksi. (Boulding 

2002.) Käytin suunnittelun tukena myös suomalaisten tulevaisuustutkijoiden luomaa Uto-

piatyökalua, jossa kehotetaan unohtamaan rajoitteet utopioiden kuvittelun tieltä ja suuntaamaan 

visiot 20–30 vuoden päähän tulevaisuuten, jotta utopiasta tulisi riittävän erilainen kuin nyky-

hetkestä (Tähkäpää, Koskelo, Pouru & Antinranta 2020, 3). 

Näistä lähtökohdista suunnittelin kahden tunnin mittaisen työpajan, joka koostui seuraavista 

osioista: 

Aluksi kuullaan yhdessä lyhyt ääneen luettu skenaario tulevaisuudesta. Käydään osallistujien 

kanssa lyhyt keskustelu siitä, miltä tulevaisuuskuvan kuunteleminen tuntui ja mitä oletuksia 

tulevaisuuskuvaan liittyi.  

1. Kuvitellaan maailmaa 30 vuoden päästä. Millainen on maailma, jossa ihmiskunta ym-

märtää planetaariset rajat ja elää niiden mukaan? Aluksi pohdintaa, kirjoittamista ja piir-

tämistä yksin, sen jälkeen keskustelua parin kanssa ja ryhmässä. 

2. Muistellaan tulevaisuutta pareittain tai pienryhmissä. Mitä on pitänyt tapahtua, jotta toi-

vottuun lopputulokseen on päästy? Miten kirjasto on auttanut tavoitteisiin pääsemi-

sessä? 

3. Lopuksi osallistujat ideoivat world cafe -menetelmällä konkreettisia tekoja, joita voisi-

vat toteuttaa omassa elämässään, kirjastossa ja kirjaston kanssa. 

Tarkempi kuvaus työpajan kulusta löytyy liitteistä (Liite 2). 

Päätin järjestää työpajan Tikkurilan kirjastossa läsnätapaamisena, jotta kohtaaminen ja dialogi 

osallistujien välillä toteutuisi ilman etätapahtumiin liittyvää teknologiaa ja sen tuomia mahdol-

lisia ongelmia. Ajankohdaksi valitsin arki-illan, jotta olisi mahdollista saada mukaan myös ak-
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tiivisia kansalaisia, jotka ovat mahdollisesti päivätöissä. Kysyttäessä suurin osa pajaan ilmoit-

tautuneista oli myös sitä mieltä, että ilta-aika sopii heille parhaiten. Tein tilaisuudesta tapahtu-

mailmoituksen kirjaston ja kaupungin verkkosivuille (Liite 1), ja kutsuin mukaan paikallisia 

järjestöjä, päättäjiä, kirjaston työntekijöitä. Tapahtumaan oli ennakkoilmoittautuminen, jotta 

pystyin suunnittelemaan ja mukauttamaan pajan sisällön ryhmän kokoon. Osallistujamäärä oli 

rajattu maksimissaan kymmeneen henkeen. 

Halusin saada osallistujia mukaan monipuolisesti erilaisista järjestöistä ja toimijoista, koska 

ekologinen kriisi koskettaa meitä kaikkia. Toisaalta laadullisessa tutkimuksessa tiedonantajien 

olisi tärkeä tietää tutkittavasta asiasta jo ennestään tai heillä olisi hyvä olla siitä kokemusta 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 3.4), joten etsin kutsuttavaksi paljon sellaisia toimijoita, joilla 

on kokemusta ympäristötyöhön ja ekokriisiin liittyvästä työskentelystä. Valitsin myös kutsut-

tavaksi erilaisia kirjallisuuden ja kulttuurin kanssa toimivia tahoja, koska tunnistin taiteen ja 

mielikuvituksen olevan yksi tärkeä lähtökohta ekokriisin ratkaisujen pohtimisessa (Salonen & 

Bardy 2015, 10). Lähetin kutsuja sähköpostitse esimerkiksi ympäristöjärjestöille, nuorten 

kanssa töitä tekeville järjestöille, nuorisovaltuustolle, kaupunkikulttuurilautakunnalle, paikalli-

sille kirjailijoille ja sarjakuvataiteilijoille, luovan kirjoittamisen järjestöille sekä mielenterveys-

järjestöille. Suurin osa kutsutuista toimijoista oli vantaalaisia tai niillä on toimintaa myös Van-

taalla. 

Järjestin työpajan 9.6.2022 Tikkurilan kirjastossa. Työpajaan osallistui yhteensä 7 henkilöä, 

joista yksi avusti myös työpajan järjestelyissä eikä ollut siksi joka hetki läsnä pajassa. Toimin 

itse työpajassa fasilitaattorina ja kirjurina. Kirjasin ylös erityisesti ryhmäkeskusteluissa käsitel-

tyjä asioita. Lisäksi osallistujat saivat itse kirjoittaa ja piirtää työpajan tehtävänantoihin liittyen, 

ja keräsin heidän tuottamansa materiaalit analysoitavaksi osana työpajan tuotoksia. Analysoin 

työpajassa syntyneitä ideoita laadullisesti. Kiinnitin siis enemmän huomiota siihen, millaisia 

ideoita ja huomioita työpajasta nousi, kuin siihen, montako kertaa jokin idea mainittiin. Kiin-

nitin silti myös huomiota siihen, jos tietyt teemat tai ideat toistuivat useaan kertaan tai niitä 

pidettiin erityisen tärkeinä. Käytin tulosten ryhmittelyssä ja arvioinnissa apuna ekososiaalisen 

sivistyksen arvoja ja siihen läheisesti liittyviä käsitteitä. 
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4.3 Toimintakokeilu ja toimintasuunnitelma 

Yksi osa opinnäytettäni on yhteiskehittämisessä ideoidun toiminnan kokeileminen käytän-

nössä. Niinpä hyödynnän työssäni myös toimintakokeilua menetelmänä. Se tarkoittaa, että ko-

keilen tutkimuksen aikana syntynyttä toimintaideaa käytännössä ja raportoin kokeilun aikana 

tekemistäni havainnoista. Käytän havainnointimenetelmänä osallistuvaa havainnointia, eli 

osallistun itse mukaan toimintaan. Lisäksi luon tässä työssä toteuttamani käytäntöjen kartoituk-

sen, tulevaisuustyöpajan ja toimintakokeilun tulosten perusteella toimintasuunnitelman erilai-

sista toiminnoista, joita Vantaan kaupunginkirjasto ja laajemmin myös muut kirjastot voisivat 

hyödyntää ekososiaalisen sivistyksen edistämisessä. 

En pystynyt lopulta tämän työn aikataulun puitteissa toteuttamaan toimintakokeilua suurena, 

paljon järjestelyä vaativana tapahtumana. Pääsin kuitenkin mukaan osallistumaan ja havainnoi-

maan Kivistön kirjastossa 6.10.2022 järjestettyyn parsinta- ja paikkausiltaan. Idea tapahtumaan 

syntyi ohjaamassani tulevaisuustyöpajassa sinne osallistuneen kirjaston työntekijän kanssa, 

jolla on kokemusta yhteisöllisestä käsityötoiminnasta. Vaatteiden kunnostaminen on konkreet-

tinen teko, jolla voi vähentää tarvetta kulutukselle, ja samalla voi oppia huolehtimaan ja pitä-

mään arvossa omistamiaan vaatteita ja laajemmin myös muita tavaroita. Parsinta- ja paikkausil-

lan tavoitteena oli oppia ja jakaa konkreettisia taitoja liittyen vaatteiden kunnostamiseen. Li-

säksi tavoitteena oli, että osallistujat voivat oppia toisiltaan, kohdata ja käydä keskustelua yh-

dessä. Tällaisessa toiminnassa voisivat parhaimmillaan toteutua ekososiaalisen sivistyksen ar-

vot ihmistenvälisyydestä sekä kohtuullisuudesta ja vastuullisuudesta. 

Tapahtuma oli kaikille avoin, ja sitä mainostettiin mm. kirjaston verkkosivuilla ja sosiaalisessa 

mediassa sekä mainosjulisteiden kautta kirjastoissa ja Kivistön asukastila Rubiinissa. Välitin 

tietoa tapahtumasta paikallisille järjestöille myös sähköpostin välityksellä. Lisäksi kutsuin tu-

levaisuuspajaan kesällä osallistuneet henkilöt mukaan tapahtumaan kokeilemaan taitojen jaka-

mista ja jatkamaan keskustelua tulevaisuuspajassa syntyneistä ideoista.  

Tilaisuudessa oli tarjolla välineitä omien vaatteiden korjaamiseen, kuten erilaisia lankoja ja 

paikkauskankaita. Lisäksi tarjolla oli tilkkuja, joille taitoja voi harjoitella. Tapahtuman yhtey-

dessä oli myös esillä aiheeseen liittyvää kirjallisuutta, jota oli mahdollista lainata kotiin. Kivis-

tön kirjaston työntekijä auttoi ja opasti osallistujia korjaamiseen liittyvissä menetelmissä. Toi-

nen työntekijä eli minä olin mukana osallistuvan havainnoinnin keinoin keskustelemassa osal-

listujien kanssa ja kokeilemassa vaatteiden korjausta myös itse.  
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Tutkimuskohteena tapahtumassa olivat tapahtumaan osallistuvat ihmiset ja vuorovaikutus hei-

dän ja toiminnan välillä. Tarkoitukseni oli havainnoida toimintaa kuuntelemalla ja keskustele-

malla, sekä osallistumalla itse samaan toimintaan heidän kanssaan. Suunnittelin kirjaavani ylös, 

millaisista aiheista osallistujat keskustelevat tapahtuman järjestäjien kanssa ja keskenään, nou-

sevatko ilmasto- tai ympäristöasiat esille keskustelussa, mikä motivaatio tapahtumaan osallis-

tumisen taustalla on, ja näyttääkö tilaisuuden aikana tapahtuvan oppimista, oivaltamista tai 

asenteiden muuttumista. Lisäksi halusin tarkastella, toimivatko osallistujat yksin vai auttavatko 

he toisiaan tai jakavat kokemuksia keskenään. 
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5 TULOKSET 

Tässä luvussa esittelen, millaisia tuloksia käytäntöjen kartoitus, yhteiskehittäminen ja toimin-

takokeilu tuottivat.  

5.1 Käytäntöjen kartoitus 

Tässä alaluvussa kerron, millaisia ekososiaaliseen sivistykseen liittyviä kirjastojen toimintoja 

löysin tarkastelemastani aineistosta. Esittelen kirjastojen toimintaa tapausesimerkkien kautta ja 

kytken ne kirjallisuuteen tukeutuen ekososiaalisen sivistyksen arvoihin ja kompetensseihin. 

Kartoituksessa kävi selväksi, että kirjastot ympäri maailmaa ovat luoneet valtavan määrän toi-

mintaa, joka kulkee käsi kädessä ekososiaalisen sivistyksen tavoitteiden kanssa. Tämä vahvisti 

ajatuksiani siitä, että kirjaston toimintaa on mahdollista ja mielekästä arvioida ekososiaalisen 

sivistyksen viitekehyksessä ja sen arvoista lähtöisin. Jaottelin toiminnan kuuden eri teeman alle: 

ekohyllyt ja -nurkkaukset, lukupiirit, tiedon ja taitojen jakaminen tapahtumissa, toiminta lap-

sille, kaupunkiviljelmät ja siemenkirjastot sekä ympäristökasvatus lähiympäristössä. 

Ekohyllyt ja ekonurkkaukset  

Tiedon tarjoaminen on tärkeä keino, jolla kirjastot voivat edistää ekososiaalisen sivistyksen 

muodostumista. Yksi tapa, jolla kirjastot voivat tuoda tätä tietoa esiin sekä helpottaa sen löytä-

mistä ja yhdistelemistä, on erilaisten ekohyllyjen avulla. Ekohylly tarkoittaa kirjastossa sijait-

sevaa hyllyä tai osastoa, joka mahdollistaa luontoon, ympäristöön ja ekokriisiin liittyvän moni-

puolisen aineiston kuten kirjallisuuden ja elokuvien sekä fiktion ja tieteellisen tiedon esittelyn 

yhdessä paikassa. Eri puolilla maailmaa kirjastojen ekohyllyihin liittyy monesti myös oma 

“ekonurkkaus” joka voi olla mukava lukusoppi tai kalustuksella erotettu tila, jossa hyllyn sisäl-

töön voi tutustua. Ekohyllyt mahdollistavat systeemisen ajattelun kehittymistä sekä tarjoavat 

mahdollisuuden kartuttaa tietoa ja elämyksellisiä taidekokemuksia liittyen myös muihin 

ekososiaalisen sivistyksen arvoihin ja kompetensseihin kuten tulevaisuusorientaatioon. 

Ympäristöön ja ilmastokriisiin liittyvä tieto on kirjastossa perinteisen kirjastoluokituksen takia 

hajallaan eri luokissa ja hyllyissä, mikä vaikeuttaa aiheesta kirjoitetun tiedon löytämistä ja hah-

mottamista. Tämän tiedon organisointi onkin haasteena kirjastoille, kun aiheesta kirjoitetaan 

yhä enemmän. Ekohyllyjen kautta tätä tietoa on mahdollista tuoda yhteen paikkaan helposti 

tutkittavaksi (Sahavirta 2018, 17.) Ekokriisiin liittyvien systeemisten ja välillä vaikeasti hah-

motettavien ilmiöiden ymmärtäminen edellyttää kykyä erilaisten tieteenalojen ja tiedon lajien 
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yhdistelyyn. Tällainen tieteidenvälinen käsitys tiedosta haastaa nykyisen tapamme jäsentää 

maailmaa ja oppia. (Haverinen ym. 2021, 46.) Kun eri tieteenaloilta tuodaan ilmastokriisiä ja 

ekokriisiä koskevat kirjat ja muut aineistot yhteen paikkaan, ne muodostavat kokonaisuuden ja 

auttavat hahmottamaan systeemiajattelun kaltaisesti ongelmien monitahoisuuden. Tässä mie-

lessä ekohyllyt tukevat myös systeemiajattelua, joka liittyy ekososiaaliseen sivistykseen. 

Tieteellisen tiedon lisäksi myös taiteilla on iso vaikutus ympäristötietoisuuden ja -asenteiden 

kehityksessä (Cantell ym. 2020, luku 7). Taiteen ja kulttuurin kuten kaunokirjallisuuden kautta 

on mahdollista kuvitella vaihtoehtoja nykyisille elämisen tavoille sekä tehdä näkyväksi asioita, 

jotka ovat vasta syntymässä tai jotka saattavat tapahtua (Kiiskinen 2020, 174; Kestävän kehi-

tyksen toimikunta 2022, 11; BIOS 2019). Etenkin tieteiskirjallisuudessa on jo pitkään käsitelty 

vaihtoehtoisia yhteiskuntajärjestelmiä ja mahdollisuuksia elää kestävästi, ja tieteiskirjallisuu-

den lukeminen voi myös laajentaa erilaisten tulevaisuuksien kuvitteluun ja sanoittamiseen liit-

tyviä valmiuksia sekä systeemiajattelua (Dufva ym. 2020, 16; Zaidi 2019, 17–18; Fergnani & 

Song 2020). Ekohyllyjen avulla kirjastot pystyvät nostamaan esille myös tällaista ympäristö-

kysymyksiä ja ekokriisiä käsittelevää kaunokirjallisuutta, jota muutoin olisi vaikeampi löytää 

kirjaston laajasta kokoelmasta. 

Erilaisia kokeiluja ekohyllyihin ja -nurkkauksiin liittyen on tehty niin Suomessa kuin maail-

malla. Helsingin kaupunginkirjastossa kirjastot ovat luoneet omia ekohyllyjään, ja niiden yllä-

pitämiseksi on myös kehitetty teknologinen ratkaisu, joka mahdollistaa ekohyllyjen ylläpidon 

kelluvassa kokoelmassa (Uimonen 2021a). Helsingin ekohylly-konseptia kehittänyt Uimonen 

kirjoittaa, että ekohyllyt ovat kirjastolle luonteva, kirjaston ydintehtävästä kumpuava keino toi-

mia ilmastokriisiä vastaan (Uimonen 2021b, 7). Oulun kaupunginkirjasto on myös luonut osana 

Kestävä kirjasto -hankettaan Vihreä lukutoukka -hyllyn (Oulun kaupunginkirjasto 2021). Ky-

seessä on lasten ympäristökasvatuksen teemahylly, josta löytyy kirjoja luonnosta, ympäristön-

suojelusta, ilmastonmuutoksesta ja eläinten oikeuksista (Kirjastossa tavataan 2022). 

Kiinalainen Foshanin kirjasto on laajentanut ympäristöteemaisten teosten esiin tuomisen tee-

mahyllyjen ohella myös sosiaaliseen mediaan kuten WeChatiin sekä muihin kanaviin niin ver-

kossa kuin kirjastossa. Kirjasto on myös toiminut yhteiskunnallisen ympäristökeskustelun ja -

tietoisuuden herättelijänä ja mahdollistajana nostaessaan esille kirjoja ajankohtaisista aiheista 

kuten ilmansaasteista (Foshan Library 2018, 34–35). Suomessa kirjastoalan toimijat ovat puo-

lestaan luoneet verkkoon erilaisia suosituslistoja ja -virtuaalihyllyjä, jotka tuovat yhteen eko-

kriisiä ja sen ratkaisuja koskevaa kirjallisuutta. Esimerkkejä tällaisista listoista ovat esimerkiksi 
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Ilmastolukuhaaste ja Toivon kirjahylly (Kirjastot.fi 2022b). Ne toimivat eräänlaisina ekohylly-

jen virtuaalisina jatkeina. 

Toisissa kirjastoissa ekohyllyn konsepti on puolestaan laajentunut fyysisessä kirjastotilassa ole-

vaksi ekonurkkaukseksi tai -osastoksi. Esimerkiksi Unkarin Tatabányassa kirjaston ekonurkka 

sisältää kirjoja erilaisista ekologiseen kestävyyteen liittyvistä aiheista sekä mukavan oleskelu-

tilan, jossa aineistoihin voi tutustua (Nász 2018, 6). Lisäksi alueen kirjastoissa on käytössä 

“green shelf” -niminen ekohylly, josta löytyy aiheeseen liittyvää materiaalia (Nász 2018, 12). 

Australialaisessa Altonan kirjastossa on puolestaan EnviroCentre -niminen ympäristöteemoihin 

keskittyvä osasto, jossa on tietoa kestävyydestä ja ympäristöstä. Kuratoidun aineiston lisäksi 

tarjolla on tietoa paikallisesta ympäristöstä interaktiivisella näytöllä. EnviroCentreen liittyy 

myös aktiivinen tapahtumakalenteri, joka sitouttaa ja inspiroi ihmisiä. (Brown 2021, 2.) Koko-

elmassa on kirjojen lisäksi myös lainattavia tai paikan päällä käytettäviä esineitä kuten kiika-

reita, energiamittareita, lämpökameroita (Brown 2021, 13). Lisäksi EnviroCentressä on järjes-

tetty yhteistyössä kierrätystä tekevien yritysten kanssa keräyksiä vaikeasti kierrätettäville esi-

neille kuten matkapuhelimet, paristot tai tulostimien värikasetit. (Brown 2021, 17.) Altonan 

kirjastossa ekonurkkauksen idea on siis viety todella pitkälle elämykselliseksi ja kokonaisval-

taiseksi kokemukseksi, joka ulottuu perinteisen kirjastoaineiston ulkopuolelle. 

Lukupiirit ympäristöaiheista 

Lukupiiritoiminta, jossa ryhmä ihmisiä tapaa ja keskustelee yhdessä lukemastaan kirjasta, on 

kirjastoissa hyvin perinteistä työtä. Ympäristöä ja ekokriisiä koskevien teosten lukupiirit ja 

muut niihin liittyvät keskustelutilaisuudet ovat myös viime vuosina saaneet jalansijaa eri kir-

jastoissa. Kirjallisuutta ja lukemista koulujen ympäristökasvatuksessa tutkineet Lahtinen, 

Grünthal ja Värri (2022, 60) kirjoittavat, että yhteisölliset kirjallisuuskasvatuksen menetelmät 

kuten lukupiirit auttavat kuvittelukyvyn ja monilukutaidon kehittymisessä. Heidän mukaansa 

yhteisölliset kirjallisuuskasvatuksen menetelmät syventävät lukukokemusta ja eri näkökulmien 

ymmärtämistä, ja voivat sitä kautta kasvattaa myös ekososiaalista sivistystä. Myös luovaa lu-

kupiirityöskentelyä tutkinut Kinnunen (2022, 79) kirjoittaa, että lukupiirityöskentely ympäris-

töön liittyvien teosten parissa voi vaikuttaa niin ympäristötunteisiin kuin ympäristötoimijuu-

teen. Lukupiireissä syntyvät kohtaamiset, ajatusten jakaminen ja ihmisten välille syntyvät yh-

teydet edustavat ekososiaaliseen sivistykseen kuuluvaa ihmistenvälisyyttä. Niissä on mahdol-

lisuus jakaa kokemuksia, käsitellä tunteita ja eläytyä toisten asemaan. Erilaisten taidemuotojen 

kuten kirjallisuuden avulla on mahdollista luoda vaihtoehtoisia tulkintoja todellisuudesta 
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sekä tuoda oppimiseen transformatiivisuutta ja sosiaalista ulottuvuutta (Laininen 2018, 34), 

joita tarvitaan myös ekososiaaliseen sivistymiseen. 

Kirjastoissa eri puolilla maailmaa on järjestetty lukupiirejä tai yhteislukuja (co-reading) kirjas-

ton henkilökunnan valitsemista ilmastonmuutosta tai ekologista kestävyyttä käsittelevistä kir-

joista. Joissain kirjastoissa on myös järjestetty elokuvailtoja, joissa katsotaan teemaan liittyviä 

dokumentteja ja keskustellaan niistä. Tällaiset aktiviteetit mahdollistavat paitsi tiedon ja elä-

mysten saamisen kirjaston aineistosta, myös syvemmän ymmärtämisen ja osallistumisen kes-

kustelun kautta. 

Suomalainen esimerkki tästä konseptista on Ilmastolukupiiri-kampanja, jonka Helmet-kirjastot 

toteuttivat vuonna 2021 yhdessä Greenpeacen ja muiden yhteistyökumppanien sekä vapaaeh-

toisten kanssa. Osallistuin myös itse kampanjan suunnitteluun ja toteuttamiseen Vantaan kau-

punginkirjaston edustajana. Kampanjan aikana kannustettiin kirjastoja ja vapaaehtoisia perus-

tamaan lukupiirejä, joissa luetaan kirjallisuutta ilmastokriisiin liittyen. Vapaaehtoisille lukupii-

riohjaajille tarjottiin verkon välityksellä lyhyt koulutus lukupiirin ohjaamisesta, ja lukupiirien 

avuksi luotiin kirjalistoja, joista oli mahdollista valita kiinnostavia kirjoja aiheesta. Mukana oli 

niin tietokirjoja kuin kaunokirjallisuutta ja lasten- ja nuortenkirjoja. (Ilmastolukupiiri.fi 2022.) 

Kampanjan aikana lukupiirejä perustettiin ympäri Suomea lähes sata. Ilmastolukupiirikampan-

jan palautekyselyyn vastanneista osallistujista 73 % kertoi saaneensa lukupiireistä merkityksel-

lisiä kohtaamisia, 61 % kertoi saaneensa syvempää ymmärrystä ilmasto- ja luontokriisin yh-

teiskunnallisista ratkaisuista ja 37 % työkaluja ilmasto- ja luontokriisin kanssa elämiseen. (Er-

vasti 2021.) 

Yhdysvalloissa New York Library Association (NYLA) puolestaan järjesti vuonna 2019 koko 

osavaltion laajuisen lukupiirin ilmastokriisiä ja sen ratkaisuja käsittelevästä Paul Hawkenin 

(2017) toimittamasta kirjasta “Drawdown: The Most Comprehensive Plan Ever Proposed To 

Reverse Global Warming” (NYLA Sustainablity Initiative 2019, 5). Yhteistyö kustantamon ja 

e-kirja-alustojen kanssa mahdollisti kirjan laajan saatavuuden kirjastojen lukupiirien käyttöön 

e-kirjana kampanjan ajan maaliskuussa 2019. Lisäksi NYLA tuotti kirjaan liittyen materiaaleja, 

joita kirjastot saattoivat hyödyntää lukupiirien keskusteluissa ja markkinoinnissa. Lukupiirien 

tarkoituksena oli käydä keskustelua ilmastokriisin ratkaisuista ja innostaa sitä kautta ihmisiä 

merkitykselliseen toimintaan paremman tulevaisuuden eteen. (New York Library Association 

2022.) 
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Myös elokuva on taiteenlaji, joka voi vaikuttaa ympäristökäsityksiin voimakkaasti. Fiktiivisten 

elokuvien lisäksi erityisesti dokumenttielokuvilla on iso vaikutus ympäristöasenteisiin. (Cantell 

ym. 2020, luku 7. Taide ympäristövaikuttajana.) Niinpä myös elokuvat tarjoavat hyvän alustan 

ekokriisistä käytäville keskusteluille ja kohtaamisille. Unkarissa Tatabányassa kirjasto on jär-

jestänyt ekologisiin teemoihin liittyvien elokuvien näytöksiä, joihin on liittynyt elokuvaa poh-

justava asiantuntijaluento. Elokuvan jälkeen osallistujille on järjestetty keskusteluja, joissa elo-

kuvaa ja sen teemoja on käyty yhdessä läpi. (Nász 2018, 21.) Elokuvaa ja yhteisöllistä keskus-

telua ja kohtaamisia yhdisteli myös Nuoret ja ympäristötunteet -hankkeen aikana toteutetut 

nuorille suunnatut dokumenttiesitykset kirjastoissa. Oulussa, Turussa ja Mikkelissä järjestetyt 

dokumenttinäytökset mahdollistivat keskustelun erityisesti vaatetuotannon ongelmiin liittyen. 

Dokumenttiesityksiin oli kutsuttu vieraaksi esim. sosiaalisen median vaikuttajia tai nuorisoval-

tuuston jäseniä vastaamaan yleisön kysymyksiin. (Nuoret ja ympäristötunteet 2022, 9.) 

Tiedon ja taitojen jakaminen tapahtumissa 

Kirjastot voivat jakaa ympäristöaiheista tietoa paitsi kokoelmiensa kautta, myös erilaisia tapah-

tumia ja toimintaa järjestämällä (Sahavirta 2018, 18, 20). Tapahtumien ja toiminnan kautta on 

myös mahdollista oppia käytännön taitoja, jotka tukevat ekososiaalisen sivistyksen arvoja ja 

tavoitteita. Esimerkkejä ekososiaalista sivistystä tukevan tiedon ja taitojen jakamisesta ovat esi-

merkiksi kirjailijoiden, tutkijoiden ja järjestöjen pitämät luennot ja työpajat. Sen lisäksi että 

tällaisessa toiminnassa voi oppia uutta, opitusta keskusteleminen ja yhdessä tekeminen voivat 

myös syventää oppimista. 

Tutkimistani aineistoista löytyi monenlaisia esimerkkejä tällaisesta toiminnasta esimerkiksi ta-

pahtumasarjojen muodossa. Pingshanin kirjastossa Kiinassa järjestettiin luentosarja nimellä 

Green Speech, jossa luonnontieteilijät ja arkkitehdit kertovat ekologiseen kestävyyteen liitty-

vistä tutkimuksistaan ja projekteistaan. Kirjasto levitti luennoissa esiin tuotuja ideoita someen 

videoiden avulla (Pingshan Library 2021, 28). Sloveniassa Ljubljanassa Šentvidin kirjastossa 

on puolestaan kerran kuussa “ekoviikko”, johon kuuluu useita eri tapahtumia: tiistaisin ohjel-

maa aikuisille (luento, työpaja, keskustelu), keskiviikkoisin työpaja ulkopuolisilta vetäjiltä ai-

kuisille, torstaisin satutunti lapsille ja perjantaisin työpaja lapsille ja nuorille. Eli toiminta ei 

rajoitu yhteen tapahtumaan vaan on jatkuvaa ja toistuvaa. (Zdravje 2019, 11.) Tapahtumasarjan 

lisäksi voi myös järjestää yhden ison tapahtuman jostain tietystä kestävyyteen liittyvästä tee-

masta. Esimerkiksi Oodin kirjastossa on kokeiltu kiertotalouspäivän järjestämistä. Päivän ai-

kana kirjastossa pystyi tutustumaan Helsingin kaupungin erilaisiin kierto- ja jakamistalouden 
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palveluihin. Ohjelmassa oli niin keppihevosten askartelua, polkupyöräpaja, hävikkikokkailua, 

vaatteiden tuunausta ja korjausta ja jätteiden lajittelua. (Sonkkanen 2022.) 

Tietoa ja samalla käytännön taitoja onkin mahdollista jakaa myös erilaisissa työpajoissa, joissa 

osallistujat pääsevät oppimaan taitoja käytännön tekemisen kautta. Osana Nuoret ja ympäristö-

tunteet -hankkeen toimintaa järjestettiin myös erilaisia käytännön taitoihin keskittyviä tapahtu-

mia. Mikkelin kirjastossa kokeiltiin tulevaisuustaitojen opettelua kirjastossa erilaisten nuorille 

suunnattujen tulevaisuuspelien pelaamisen avulla. Pelit tutustuttavat tulevaisuusajatteluun ja 

herättelevät keskustelua. (Nuoret ja ympäristötunteet 2022, 8.) Mikkelin ja Turun kirjastoissa 

järjestettiin vaatteiden korjaus- ja tuunauspajoja osana vaateteollisuuden kestävyyteen keskit-

tynyttä tapahtumakokonaisuutta. Mukana pajojen toteutukseen ja ohjaamiseen oli pyydetty 

mm. paikallinen ammattiopisto ja taidepaja. (mt., 11.) 

Myös erilaisten perinnetaitojen ja alkuperäiskansojen taitojen ja tiedon välittäminen nousi esiin 

kirjastojen ekologista kestävyyttä edistävässä toiminnassa. Kiinalaisessa Pingshanin kirjastossa 

tehdään näkyväksi kiinalaista kansanperinnettä, kuten käsitöitä, näyttelyjen ja oman lehden 

avulla. Lisäksi kirjastossa on järjestetty työpajoja, joissa perinteisistä luonnonmateriaaleista ku-

ten bambusta on valmistettu esim. viuhkoja ja hattuja. Tarkoituksena on ollut tuoda esiin perin-

teisten elämäntapojen ekologisuutta nykyajan kiinalaisille. (Pingshan Library 2021, 24; 31.) 

Australialaisessa Altonan kirjastossa tapahtumia on järjestetty niin luonnonsuojelusta, hitaasta 

muodista, eettisestä sijoittamisesta ja luomupuutarhoinnista kuin alkuperäiskansojen käyttä-

mistä ruokakasveista ja alkuperäiskansojen meditaatiosta (Brown 2021, 10).  
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Toimintaa lapsille 

Olen tämän työn aikana keskittynyt erityisesti aikuisille suunnattuun ekososiaalista sivistystä 

lisäävään toimintaan kirjastoissa, koska lapset ovat kouluissa ja usein myös varhaiskasvatuk-

sessa ekososiaalisen kasvatuksen piirissä. Silti myös kirjastoissa on monenlaista kasvatuksel-

lista ja sivistävää toimintaa lapsille, ja kirjastoilla on hyvä mahdollisuus tukea koulujen ja mui-

den instituutioiden tekemää työtä lasten ekososiaalisen sivistyksen eteen. Löysin tutkimistani 

aineistoista erityisesti kansainvälisesti paljon erilaista lapsille suunnattua toimintaa. Siinä ko-

rostuu erityisesti toiminnallisuus ja oppiminen tekemisen kautta. 

Yksi esimerkki lapsille suunnatusta, ekososiaalista sivistystä edistävästä toiminnasta löytyy 

Serbiasta. Paikallisessa kirjastossa on järjestetty kirjastoissa kouluikäisille lapsille työpajoja ni-

mellä “Recycle - I create”, joissa tutustuttiin eläinten elinympäristöihin ja niiden paikkaan ra-

vintoketjussa sekä ihmisen toiminnan vaikutuksiin ympäristössä (Vučkovič 2018, 145). Tällai-

nen toiminta auttaa hahmottamaan monimutkaisia systeemejä ja omaa paikkaamme luonnossa, 

eli vahvistaa systeemiajattelua. Vuonna 2013 serbialaisissa kirjastoissa järjestettiin myös kesä-

loman aikana lukukampanja, jonka tärkeänä osana olivat kouluikäisille lapsille järjestetyt ym-

päristöaiheiset työpajat. Työpajoissa pidettiin mm. tietovisoja ekologisesta tietämyksestä. Li-

säksi lapset katsoivat teemaan liittyviä elokuvia kuten Ice Age, ja keskustelivat niiden herättä-

mistä ympäristöajatuksista. Toiminnan lähtökohtana näissä kirjastoissa oli, että kirjaston hen-

kilökunta ei tarvitse toiminnan toteuttamiseen erityisiä taitoja tai tietoja luonnontieteistä, vaan 

kaikki tarvittava materiaali löytyy kirjastojen kokoelmista. Luovilla työpajoilla kasvatettiin las-

ten kunnioitusta ympäristöä kohtaan sekä ymmärrystä pitää huolta ympäristöstä. (mt. 149–152). 

Ekologisen kestävyyden teemoja voi myös lisätä jo valmiiseen lasten lukutaitoja edistävään 

toimintaan kuten satutunteihin tai lukudiplomeihin ja lukuhaasteisiin. Ljubljanan kaupungin-

kirjastossa on osana kirjaston kuukausittaista ekoviikko-toimintaa järjestetty lapsille satutun-

teja, ja lapsille on kehitetty oma “eco-reading badge” (Zdravje 2019, 9). Lastenkirjoissa käsi-

tellään nykyään ekokriisin teemoja monipuolisesti, ja niiden kautta on mahdollista edistää 

ekososiaalista sivistystä ikätasoon sopivasti. Suomessakin on ilmestynyt erilaisia kuva- ja tie-

tokirjoja lapsille ja perheille luettavaksi.  

Myös erilaisten kirjaston järjestämien toiminnallisten leirien kautta on voitu käsitellä ekososi-

aaliseen sivistykseen liittyviä teemoja ikätasoon sopivasti. Unkarissa Tatabányan kaupungin-

kirjastossa on järjestetty alakoululaisille luontoleirejä ja lukemisleirejä ekologisista teemoista. 
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Kirjaston ohjaamalla päiväleirillä on esimerkiksi tutustuttu lähiympäristöön. Lasten toimin-

nassa on korostettu käsillä tekemistä kuten askartelua, jonka on nähty helpottavan vaikeisiin 

aiheisiin tarttumista. Askartelun kautta lapset oppivat esimerkiksi kierrätystä ja luonnonvarojen 

säästämistä. (Nász 2018.) Myös kiinalainen Pingshanin kirjasto on järjestänyt kesälomalla päi-

väleirejä, jonka aikana on tutustuttu erilaisten aktiviteettien kautta esimerkiksi luontoon ja siellä 

eläviin hyönteisiin, vuodenajan muutoksiin sekä ilmastonmuutokseen. Leirillä harjoiteltiin 

myös käsitöiden tekemistä ekologisista materiaaleista kuten bambusta ja oljesta. Pingshanin 

kirjaston mukaan aktiviteettien kautta lapsille välittyy rakkaus luontoon ja ympäristön suojele-

miseen (Pingshan Library 2021, 27).  

Lasten kasvua ekososiaalisesti sivistyneiksi kansalaisiksi on mahdollista tukea myös tukemalla 

vanhempia ja kasvattajia. Esimerkiksi Unkarissa Sándor Petöfin kirjastossa on tarjottu vanhem-

mille tukea ympäristökasvatukseen. Kirjastossa oli esimerkiksi järjestetty vauvojen ja pikku-

lasten äideille suunnattu säännöllisesti kokoontuva kerho, jossa opeteltiin mm. miten kasvattaa 

lapsista ympäristötietoisia tai miten kierrättää lastenhoitoon liittyviä jätteitä. (Sándor Petöfi 

Town Library 2019, 27.) Ukrainan Lvivissä kirjasto on myös kouluttanut vanhempia, opettajia 

ja varhaiskasvattajia paikallisesti tärkeisiin ekologisen kestävyyden teemoihin kuten jäteongel-

miin liittyen (Charney 2017, 3). 

Kaupunkiviljelmät ja puutarhanhoito  

Planetaarisen elämisen taitoihin kuuluu oma henkilökohtainen suhde läheiseen ympäristöön. 

Ilman luontokontaktia voi hävitä ymmärrys oman toiminnan vaikutuksesta ympäröivään maa-

ilmaan, joten suhteen luominen ympäristöön ja luontoon on tärkeää. Ympäristösuhteen kehit-

tämisessä erilaiset kädentaidot kuten viljely tai puutyöt voivat olla ratkaisevassa osassa. (Pouru 

& Wilenius 2018, 19.) Yksi tapa, jolla kirjastot tukevat luontosuhteen kehittämistä kädentaito-

jen kautta, ovat erilaiset kirjastojen puutarhanhoitoon ja viljelyyn liittyvät toiminnot. Viljely-

toimintaa tehdään kirjastoissa ympäri maailmaa. Myös Vantaalla on kokeiltu yhteisöllistä kau-

punkiviljelyä Tikkurilan kirjastossa (Piippo 2021). Karimaa (2015) on kartoittanut opinnäyte-

tutkimuksessaan puutarhatoimintaa suomalaisissa kirjastoissa. Hän tunnisti tutkimusaineisto-

jensa perusteella, että kirjastojen ylläpitämät puutarhat toimivat niin yhteisöllisyyden kasvatta-

jana kuin ympäristökasvatuksen välineenä (Karimaa 2015, 25). Kaupunkiviljely ja puutarha-

palstat edustavat hyvinvointia ja yhdessä tekemistä lisäävää vähäpäästöistä elämäntapaa (Läh-

teenoja 2018, 24). Kirjastojen puutarhaviljelmiin liitetty yhteisöllisyyden syntyminen tukee 
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ekososiaalisen sivistyksen tavoitetta ihmisten ja eliökunnan välisyydestä. Konkreettinen käsillä 

tekeminen ja toimiminen ympäristön hyväksi puolestaan edistää transformatiivista oppimista. 

Myös kansainvälisesti Green Library Award -palkintoa hakeneista kirjastoista moni on järjes-

tänyt puutarhanhoitoon liittyviä tapahtumia tai toimintaa, kuten työpajoja, siementen ja pistok-

kaiden vaihtoa ja oman puutarhan hoitamista (Leyrer 2018, 27). Esimerkiksi Unkarilaisessa 

Ezüsthegyn kirjaston pihalla on mauste- ja opetuspuutarha, jota vapaaehtoiset hoitavat. Vilje-

lyksiä hoidetaan yhteisöllisesti alueen asukkaiden toimesta, eli siitä on tullut tapa, jolla kirjasto 

pystyy aktivoimaan ja tuomaan ympäröivää yhteisöä yhteen. (Szépvölgyi 2020, 9; 15; 17.) 

Myös Sloveniassa Ormožin kirjastolla on oma puutarha. Kirjaston kävijät pääsevät sekä tutus-

tumaan kirjaston vihreralueisiin että hoitamaan niitä itse, ja oppivat samalla kestävästä elämästä 

ja kehityksestä. Kirjaston puutarhassa kasvavia yrttejä hyödynnetään mm. kirjaston omissa tee-

sekoituksissa. (Franc Ksaver Meško Ormož Library 2021, 12.) Kirjaston puutarhassa on myös 

mehiläishoitoyhdistyksen kanssa yhteistyössä ylläpidetty mehiläistarha (mt., 20). Saksassa Bad 

Oldesloen kirjasto on luonut kaupunkiviljelyn ympärille monenlaista toimintaa kuten aineisto-

näyttelyjä, luentoja sekä suositun siementenvaihtotapahtuman ja vuosittain pidettävän kaupun-

kiviljelytapahtuman. Lisäksi kaupunkiviljelyyn on yhdistetty makerspace-toimintaa. Koulu-

luokka rakensi kirjaston pajassa kierrätysmateriaaleista hyönteishotellin, jolloin lapsille tuli tu-

tuksi ekosysteemistä huolehtimisen lisäksi myös upcycling. (Schumann & Geißler 2017.) 

Kirjasto voi myös edistää viljelyyn liittyvää tietoa ja taitoja muilla tavoilla, vaikka varsinaista 

omaa puutarhaa tai viljelyksiä ei kirjastolla olisikaan. Esimerkiksi Foshanin kirjastossa Kii-

nassa toimii hitaan elämän kerho (slow life club), jossa on opeteltu myös puutarhanhoitoon 

liittyviä taitoja. (Foshan Library 2018, 36.) Kuuban Santa Clarassa Villa Claran kirjastossa puo-

lestaan toteutettiin urbaaniin viljelyyn keskittyvä kampanja, jossa jaettiin tietoa viljelystä ja 

kasveista mm. luentojen avulla. Kampanjan tarkoituksena oli luoda terveempiä ja ekologisem-

pia elämäntapoja, kannustaa ruuan tuottamiseen kotona sekä kierrättämiseen. Osana kampanjaa 

kirjaston kokoelmasta oli saatavilla tietoa kasveista ja niiden käytöstä. (Rodríguez, Barreto & 

Ruiz 2021, 6–7.) Turun kaupunginkirjastossa on myös kokeiltu nuorille suunnattua kasvikum-

mit-toimintaa, jossa kokeiltiin kasvien kylvämistä itse. Jokainen osallistuja sai kylvää kasvin 

siemenestä asti, minkä jälkeen sitä käytiin kastelemassa kirjastossa kahden viikon ajan. (Nuoret 

ja ympäristötunteet 2022, 15.) 

Kirjastojen puutarha- ja viljelytoimintaan liittyvät myös siemenkirjastot. Siemenkirjastolla tar-

koitetaan toimintaa, jossa kirjastosta on mahdollista ”lainata” erilaisten kasvien siemeniä 
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omassa puutarhassa kasvatettavaksi. Toimintaan kuuluu yleensä myös periaate, että siemeniä 

lainannut henkilö kerää kasvattamastaan kasvista siemenet ja tuo ne taas puolestaan kirjastoon 

muiden lainattavaksi. Siemenkirjastojen on nähty edistävän yhdenvertaisuutta, yhteisöllisyyttä 

ja uusien taitojen oppimista. Siemenkirjastoja on perustettu 2000-luvun alkupuolelta alkaen 

kirjastoihin ympäri maailmaa. (Peekhaus 2018, 271; 272; 277.) Tutkimieni Green Library 

Award -ehdokkaiden joukossa esimerkiksi Unkarilaisessa Ezüsthegyn kirjastossa on siemen-

kirjasto. Sitä ylläpidetään yhteistyössä järjestön kanssa, jolla on osaamista viljelyyn ja siemen-

ten keräämiseen liittyen. Kirjasto on puolestaan käyttänyt asiantuntemustaan siementen lai-

nauskäytäntöjen kehittämiseen sekä tarjonnut tiloja siemenkirjastoon liittyville tapaamisille op-

pimiselle (Szépvölgyi 2020, 12–13). Myös Ormožin kirjasto Sloveniassa suunnitteli oman sie-

menkirjaston aloittamista (Franc Ksaver Meško Ormož Library 2021, 42). 

Monesti kirjastojen viljely- tai puutarhatoiminta liittyy juuri syötävien kasvien kasvattamiseen. 

Tämä auttaa oppimaan omavaraisuuteen liittyviä taitoja sekä näyttää konkreettisesti, miten 

ruoka tulee lautasellemme viljelyksiltä. Viljelyn kautta on myös mahdollista tutustua kausi-

ruoka-ajatteluun, joka edistää kestäviä ruokailuvalintoja (Lähteenoja 2018, 24). Ruokakasvien 

viljelyllä ja hyödyntämisellä voi myös olla taloudellista eriarvoisuutta vähentäviä vaikutuksia. 

(Charney 2017, 3).  

Esimerkiksi Keniassa Nakurun alueella olevassa koulukirjastossa istutettiin lähiympäristöön 

hedelmäpuita. Sen lisäksi että puut sitovat hiiltä ja tekevät ympäristöstä viihtyisän, ne tuottavat 

syötäviä hedelmiä alueen lapsille, jotka eivät aina saa tarpeeksi ravintoa (Charney 2017, 3). 

Saksassa Bad Oldesloen kirjastossa paikallisesti toimiva ruuan jakamiseen keskittyvä ryhmä on 

tuonut kirjastoon hävikkiruokaa jaettavaksi (Schumann & Geißler 2017). Ormožin kirjastossa 

Sloveniassa on järjestetty vegaaniseen kokkaukseen liittyviä tapahtumia, joissa käytetään kir-

jaston puutarhassa viljeltyjä yrttejä. (Franc Ksaver Meško Ormož Library 2021, 23). Myös esi-

merkiksi Unkarissa ja Kuubassa on yhdistetty kaupunkiviljelyyn erilaisia ruokaan ja terveyteen 

liittyviä tapahtumia (Szépvölgyi 2020, 9, 17; Rodríguez ym. 2021, 6–7).  

Yksi vaikuttava esimerkki on myös Farm-2-Library Program Yhdysvalloissa. Hankkeessa maa-

seudun kirjastot auttavat maatiloilta yli jääneiden hedelmien ja vihannesten jakelussa ihmisille, 

joiden päivittäinen ruuansaanti on epävarmaa. Tämä on tärkeää työtä yhteisöissä, joissa ruuan 

saanti on usein vaikeaa köyhyyden ja välimatkojen vuoksi. Kirjasto perustelee toimintaa sillä, 

että kirjastossa käyminen ja lukutaito eivät ole mielessä, jos perustarpeitakaan ei ole tyydytetty, 
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ja siksi kirjasto osallistuu paikallisen yhteisön auttamiseen. Lisäksi samalla on mahdollista vä-

hentää maatiloilla syntyvää ruokahävikkiä ja näyttää, että olemassa olevat resurssit riittävät, 

kun ne vain jaetaan uudella tavalla. Järjestöt ja vapaaehtoiset ovat toiminnassa tärkeässä roo-

lissa. (Freudenberger 2021.) Tällaisessa toiminnassa yhdistyy sosiaalinen ja ekologinen kestä-

vyys todella konkreettisella tavalla. 

Ympäristökasvatus lähiympäristössä  

Kirjaston pihoja ja muuta lähiympäristöä on mahdollista hyödyntää myös ympäristökasvatuk-

seen ja oppimisen tukena muilla tavoin kuin viljelyn ja puutarhanhoidon kautta. Tällainen ul-

kona tapahtuva oppiminen on ekososiaalisen sivistymisen ja etenkin siihen liittyvän toiminnan 

kannalta tärkeää. Elämyksellisillä luontokokemuksilla on nimittäin huomattu olevan suurempi 

vaikutus ympäristönsuojeluun liittyvään toimintaan kuin pelkällä ympäristötiedon saamisella. 

(Cantell ym. 2020, luku 4. Kenen vastuulla ympäristön suojeleminen on?) Toteuttaessaan toi-

mintaa lähiympäristössä kirjasto voi toimia ympäristökasvattajan lisäksi myös ympäristöinnos-

tajana. Ympäristöinnostaminen ammentaa ympäristökasvatuksesta ja sosiokulttuurisesta innos-

tamisesta. Sen tehtävänä on ohjata kohti ekososiaalista sivistystä ja auttaa vapautumaan ympä-

ristölle tuhoisasta toiminnasta. (Järvinen ym. 2020, 55.) Ympäristöinnostajan työ on paikallista, 

eli siinä on tärkeää tuntea yhteisö ja ympäristö, jossa toimitaan. (mt., 57.) Kirjastot ovat monesti 

juuri tällaisia oman yhteisönsä keskuksia ja tuntijoita. Lähiympäristössä tapahtuva toiminta 

voisi ehkä myös vahvistaa kirjastojen roolia oman alueensa ja yhteisönsä keskuksena. 

Tyypillisiä esimerkkejä lähiympäristössä tapahtuvasta toiminnasta ovat roskien kerääminen ja 

puiden istuttaminen. Esimerkiksi Sri Lankassa ympäristötietoon keskittynyt kirjasto on järjes-

tänyt puiden istutuskampanjoita ja roskienkeräämistapahtumia (National Environmental Infor-

mation Centre Sri Lanka 2020). Myös Turun ja Mikkelin kirjastot ovat järjestäneet roskakäve-

lyitä nuorille osana Nuoret ja ympäristötunteet -hanketta (Nuoret ja ympäristötunteet 2022, 12–

13). Nakurussa, Keniassa toteutetussa Library reading tree -hankkeessa koulukirjaston lähei-

syyteen istutettiin puita, joiden istuttamiseen ja hoitamiseen oppilaat ja kirjaston henkilökunta 

osallistuivat. Yhdessä istutetut puut tuottavat myös tuottavat ruokaa koululaisille. (Charney 

2017, 3.) 

Lähiympäristöön voi tutustua myös muilla tavoin. Saksalainen Bad Oldesloen kirjasto järjesti 

kävelyn, jossa tutustuttiin villiyrtteihin lähipuistoissa ja katujen varsilla. Kirjasto järjestö myös 

pyöräretken poimimaan hedelmiä yhteiseen käyttöön tarkoitetuista hedelmäpuista. (Schumann 
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& Geißler 2017.) Sloveniassa Ormožin kirjasto on puolestaan järjestänyt kirjaston pihalla kai-

ken ikäisille suunnattuja jumppatuokioita säässä kuin säässä. Kirjaston mukaan jumppatuokiot 

ovat lisänneet paitsi osallistujien yhteyttä luontoon ja vuodenaikojen muutoksiin, myös ihmis-

ten yhteyttä toisiinsa. (Franc Ksaver Meško Ormož Library 2021, 18.) Suomessa kirjaston pi-

hojen hyödyntämistä erityisesti lasten ympäristökasvatuksessa kokeillaan esimerkiksi Lohjan, 

Sammatin ja Karjalohjan kirjastojen Kirjastojen pihoista ekologisesti kestäviä olohuoneita -

hankkeessa. Lasten lukuintoa pyritään kasvattamaan esimerkiksi kirjaston puutarhassa järjes-

tettävien lukutuokioiden ja satupiknikien avulla. (Lätti 2021.) 

Hyviä käytäntöjä toiminnan suunnitteluun  

Lopuksi nostan vielä muutaman tekemäni huomion, joka nousi esiin, kun tutustuin yllä mainit-

tujen kirjastojen ympäristötyöhön. Yksi tärkeä elementti toiminnan onnistumisessa on jatku-

vuus ja suunnitelmallisuus. Esimerkkeinä tällaisesta säännöllisesti toistuvasta toiminnasta oli-

vat esimerkiksi saksalaisen Bad Oldesloen kirjaston vuosittainen kaupunkiviljelyyn keskittyvä 

tapahtuma (Schumann & Geißler 2017, 6, 40) ja slovenialaisen Ljubljanan kaupunginkirjaston 

kuukausittainen ekoviikko (Zdravje 2019, 11). Tällöin aihe ei jää pelkästään yhden tapahtuman 

varaan, vaan pysyy sekä kirjaston henkilökunnan että kävijöiden mielessä jatkuvasti. Tapahtu-

mien sitominen johonkin kansalliseen tai kansainväliseen luonnonsuojelu- tai ympäristöteemai-

seen päivään on myös hyvä idea. Luonnonsuojelu ja ekologiset lähtökohdat voi myös ottaa 

mukaan kaiken tapahtumasuunnittelun läpileikkaavana ajatuksena, kuten Unkarilaisessa 

Ezüsthegyn kirjastossa (Szépvölgyi 2020, 9). Toinen huomionarvoinen käytäntö ovat erilaiset 

tapahtumapäivät tai -kokonaisuudet, joissa on mahdollista käsitellä ekososiaaliseen kestävyy-

teen liittyviä teemoja monin eri tavoin kuten käytännön tekemisen, luentojen, keskustelun, elo-

kuvien tai kirjallisuuden kautta. Tämä mahdollistaa oppimisen usealla eri tasolla ja tuo opittuun 

mukaan myös kokemuksellisuutta ja elämyksellisyyttä. 

5.2 Yhteiskehittämisen ja tulevaisuustyöpajan tulokset 

Yhteiskehittämisen tavoitteena oli kuvitella toivottua tulevaisuutta ja löytää sitä kautta ideoita, 

joiden pohjalta olisi mahdollista kehittää ekososiaalista sivistystä edistävää toimintaa kirjas-

tolle. Toisena tavoitteena oli löytää yhteiskehittämisen myötä kirjastolle yhteistyökumppaneita, 

jotka voisivat lähteä kehittämään toimintaa yhdessä kirjaston kanssa. Halusin, että työpajassa 

kuvitellaan nimenomaan maailmaa, jossa eletään planetaaristen rajojen mukaisesti, koska olen 

tunnistanut sen ekososiaalisen sivistyksen tärkeäksi päämääräksi. Pajan yhtenä tarkoituksena 
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oli myös innostaa osallistujia kuvittelemaan mahdollisia, toivottavia tulevaisuuksia ja innostaa 

heitä samalla toimimaan halutun tulevaisuuden eteen. 

Työpajan osallistujat pitivät aihetta tärkeänä ja kokivat, että kirjastoilla on paljon annettavaa 

ekologisesti kestävän tulevaisuuden luomisessa. Kirjastot nähtiin monipuolisina toimijoina ja 

kestävän tulevaisuuden keitaina. Osallistujien mielestä kirjasto kulttuuritapahtumien ja etenkin 

lastenkulttuurin paikkana antaa mahdollisuuden tavoittaa paljon ihmisiä ja välittää heille tietoa. 

Työpajassa osallistujien keskusteluissa nousi myös esiin, että kirjastoissa niin Suomessa kuin 

maailmallakin on jo tehty paljon ehdotettujen kaltaisia toimia ja ylipäätään järjestetty toimintaa 

ekologisesti kestävämmän maailman eteen. Jäimme pohtimaan, miten hyviä käytäntöjä voisi 

saada käyttöön yhä laajemmin tai tehdä toiminnasta entistä vaikuttavampaa.  

Osallistujien visioissa kirjasto voi tukea siirtymää kestävämpään yhteiskuntaan tarjoamalla 

pääsyn puolueettomaan tietoon. Kirjasto voisi välittää erityisesti tutkittua tietoa, tai järjestää 

tietoiskuja ja asiantuntijatapaamisia, joissa jaettaisiin puolueetonta tietoa ekologisista ratkai-

suista. Yksi osallistuja ehdotti, että kirjastosta voisi saada tietoa ja apua esimerkiksi aurinkopa-

neelien tai muun vähähiilisyyttä edistävän teknologian vertailua varten. Tiedon jakamisen li-

säksi ideoissa korostuivat myös taitojen jakamiseen ja yhteisöllisyyden vahvistamiseen liittyvät 

teemat.  Kestävään elämäntapaan liittyviä tietoja ja taitoja voisi jakaa esimerkiksi kestävän elä-

mäntavan oppimisfestareilla tai elävän kirjaston tyyliin kokemusasiantuntijoiden kanssa kes-

kustelemalla. Yhteistyössä tiedeyhteisön kanssa voisi perustaa lainaa professori -palvelun, ja 

kirjastossa voisi pelata D-mat:n kehittämää kestävän elämän palapeliä. Myös hiljaisen, ylisuku-

polvisen tiedon jakaminen ja kirjaston kokoelman laajuuden tuomat mahdollisuudet nostettiin 

esiin.  

Kirjaston rooli osana vaihto- ja jakamistaloutta nousi esiin etenkin tavaroiden lainaamisen ja 

jakamisen kautta. Lainattavista tavaroista nostettiin esiin mm. tabletit, ompelukone, porakone, 

ja sanelin. Lisäksi nähtiin tärkeänä, että kirjastossa on yhteisesti käytettävissä erilaisia laitteita 

kuten tietokoneita. Ideoita vaihto- ja jakamistalouteen liittyvistä toimintamalleista ja tapahtu-

mista syntyi myös, kuten yhteistyö Kierrätyskeskuksen kanssa, tavaran- tai vaatteidenvaihtoti-

laisuudet kirjastossa tai välineiden lainaaminen järjestöille. Myös kirjaston tilojen tarjoaminen 

tapahtuma- ja harrastustoimintaan nähtiin tärkeänä.  

Osallistujat näkivät, että kirjasto voisi tukea aktiivista kansalaisuutta sekä keskustelua ympä-

ristöaiheista. Kirjasto koettiin puolueettomana tilana, johon erilaisten ihmisten ja eri tahojen 
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edustajien on mahdollista tulla matalalla kynnyksellä. Kirjaston rooli yhteisöllisyyden edistä-

jänä tuli myös esiin. Kirjasto voisi mahdollistaa kohtaamisia ja dialogia esimerkiksi tuomalla 

yhteen kansalaisia sekä järjestöjä tai asiantuntijoita. Erätauko-menetelmää ehdotettiin yhdeksi 

keinoksi edistää dialogia ekokriisien torjuntaan liittyen. Kirjastossa voisi myös järjestää työpa-

joja konkreettisten ilmastotekojen ideointiin. Lisäksi ehdotettiin tulevaisuus- tai utopiatyöpajo-

jen järjestämistä kirjastossa suuremmalle yleisölle ja vaikka koko kirjaston henkilökunnalle, 

jotta mukaan saataisiin myös sellaisia ihmisiä, jotka eivät koe asiaa niin tärkeäksi.  Osallistujat 

ehdottivat myös, että kirjastot voisivat tarjota tilojaan ja budjettia kohdennetummin kansalais-

ten ja neljännen sektorin omaehtoisiin, ekologista kestävyyttä edistäviin tapahtumiin. Myös yh-

teistyö järjestöjen kanssa nähtiin tärkeänä, koska järjestöillä on paljon tietotaitoa yhteisöllisyy-

den ja sosiaalisen kestävyyden tekijöinä.  

Ideoissa nousi esille myös kirjaston omiin käytäntöihin ja ympäristövaikutuksiin liittyviä eh-

dotuksia. Kirjasto voisi tarjota aina vegaaniruokaa ja panostaa kierrätykseen sisustusratkai-

suissa. Kirjastoon voisi myös perustaa kestävän tulevaisuuden ratkaisujen kokeilulaboratorio 

yrityksille, jossa voisi testata tai esitellä yritysten kehittämiä innovaatioita. Ylipäätään osallis-

tujat näkivät, että kirjasto voisi ottaa ekokriisin torjumisen yhä vahvemmin oman toimintansa 

keskiöön. Yksi osallistuja ehdotti, että kirjasto voisi ottaa uudet ekologiset ratkaisut käyttöön 

“ekana tai vähintään tokana”. Toinen puolestaan totesi, että kirjasto voisi “[l]uopua ajattele-

masta että ilmastokriisin torjunta ei ole kirjaston ydintoimintaa”. 

Työpajassa vaikutti toteutuvan myös ekososiaalisessa sivistyksessä tärkeänä pidetty ihmisten-

välisyys, kun kestävämpään tulevaisuuteen liittyviä ideoita luotiin ja niistä keskusteltiin yh-

dessä. Kirjaston toiminnan ideoinnissa korostuivat erityisesti tiedon ja taitojen jakamiseen sekä 

yhteisöllisyyteen liittyvät ideat. Keskusteluissa näkyi muutenkin yhdessä tekemisen sekä uu-

sien taitojen ja arvojen tärkeys paremman tulevaisuuden luomisessa. Kierto- ja vaihtotalous 

nähtiin asiana, jota ei tulevaisuuden maailmassa voisi jättää tekemättä. Lisäksi hoiva, huolen-

pito ja lepo nähtiin tärkeinä asioina, joille toivottiin tulevaisuuden maailmassa enemmän aikaa 

ja arvostusta. Kilpailuyhteiskunta ja itse luotu kiire vaihtuisivat osallistujien visioissa hitaam-

paan elämäntapaan ja yhteiskunnan “downshiftaukseen”.  

Työskentelyn lähtökohtana ollut utooppinen ajattelu ja elämyksellisyys toivotun tulevaisuuden 

kuvittelussa vaikutti toimivalta lähtökohdalta keskustelulle ja ideoinnille. Osallistujat pitivät 

työpajan alussa ääneen luettua skenaariota innostavana. Koska se puhutteli aisteja ja mieliku-
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vitusta, siihen oli helppo eläytyä, ja sitä pidettiin myös virkistävänä vaihteluna synkille tulevai-

suuskuville. Toisissa skenaario herätti epäilyksiä liian utopistisena, mutta toisaalta siinä nähtiin 

myös realistisia piirteitä ja konkretiaa. Yksi osallistuja palasi vielä työpajan lopuksi pohtimaan, 

kiinnostaisivatko ekologiseen kestävyyteen liittyvät asiat useampia ihmisiä, jos olisi enemmän 

tällaisia innostavia tarinoita, joiden kautta päästäisiin liikkeelle.  

5.3 Toimintakokeilun tulokset ja toimintasuunnitelma 

Toimintakokeilu supistui aikataulurajoitteista johtuen yhteen pieneen tapahtumaan eli Kivistön 

kirjastossa järjestettyyn parsinta- ja paikkausiltaan. Olin tapahtumassa mukana auttamassa 

suunnittelussa sekä osallistuvan havainnoijan roolissa. Tapahtumassa oli minun ja tapahtumaa 

ohjanneen kirjastonhoitajan lisäksi ainoastaan yksi osallistuja. En myöskään onnistunut saa-

maan tapahtumaan mukaan tulevaisuuspajaan osallistuneita kehittäjiä. Tapahtuman toteutus ja 

osallistujien havainnointi jäi siis melko vajaaksi. Koska tapahtuma järjestettiin avoimessa kir-

jastotilassa, saatoin ottaa kontaktia myös muihin kirjaston kävijöihin ja kerätä ylös heidän re-

aktioitaan toimintaan.  

Tapahtuman ainoan varsinaisen osallistujan motivaatio tulla mukaan tapahtumaan oli rikkinäi-

nen sukka, joka kaipasi parsimista. Hän oli tullut opettelemaan parsintaa käytännössä ja saikin 

siihen opastusta illan aikana. Vaatteiden korjaus kiinnosti teemana myös niitä kirjaston kävi-

jöitä, jotka jäivät keskustelemaan aiheesta. Erityisesti esillä olleet lainattavat kirjat, joissa opas-

tettiin erilaisiin paikkaus- ja korjaustekniikoihin, herättivät paljon mielenkiintoa ja muutama 

kirja myös lähti lainaan. Sekä työpajan osallistujan että ohikulkevien kävijöiden kommenteissa 

korostuivat käsitöihin liittyvät teemat. Toinen aihe, josta nousi keskustelua, oli yhteisöllisyys. 

Esimerkiksi yksi kirjaston kävijä otti esiin Kivistön asukastilassa aiemmin järjestetyt ompelu-

lanit, joka on yhteisöllinen ompelutapahtuma. Ympäristö- tai ilmastoaiheista ei noussut keskus-

telua spontaanisti tapahtuman aikana. 

Pienimuotoisena kokeiluna toteutettua tapahtumaa ei voi sanoa tämän perusteella menesty-

neeksi kokeiluksi. Sen aikana heräsi kuitenkin paljon ideoita siitä, miten toimintaideaa voisi 

kehittää eteenpäin ja mitä suunnittelussa kannattaisi huomioida. Ensimmäinen havainto oli se, 

että taitojen jakamiseen ja yhteisöllisyyteen keskittyvässä tapahtumassa kannattaisi hyödyntää 

vahvemmin jo olemassa olevia yhteisöjä. Nämä yhteisöt voivat olla esimerkiksi järjestöjä, joi-

den kanssa toimintaa voisi järjestää yhdessä. Toinen havainto oli se, että pelkkä vaatteiden 
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paikkaaminen on melko suppea lähtökohta tapahtumalle. Sen sijaan korjaus ja kunnostaminen 

laajemmin ajateltuna voisi tuoda enemmän kiinnostuneita paikalle.  

Toiminnan havainnointi, olemassa olevien käytäntöjen kartoitus sekä tulevaisuuspaja tuottivat 

kaikki tietoa ja ideoita ekososiaalista sivistystä edistävän toiminnan järjestämisestä kirjastossa. 

Monet luvussa 5.1 esitellyt kirjastojen toimintamallit sopivat hyvin sovellettavaksi myös suo-

malaisiin kirjastoihin ja Vantaalle, joten en toista niitä enää tässä. Olen lisäksi koonnut toimin-

takokeilun havainnoinnin ja tulevaisuuspajan pohjalta neljä erilaista ehdotusta toiminnaksi, jota 

Vantaan kaupunginkirjastossa voisi kokeilla. Niiden jälkeen esittelen myös ehdotuksia  

Olen koonnut nämä ideat toimintaehdotuksiksi, joita Vantaan kaupunginkirjastossa voidaan jat-

kossa hyödyntää toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa. Toimintaehdotukset ovat sovel-

tuvia yleisiin kirjastoihin laajemminkin, joten ideoita voivat hyödyntää myös muut kirjastot. 

Lisäksi hahmottelen joitain periaatteita siihen, miltä pohjalta ekososiaalista sivistystä edistävää 

toimintaa voisi kirjastoissa suunnitella. 

Ekososiaalista sivistystä edistävän toiminnan yhtenä lähtökohtana tulisi olla ekososiaalisen si-

vistyksen arvot ja kompetenssit. Toiminnan tulisi siis jollain tapaa edistää systeemisen maail-

mansuhteen, vastuullisuuden, kohtuullisuuden, ihmisten- ja eliökunnanvälisyyden tai tulevai-

suusorientaation kehittymistä sekä mahdollisuuksien mukaan niihin liittyviä kokemuksia ja toi-

mintaa. Lisäksi ekososiaalista sivistystä mahdollistavan toiminnan tulisi parhaassa tapauksessa 

sisältää oppimista useammalla kuin yhdellä tasolla. Toiminnassa tai tapahtumassa voisi olla 

kognitiivista oppimista lisäävä osuus kuten luento tai elokuvanäytös, metakognitiivista oppi-

mista lisäävä osuus kuten dialogia, kohtaamisia, reflektointia tai kriittistä ajattelua. Näitä täy-

dentävät lisäksi transformatiivista oppimista lisäävä osuus kuten käytännön toiminta ja teot 

sekä elämyksellisyys ja kokemuksellisuus. Esittelen seuraavaksi joitakin ehdotuksia näitä ele-

menttejä yhdistelevästä toiminnasta. 

Taitofestarit – Ekologisesti kestävän elämän taitojen jakamiseen tähtäävä toimintakonsepti, 

jossa on mahdollista oppia uusia taitoja ja jakaa omaa osaamistaan muiden kanssa. Pääpainona 

olisi toiminnallisuus ja yhdessä tekeminen eikä pelkkä yksilön valintoihin keskittyminen. Kir-

jastossa voisi olla kojuja tai pisteitä, joissa esitellään matalalla kynnyksellä esimerkiksi pien-

viljelyä, kompostointia ja bokashointia, pihojen ja puutarhojen ympäristövaikutuksia, vegaa-

nikokkausta tai ympäristön ja vesistöjen kunnostamista. Taitoja ja omaa toimintaansa voisivat 
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olla esittelemässä erilaiset järjestöt ja yhteistyökumppanit kuten Martat, Suomen luonnonsuo-

jeluliitto, Greenpeace ja Eetti, sekä kaupungin toimijat kuten aikuisopisto ja jokitalkkarit. Myös 

erilaisiin kansalaisvaikuttamisen tapoihin voisi tutustua osana taitofestareita. Esittelen niitä tar-

kemmin seuraavassa toimintaehdotuksessa. 

Taitofestarit voisi toteuttaa myös erityisesti korjaus- ja kunnostuspainotuksella, jolloin voisi 

esitellä esimerkiksi pienelektroniikan, polkupyörien, kodin tavaroiden ja vaatteiden kunnos-

tusta. Samalla voisi tuoda esiin kirjaston laajasta kokoelmasta löytyviä oppaita aiheesta. Kun-

nostustapahtuman voisi myös yhdistää johonkin olemassa olevaan kansalliseen tai kansainvä-

liseen tapahtumaan, teemaviikkoon- tai päivään kuten Korjausmaraton-viikkoon. Tällaisen ta-

pahtuman voisi toteuttaa myös kirjastojen pajatoiminnan yhteydessä, ja se sopisi pilotoitavaksi 

esimerkiksi vuonna 2023 avautuvan uuden Kivistön kirjaston pajassa. 

Aktivismin ja kansalaisvaikuttamisen ilta – Käytännön toimintaa ja kohtaamisia yhdistele-

vässä tapahtumassa tai tapahtumasarjassa voisi tutustua erilaisiin keinoihin, miten voi tehdä 

suoraa kansalaisvaikuttamista ympäristön hyväksi. Tapahtumassa voisi esimerkiksi tutustua 

parhaisiin keinoihin ottaa yhteyttä päättäjiin ja yrityksiin tai kirjoittaa vaikuttavia mielipidekir-

joituksia. Myös digitaalisia vaikutuskanavia, niin kansallisia ja EU:n tasoisia kuin Vantaalla 

paikallisesti tärkeitä (kuntalaisaloite, Osallistuvavantaa.fi:tä) voisi esitellä tapahtumassa. Yh-

teistyökumppaneina tapahtumassa voisivat olla esimerkiksi aktivismia tekevät tahot kuten 

Greenpeace ja Elokapina, yhteiskunnallista vaikuttamista tekevät järjestöt kuten Eettisen kau-

pan puolesta ry. Lisäksi paikalliset päättäjät tai muut kuntapolitiikkaan liittyvät tahot voisivat 

olla mukana kertomassa, miten vaikuttaminen onnistuu paikallisesti.  

Dialogitapahtuma kestävän tulevaisuuden eteen – Dialogitapahtuman tarkoituksena on 

luoda ymmärrystä ihmisten välille, kannustaa mukaan keskusteluun ja edistää reflektointia ja 

oppimista sekä ihmistenvälisyyttä kestävämmän tulevaisuuden rakentamiseksi. Dialogin fasili-

toinnissa voisi soveltaa Erätauko-menetelmää tai jotain muuta dialogeihin soveltuvaa menetel-

mää. Keskusteluja voisi käydä esimerkiksi seuraavista teemoista: Mikä estää meitä toimimasta 

ympäristön eteen? Miten voimme kääntää ilmastotoimissa katseen pois yksilön valinnoista 

kohti yhteistä tekemistä ja aktiivista kansalaisuutta? Keskustelutilaisuuksia ja niihin liittyviä 

työpajoja voisi järjestää myös konkreettisten ilmastotekojen ideointia varten. Mukaan voisi ot-

taa kuntalaisten lisäksi myös poliitikkoja tai muita päättäjiä. 
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Tulevaisuustyöpaja - Opinnäytteen yhteiskehittämisosiota varten luomastani tulevaisuustyö-

pajasta voisi muokata laajemmalle yleisölle suunnatun tulevaisuustyöpajan. Työpajan paino-

piste olisi siinä, että osallistujat ymmärtävät voivansa vaikuttaa mahdollisiin tulevaisuuksiin, 

mikä auttaisi pohtimaan myös konkreettisia tekoja toivotun tulevaisuuden eteen. Elämykselli-

syyttä hyödyntävä tulevaisuustyöpaja auttaa kehittämään tulevaisuusorientaatiota sekä mahdol-

listaa ihmistenvälisyyden kestävämmän tulevaisuuden rakentamiseksi. Tulevaisuustyöpajassa 

on mahdollista hyödyntää myös kirjaston kokoelmaa sekä erilaisia sanataiteen menetelmiä. 



64 

 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Olen pyrkinyt vastaamaan tässä opinnäytteessä alussa asettamiini tutkimuskysymyksiin: Mikä 

on yleisten kirjastojen rooli ekokriisien ratkaisussa? Miksi kirjastojen tulisi edistää ekososiaa-

lista sivistystä? Miten ekososiaalinen sivistys sopii kirjastojen tehtävänkuvaan? Millä tavoilla 

yleiset kirjastot voivat toimia ekososiaalisen sivistyksen mahdollistajana?   

Ekososiaalisen sivistyksen taustalla on toive luoda arvoja, asenteita ja toimintaa, jotka mahdol-

listavat koko elonkirjon hyvinvoinnin ja ihmiskunnan elämisen yhden planeetan rajoja kunni-

oittaen. Kiihtyvän ilmastokriisin ja muiden ekokriisien aikana kaikki toimet, jotka mahdollis-

tavat muutoksen kestävämpään yhteiskuntaan ovat tärkeitä. Kirjastot toimivat jo nyt niin Suo-

messa kuin kansainvälisesti kestävämmän tulevaisuuden eteen, ja ekososiaalinen sivistys on 

tärkeä työkalu, joka voi auttaa toiminnan kehittämisessä. Ekososiaalinen sivistys on myös luon-

tevasti kytköksissä yleisten kirjastojen ydintehtäviin, kuten sivistyksen ja monipuolisten luku-

taitojen edistämiseen ja tiedon saavutettavaksi tekemiseen. Kirjallisuuden ja taiteen mahdolli-

suudet ekokriisin käsittelyssä ja ekososiaalisen sivistyksen kartuttamisessa ovat myös ilmeiset, 

ja kirjaston kannattaa uniikkina kirjallisuuden ja muun kulttuurin tarjoajana hyödyntää myös 

niitä. Samoin kirjaston rooli kohtaamispaikkana ja matalan kynnyksen tilana jonne kaikki ovat 

tervetulleita sekä kirjaston edustamat arvot kuten jakaminen ja yhdenvertaisuus ovat ekososi-

aalisen sivistyksen ytimessä. Myös kirjastolain määrittämä kirjaston tehtävä yhteiskunnallisen 

keskustelun mahdollistajana antaa paljon mahdollisuuksia ekososiaalisen sivistyksen edistämi-

seen. 

Opinnäytetyötä tehdessäni kävi myös selväksi, että kirjastoissa tehdään tällä hetkellä todella 

paljon työtä ekososiaaliseen sivistykseen liittyvien tavoitteiden eteen, vaikka ekososiaalisen si-

vistyksen käsitettä ei alalla vielä juurikaan käytetä. Kirjastojen kävijöitä rohkaistaan monipuo-

listen tapahtumien ja toiminnan kautta vastuullisuuteen, toimimaan yhdessä, vaikuttamaan asi-

oihin, kuvittelemaan tulevaisuutta. Myös kirjastojen perinteinen toiminta kuten aineistojen ku-

ratointi ja esillepano tiettyjen teemojen ympärille sekä lukupiirit toimivat hyvin ekososiaalisen 

sivistyksen edistämisessä. Toimintaa ekososiaalisen sivistyksen edistämiseksi ei siis tarvitse 

alkaa keksiä tyhjästä, eikä ole välttämättä paras lähtökohta ajatella, että olisi mahdollista luoda 

jotain täysin omaa ja uniikkia toimintaa. Sen sijaan kannattaa oppia muiden tekemisistä, jakaa 

tietoa ja tehdä yhdessä.  
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Ekososiaalinen sivistys tarjoaa yhden käyttökelpoisen kehikon, jonka kautta kirjasto voi tehdä 

entistä vaikuttavampaa työtä oikeudenmukaisen ekologisen jälleenrakennuksen ja ilmastokrii-

sin ratkaisemisen eteen. Se ei kuitenkaan ole ainoa kehys, jonka kautta kirjasto voi edistää ym-

päristövastuullisuutta. Esimerkiksi Paavilainen on tuonut esiin, että ekososiaalinen kasvatus 

hyötyisi vahvemmasta ekofeministisen näkökulman huomioimisesta (Paavilainen 2022). Myös 

ekoterapeuttisen itsekasvatuksen käsite (Kallio, Pulkki, Saari & Tervasmäki 2022) voisi täy-

dentää kirjastossa tapahtuvaa sivistystyötä ekologisesti kestävän tulevaisuuden eteen. Ekologi-

sen lukutaidon ja ympäristölukutaidon käsitteet auttavat puolestaan yhdistämään taitoja kirjas-

tossa tapahtuvaan lukutaitojen tukemiseen. Etenkin ekologinen lukutaito sisältää paljon samoja 

elementtejä kuin ekososiaalinen sivistys (mm. empatia, systeeminen ajattelu, yhteistyö) (Wong 

& Kumpulainen 2019, 4), joten se voisi tukea myös ekososiaalisen sivistyksen edistämistä. 

Myös ympäristöinnostaminen tukee ekososiaalista sivistystä (Järvinen ym. 2020, 55), ja kirjas-

tojen potentiaalia ympäristöinnostajana kannattaisi tutkia lisää.  

Ekososiaalinen sivistyskäsitys sekä siihen liittyvä kapitalismin kritiikki kannustaa lisäksi poh-

timaan kirjastojen omaa toimintaa ja niiden edistämiä ja edustamia arvoja uudessa valossa. 

Vaikka kirjastot voi nähdä epäkaupallisena ja ekologisuutta edistävänä laitoksena, ne ovat kui-

tenkin kytköksissä kaupallisiin toimijoihin (Kilpi 2021, 8) ja niiltä odotetaan nykyään muiden 

kulttuuripalvelujen tavoin yhä enemmän tuottavuutta (Tuomi 2017, 213). Tällainen tulosajat-

telu vaikuttaa väistämättä siihen, miten puhumme kirjastoista ja ajattelemme niiden toiminnasta 

syntyviä hyötyjä. Pyrkivätkö kirjastot palvelemaan uusliberalistisen kulutusyhteiskunnan tar-

peita ja oikeuttamaan olemassaoloaan siitä kumpuavilla arvoilla? Kun puhumme kirjastosta 

elinikäisen oppimisen mahdollistajana, tuemmeko silloin ekososiaalista sivistymistä vai kulu-

tusyhteiskunnan tavoitteita, vai ehkä molempia yhtä aikaa? Ja samoin: tarjoaako kirjasto koh-

taamisille ja keskusteluille demokraattisen tilan, jossa on mahdollista aidosti haastaa olemassa-

olevia rakenteita, vai ennemminkin tukea niitä (Hacklin 2017)? 

Ekososiaalisen sivistyksen edistämisen tiellä on myös muita haasteita, jotka pitää pystyä otta-

maan huomioon. Manninen ja Nokelainen tunnistavat aikuisten ympäristökasvatuksen ja 

ekososiaalisen sivistämisen ongelmiksi, että sen pariin pitäisi itse osata hakeutua, siihen ei ole 

panostettu aikuiskoulutuksessa ja vapaassa sivistystyössä tarpeeksi, ja tiedon saamisen ja kes-

tävän käyttäytymisen välillä olevaa kuilua on vaikea ylittää (Manninen & Nokelainen 2021, 

145–146). Nämä haasteet koskevat myös kirjaston toimintaa, ja ne pitäisi pystyä huomioimaan 

toiminnan suunnittelussa.  
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Lisäksi esteenä ovat kirjastojen käytössä olevat resurssit. Kirjastoja vaaditaan olemaan jatku-

vasti tehokkaampia kuntatalouden näkökulmasta, mikä tarkoittaa käytännössä henkilöstön ja 

joissain tapauksissa myös aineistomäärärahojen vähentymistä. Esimerkiksi Vantaa kuuluu Suo-

men suurimpiin kaupunkeihin, mutta kunnan käyttämä raha kirjastopalveluihin on reilusti alle 

suomalaisen keskiarvon (Vantaan sanomat 2020). Määrärahojen puutteesta johtuva henkilöstön 

vähäisyys aiheuttaa työntekijöille paineita, kun jopa peruspalvelujen tarjoaminen voi olla vaa-

rassa. Tällaisessa tilanteessa kirjastojen voi olla vaikeaa tai mahdotonta toteuttaa tai suunnitella 

uudenlaista sivistystä edistävää toimintaa. Vastaavaa ristiriitaa on tuotu esiin aiemmin mm. 

varhaiskasvatuksen aliresursointiin ja ekososiaaliseen kasvatukseen liittyen (Paavilainen 2022, 

19). 

On myös tärkeää muistaa, että yhteiskunnallinen muutos ei voi perustua pelkkään arvojen muu-

tokseen, vaan sivistyksen rinnalle tarvitaan myös toimintaa ja instituutioita, jotka tukevat muu-

tosta (Lähde 2021). Paavilainen (2022) on myös tuonut esiin ekososiaalisen sivistykseen liitty-

viä sudenkuoppia. Hänen mukaansa “kapitalismin haastaminen pelkällä luontosuhteen kehittä-

misellä ja itsekasvatuksella paradoksaalisesti vain pönkittää uusliberalistista yksilökeskei-

syyttä” (Paavilainen 2022, 19). Ekososiaalinen sivistys yksilöihin keskittyvänä sivistämispro-

jektina ei siis voi olla kirjastojen tekemän ympäristötyön ainoa perusta. Samoin sosiaalisen oi-

keudenmukaisuuden ja eri ihmisryhmien välisen yhdenvertaisuuden kysymykset täytyisi pitää 

mukana ekologista kestävyyttä tavoiteltaessa (Paavilainen 2022, 21). 

Tämän työn puitteissa pystyin ainoastaan raapaisemaan pintaa ekososiaalisen sivistyksen ja 

yleisten kirjastojen yhteydestä. Lisätutkimusta ekososiaalisen sivistyksen hyödyntämisessä kir-

jaston toiminnassa ja sen suunnittelussa tarvitaan vielä lisää. Olisi esimerkiksi hyvä selvittää, 

auttaako ekososiaalinen sivistys konseptina vaikuttavampien tapahtumien ja toiminnan luomi-

sessa kirjastoille. Lisäksi olisi kiinnostavaa tutkia, voiko ekososiaalisen sivistyksen arvoihin 

pohjautuvassa toiminnassa tapahtua aidosti transformatiivista oppimista, ja millä tavoin sitä 

voisi vahvistaa. Samoin olisi selvitettävä, vaikuttaako kirjaston toimintaan osallistuminen to-

della asenteisiin ja käytännön toimintaan siinä määrin kuin toivomme. 

6.1 Työn tulosten ja luotettavuuden arviointi 

Opinnäytteen tavoitteena oli tarkastella, millä tavoin kirjastot edistävät ja voisivat edistää 

ekososiaalista sivistystä. Lisäksi tavoitteena oli luoda uutta toimintaa tai toimintaehdotus, jota 
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yleiset kirjastot voivat hyödyntää ekososiaalisen sivistyksen edistämisessä. Näiltä osin tavoit-

teet myös toteutuivat. Kirjastojen toiminnasta tehty kartoitus antaa paljon tietoa siitä, millaista 

toimintaa kirjastoissa on jo ehditty tehdä ekososiaalisen kestävyyden eteen. Monet kartoituk-

sessa löytyneistä toimintaideoista olivat sellaisia, että niitä on mahdollista hyödyntää tai sovel-

taa myös Vantaan kaupunginkirjastossa ja muissa kirjastoissa. Kartoituksessa käytin pohjana 

kirjastojen itsensä luomia dokumentaatiota ja kertomuksia toiminnastaan. Niinpä toiminnan 

vaikuttavuuden arviointi pohjautuu kirjastojen oman raportoinnin tai omien johtopäätösteni va-

raan. Pystyin kuitenkin pohjaamaan johtopäätökseni laajaan tutkimuskirjallisuuteen, joka tukee 

kirjastojen toiminnan vaikuttavuutta. 

Pyrin myös pohtimaan kriittisesti käyttämääni tutkimuskirjallisuutta. Ekososiaalinen sivistys 

käsitteenä on luotu suomalaisten tutkijoiden toimesta, ja siksi suurin osa siihen liittyvästä käyt-

tämästäni kirjallisuudesta oli suomenkielistä. Termin tuoreudesta johtuen materiaalia aiheeseen 

liittyen on myös olemassa verrattain vähän. Otin kuitenkin myös mukaan monenlaisia aihetta 

sivuavia akateemisia tekstejä, joissa puhutaan sitä lähellä olevista käsitteistä tai teemoista. Käy-

tin työn pohjana myös Sitran ja BIOS-tutkimusyksikön tuottamia materiaaleja, jotka eivät ole 

vertaisarvioituja akateemisia julkaisuja. Ne kuitenkin perustuvat tieteellisiin tutkimuksiin. Osa 

viittaamastani suomalaisia kirjastoja käsittelevästä aineistosta on opinnäytetasoisia. Ne ovat 

kuitenkin arvokas lisä, koska ne tuovat esiin monia ilmiöitä, joita ei ole vielä tutkimuskirjalli-

suudessa juuri muutoin käsitelty. 

Opinnäytetyöhön kuului myös toiminnallinen osuus eli toiminnan ideointi yhteiskehittämisen 

keinoin ja kokeileminen käytännössä. Tarkoituksena oli saada mukaan yhteistyökumppaneita, 

joiden kanssa voisi syntyä myös pysyvämpää yhteistyötä. Yhteiskehittäminen tulevaisuustyö-

pajassa onnistui tuottamaan toimintaideoita kirjastolle. Tulevaisuuteen suuntaava työskentely 

vaikutti toimivalta tavalta uuden toiminnan pohtimiseen, ja sitä kannattaisi hyödyntää myös 

jatkossa kirjaston toiminnan suunnittelussa. Ennen kaikkea sain työpajasta hyvää vahvistusta 

siitä, että yhteisöllisyyteen, taitojen jakamiseen ja elämyksellisyyteen liittyvä toiminta voisi olla 

sellaista, jota kannattaisi lähteä kehittämään ja kokeilemaan. Lisäksi lopputulosta tärkeämpää 

voi olla se, että työpajan osallistujat pääsivät pohtimaan ja keskustelemaan teemasta itselleen 

hieman uudesta näkökulmasta. Koska työpajassa mietittiin myös, mitä osallistujat itse voivat 

tehdä, vaikutukset saattavat näkyä epäsuorasti monenlaisissa teoissa tulevaisuudessa.  
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Sen sijaan yhteistyökumppanien kuten järjestöjen innostaminen mukaan suunnitteluun ja toi-

minnan toteuttamiseen jäi toivottua vähäisemmäksi. Työpajan osallistujat olivat kuitenkin ak-

tiivisia ja kiinnostuneita kansalaisia ja kunnan työntekijöitä, ja yhteistyö samasta aiheesta hei-

dän kanssaan on mahdollista myös tulevaisuudessa. Tällainen sitoutunut ydinryhmä on kirjas-

tolle todella arvokas voimavara, eikä sen merkitystä tai vaikutusta pidä vähätellä. Helsingin 

kaupunginkirjasto on hyödyntänyt innokkaita kirjaston käyttäjiä esim. Kirjastoheimo-toimin-

nassa (Gröndahl & Kolehmainen 2020). Vantaalla kirjasto voisi tulevaisuudessa kokeilla asu-

kasraati-menetelmää, jonka kautta olisi mahdollista tavoittaa vantaalaisia laajasti. Järjestöjen 

tavoittamisessa olisi voinut hyödyntää esimerkiksi jalkautumista asukastilojen järjestö- ja ver-

kostoiltoihin sekä paikallisten järjestöjen kokoontumisiin. Lisäksi työn aikana tuli selväksi, että 

monet järjestöt toimivat vähillä henkilöstöresursseilla, eikä heillä ole mahdollista lähteä mu-

kaan yhteistyöhön, vaikka kiinnostusta olisikin. Tämä tulisi pystyä huomioimaan paremmin, 

kun kirjasto suunnittelee yhteistyötä järjestöjen kanssa. 

Toiminnan kokeilu käytännössä jäi aikataulusyistä lopulta paljon pienempään osaan opinnäy-

tetyötä kuin olin suunnitellut. Työn tuloksena syntyi kuitenkin toimintaehdotuksia, joita Van-

taan kaupunginkirjastossa voidaan lähteä toteuttamaan. Nämä ehdotukset sopivat kirjastojen 

käyttöön myös laajemmin. Toimintaehdotukset eivät edusta täysin uudenlaista toimintaa, jota 

kirjastoissa ei koskaan aiemmin olisi tehty. Otin kuitenkin niiden suunnittelussa huomioon 

ekososiaalisen sivistyksen arvot ja kompetenssit, ja loin myös ehdotuksen siitä, miten kirjasto-

jen tapahtumia ja toimintaa voi suunnitella niiden pohjalta. 

Työn tuloksia on mahdollista hyödyntää ja soveltaa tulevaisuudessa niin Vantaan kaupungin-

kirjaston kuin muidenkin kirjastojen toiminnassa. Jo nyt olen pystynyt hyödyntämään opinnäy-

teprosessin aikana kertynyttä tietoa esimerkiksi Vantaan kaupunginkirjaston uudenlaisen, eko-

logista kestävyyttä tukevan pajakonseptin suunnittelussa yhteistyössä muun henkilökunnan 

kanssa. Tulen esittelemään valmiin työn tuloksia niin Vantaan kaupunginkirjaston johtoryh-

mälle kuin henkilöstölle. Tällä tapaa työssä syntyneitä toimintaehdotuksia voidaan ottaa mu-

kaan kirjastojen toiminnan ja tapahtumien suunnitteluun. Opinnäytetyön teema on kiinnostava 

myös muita kunnan toimijoita ajatellen, ja olen luvannut esitellä opinnäytteen tuloksia esimer-

kiksi Vantaan kaupunkikulttuurin toimialan ympäristöryhmälle.  Lisäksi aion levittää opinnäyt-

teen tuloksia erilaisissa kirjastoalan koulutuksissa, tilaisuuksissa ja julkaisuissa niin suomessa 

kuin mahdollisuuksien mukaan myös kansainvälisesti. 
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6.2 Lopuksi 

Ekokriisi on asettanut ihmiskunnan eksistentiaalisen uhan eteen. Myös kirjastolaitos on pitkään 

ollut jonkinasteisessa eksistentiaalisessa kriisissä: mihin kirjastoa tarvitaan, kun ”kaiken” tie-

don voi löytää internetistä ja lukuharrastus kiinnostaa yhä harvempia? Vastauksia on etsitty 

esimerkiksi tietoyhteiskunnan ja sosiaalisten tarpeiden täyttämisestä. Tänä päivänä tarvit-

semme ekokriisin ratkaistaksemme yhä enemmän sivistystä, joka on aina ollut kirjastojen teh-

tävän ytimessä. Tätä sivistystehtävää ei tulisi unohtaa, kun mietimme kirjaston mahdollisuuksia 

yhteiskunnallisena toimijana. Samoin kirjastot voivat olla eturintamassa näyttämässä, että hy-

vään elämään ei tarvita kuluttamista tai omistamista. 

Ekososiaaliseen sivistykseen liittyvä tulevaisuusajattelu kutsuu meitä kuvittelemaan vaihtoeh-

toja nykyiselle maailmalle ja sen epäkohdille, jotta niitä voidaan muuttaa. Se antaa myös eväitä 

pohtia yleisten kirjastojen tehtävää tulevaisuudessa ja kirjastojen roolia tulevaisuuden rakenta-

jana. Jos katson itse tulevaisuuteen, näen kirjastot ja kirjastoammattilaiset tekijöinä, jotka tuke-

vat kansalaisvaikuttamista ja aktivismia ekologisen ja sosiaalisesti kestävän tulevaisuuden puo-

lesta. Näen kirjastot paikkana, joka tarjoaa tilan jakamiseen ja hitaampaan elämään sekä mah-

dollisuuden hiljaiseen ja äänekkääseen vastarintaan luontoa tuhoavaa kapitalismia vastaan. 

Näen kirjastot puolustamassa sekä pääsyä tietoon että nostamassa esiin taiteen ja kaunokirjal-

lisuuden mahdollisuuksia aikamme ongelmien käsittelyssä.  

Jos suomalaisten kirjastojen tehtävä 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa oli rakentaa suomenkie-

listä sivistystä ja sivistynyttä kansakuntaa, kirjasto voisi 2000-luvun tulevina vuosikymmeninä 

olla rakentamassa ekososiaalisesti sivistynyttä kansakuntaa. Voisiko kirjaston tärkein tehtävä 

ekokriisin aikana siis olla uudenlaisen sivistyksen vahvistaminen ja sitä kautta ekokriisin rat-

kaisuun osallistuminen? Tai kuten yksi tulevaisuustyöpajan osallistujista kirjoitti: voisiko kir-

jasto “[l]uopua ajattelemasta että ilmastokriisin torjunta ei ole kirjaston ydintoimintaa”? 
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LIITTEET 

LIITE 1 

Tapahtumailmoitus ja kutsu tulevaisuustyöpajaan 

Rakennetaan yhdessä kestävä tulevaisuus  

Ilmastonmuutos, luontokato ja muut ekokriisit haastavat meidät asettamaan ekologiset kysy-

mykset etusijalle, kun rakennamme tulevaisuuden kestävää yhteiskuntaa. Tarvitsemme sitä var-

ten kokonaan uudenlaista ymmärrystä ja osaamista. Kahden tunnin mittaisessa työpajassa ku-

vittelemme tulevaisuutta, jossa ihmiskunta on ymmärtänyt maapallon rajat ja elää niiden mu-

kaisesti. Lisäksi ideoimme, miten juuri sinä tai edustamasi yhteisö voisi yhdessä kirjaston 

kanssa edistää kestävään elämäntapaan vaadittavia asenteita ja taitoja. Tule unelmoimaan kans-

samme!  

Työpajassa syntyneiden ideoiden pohjalta luodaan toimintakonsepti, jota testataan Vantaan 

kaupunginkirjastossa syksyn 2022 aikana. Kutsumme työpajan osallistujat mukaan myös toi-

mintakonseptin kehittämiseen ja toteuttamiseen.  

Työpaja on osa opinnäytetutkimusta  

Tilaisuus on osa Maija Lehtolan opinnäytetutkimusta “Kirjasto ekososiaalisen sivistyksen mah-

dollistajana”. Tutkimuksen tarkoituksena on kehittää kirjastoon uudenlaista toimintaa erilaisten 

yhteistyökumppanien kanssa. Tutkimuksen tilaajana on Vantaan kaupunginkirjasto ja oppilai-

tos Humanistinen ammattikorkeakoulu. Osallistumalla työpajaan osallistut samalla tutkimuk-

seen. Ilmoittautumisen yhteydessä saat tiedotteen tutkimuksen tekemisestä ja voit esittää kysy-

myksiä tutkimukseen liittyen. Kaikkien osallistujien on mahdollisuus halutessaan keskeyttää 

osallistuminen milloin tahansa.  

Ilmoittaudu mukaan 8.5. mennessä ilmoittautumislinkin kautta. Pajaan otetaan enintään 20 

osallistujaa.  

Noudatamme työpajassa turvallisemman tilan periaatteita.  

Tutustu tilan esteettömyystietoihin: 

https://www.helmet.fi/fi-FI/Kirjastot_ja_palvelut/Tikkurilan_kirjasto/Esteettomyys  

 

https://www.helmet.fi/fi-FI/Kirjastot_ja_palvelut/Tikkurilan_kirjasto/Esteettomyys
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LIITE 2 

Tulevaisuustyöpajan ohjeistus 

Rakennetaan yhdessä kestävä 
tulevaisuus

Työpaja 9.6.2022 Tikkurilan kirjastossa

 

Illan aikataulu

17:30 Työpajan aloitus

n. 18:15 TAUKO 10-15 min

18:30 Työpaja jatkuu

19:30 Tilaisuus loppuu
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Turvallisemman tilan periaatteet

• Kunnioita toisen mielipiteitä, rajoja ja oikeutta olla oma itsensä.

• Älä tee oletuksia toisten seksuaalisuudesta, sukupuolesta, 
kansallisuudesta, arvoista, sosioekonomisesta taustasta, terveydestä 
tai muista ominaisuuksista.

• Anna kaikille tilaa osallistua keskusteluun.

• Jokainen saa osallistua haluamallaan tavalla.

• Kaikki ovat vastuussa omasta toiminnastaan.

• Jokaisella on oikeus puuttua asiattomaan käytökseen.

 

”On vaikea toteuttaa sellaista 
tulevaisuutta, jota emme pysty edes 
kuvittelemaan.”

Sitra: https://www.sitra.fi/caset/kuvittele-toivottava-tulevaisuus/ 

 



83 

 

 

Millaisia tunteita tulevaisuuskuva 
herättää?

Suomennettu lyhennelmä kirjasta The Future We Choose - Surviving the
Climate Crisis (Figueres, Christiana & Rivett-Carnac, Tom 2020)

 

Tulevaisuuden kuvittelu

Elämme vuotta 2052. Ihmiskunta kunnioittaa 
maapallon rajoja kaikessa toiminnassaan. 

Miltä arkielämä tai yhteiskunta näyttävät? 
Unelmoidaan ja kuvitellaan!

• 5 minuuttia omien ajatusten kirjaamiseen ylös. Kirjoita tai piirrä!

• 10 minuuttia keskustelua parin kanssa

• 10 minuuttia keskustelua ryhmässä
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TAUKO 

Työpaja jatkuu 18:30

 

Tulevaisuuden muistelu

Tässä osiossa ”muistellaan”, miten olemme päässeet toivomaamme 
tulevaisuuteen vuonna 2052. 

Mitä on pitänyt tapahtua vuonna 2022, 2032, 2042? Millaisia toimia se 
on vaatinut päättäjiltä, yrityksiltä, kunnilta, kansalaisilta? Miten kirjasto 
on ollut mukana tekemässä kaikesta mahdollista?

• 5 minuuttia keskustelua parin kanssa (kirjatkaa ylös)

• 15 minuuttia keskustelua ryhmässä

 



85 

 

 

Tekojen ideointi

Miten voimme edistää toivomaamme tulevaisuutta jo tänään?

1. Mitä voin tehdä seuraavaksi?

2. Mitä kirjasto voisi tehdä?

3. Miten yhteistyökumppanit ja kansalaiset voisivat toimia kirjastossa?

20 minuuttia ideoiden kirjoittamiseen, piirtämiseen ja keskusteluun

15 minuuttia ryhmäkeskusteluun
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